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PERMBLEDHJE
EKZEKUTIVE

Organizata pé&r Demokraci, Anti-korrupsion dhe Dinjitet, Cohu!
(tutje né tekst organizata Gohul) né partneritet me OJQ-né
Komunikimi pér Zhvillim Shogéror (tutje né tekst organizata
CSD), kané nénshkruar marréveshje bashképunimi me Késhil-
lin Gjygésor t& Kosovés (tutje né tekst si KGjK) p&r monitorimin
e gjykatave. Pas nénshkrimit t& marréveshjes né muajin prill
2016, organizatat kishin filluar monitorimin e rasteve té kor-
rupsionit, krimit t& organizuar, rastet nga veprat penale kundér
Martesés dhe Familjes si dhe rastet nga neni 147 i Kodit Penal
té Kosovés (tutje né tekst si KPRK).

Qéllimi i fokusit né kapitujt e tillé t& veprave penale éshté mon-
itorimi i Iéndéve té caktuara si IEndé pér trajtim me prioritet,
rastet e korrupsionit dhe krimit t€ organizuar, si dhe kraha-
simi me veprat tjera penale t€ karakterit sensitiv, ato kundér
dhunés né familje dhe kundér té drejtave té njeriut, sic jané
rastet penale nga kapitullii veprave penale kundér families dhe
martesés si dhe vepra penale e nxitjes sé urrejtjes, pércarjes
ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik."

Gjaté periudhés njé viegare, COHU! dhe CSD kané monitoru-
ar gjithsej 102 raste me 214 seanca gjygésore né gjykatat
themelore né Prishting, Gjilan dhe Mitrovicg, me ¢’rast jané
identifikuar shkelje t€ ndryshme né sistemin gjygésor nga kéto
tri gjykata, duke filluar nga ato teknike dhe procedurale, deri
te ato pérmbaijtjesore.

Fokus i analizés jané té gjeturat e monitorimit, krahasimin
dhe analizimin e té dhénave pér veprat penale té korrupsion-
it, krimit t& organizuar dhe té tjerat gé ishin fokus i analizés
dhe monitorimit.

Fillimisht t&€ gjeturat nga analiza e t& dhénave pér vitin 2015
dhe 2016, identifikojné shpérputhje dhe mos-harmonizim té
té dhénave té Késhillit Prokurorial t& Kosovés (tutje né tekst si
KPK) pér rastet e korrupsionit dhe, ndéshkimet e pakta dhe
té uléta nga gjykatat.

Sipas llogaritjes sé t& dhénave pér vitin 2015, gjejmé se

1 Shénim: Fokus i monitorimit pér kété vit kané gené tre (3) gjykatat themelore té
Kosovés, Gjykata Themelore né Prishtiné me degén e sajé né Gracanicé, Gjykata Themelore
né Mitrovicé si dhe Gjykata Themelore né Gjilan. Fillimisht monitorimi &shté fokusuar né
rastet penale nga kapitujt e veprave penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare,
krimit té organizuar, veprat penale kundér martesés dhe familjes si dhe veprén penale té
nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik, me fokus té
veganté né rastet e korrupsionit dhe krimit té organizuar.



ka shpérputhje pér 59 raste me 59 persona, me ¢’rast né
mekanizmin pércjellés t& KPK-sé pér rastet e korrupsionit,
figurojné 59 raste me shumé dhe 59 persona mé pak sesa
do té duhej té ishin, bazuar né té dhénat né puné, pa ato té
zgjidhura gjaté periudhés janar — dhjetor 2015.2 Ndérsa pér
vitin 2016, mospérputhja e IEndéve ekziston né numér mé té
vogél té rasteve,2 raste me 78 persona mé shumé.?

Cohu! dhe CSD konsiderojné se mospérputhja e t€ dhénave
tétilla, né vecantirasteve té korrupsionit, déshmon problemet
e vazhdueshme té KPK-sé lidhur me unifikimin dhe procedi-
min e sakté té rasteve té tilla. Edhe pse né dukje probleme té
natyrés teknike, Cohu! dhe CSD vlerésojné se mospérputhja
e té dhénave nga mekanizmi pércjellés, pamundéson gasjen
né té dhénat e sakta dhe si pasojé krijon véshtirési né anal-
izén dhe pérfundimin e procedimit t€ kétyre t& dhénave népér
kategori té ndryshme.

Ndérsa né anén tjetér bazuar né té dhénat e KGjK-sé, né
gjykata, dominojné dénimet e lehta pér rastet e veprave penale
té korrupsionit, derisa gjithashtu vérehet mungesa e ndéshki-
meve pér rastet e krimit t& organizuar.

Nga raporti del se si né prokurori, ashtu dhe né gjykata
numri me i madh i Iéndéve té trajtuara jané ato té natyrés sé
korrupsionit.

Bazuar né té dhénat e KPK-sé pér kapitujt pérkatés, prokuror-
ité kishin zgjidhur 44.76% té personave té pérfshiré né rastet
e natyrés sé korrupsionit gjaté vitit 2016 (1,115 persona nga
gjithsej 2,491 té tillé sa ishin né puné pér kété periudhé),
45.86% té personave pér veprat penale kundér martesés
dhe familjes, kané zgjidhur 41.38% pér krimin e organizuar
dhe vetém 18.22% t€ personave (16 personanga 85 té tillé
sa kishin né puné prokurorité gjaté vitit 2016).

2 Shénim: Statistika e tillé del té jeté ndryshe nga kjo gé figuron né té dhénat e KPK-sé
nése llogaritim té gjitha Iéndét né puné gjaté vitit 2015 (1,119 raste me 3,216 persona) pa
léndét e zgjidhura gjaté periudhés sé njéjté (522 Iéndé me 1,113 persona). Nga llogaritja e
té gjitha Iéndéve né puné (1,119 raste me 3,216 persona) pa Iéndét e zgjidhura gjaté peri-
udhés sé njéjté (522 léndé me 1,113 persona) dalin té jené 597 raste me 2,103 persona
dhe jo sic figurojné né té dhénat e KPK-sé, 656 raste me 2,162 persona.

3 Shénim: Mospérputhja e té dhénave sipas kapitujve té trajtuar pér prokurorité, ekziston
gjithashtu né periudhat kohore ndérmijet vitit 2015 dhe 2016. Saktésisht, té dhénat té cilat
kané figuruar me 31 dhjetor 2015 e té cilat do té duhej té ishin po ato té dhéna qé trashég-
ohen né vitin pasues, pérkatésisht me 1 janar 2016, nuk figurojné té jené té barabarta.
Marr parasysh té dhénat totale nga té gjithé kapitujt, derisa né fund té vitit 2015 (31
dhjetor 2015) kishin mbetur té pazgjidhura 656 raste me 2,162 persona, me 1 janar 2016
figurojné 658 raste me 2,240 persona.

Veprat penale t€ korrupsionit prijné me pérgindjen e rasteve té
zgjidhura edhe né gjykata me ¢’rast nga gjithsej 929 rastet e
korrupsionit né puné gjaté vitit 2016, gjykatat themelore né sh-
kallé t& paré kané zgjidhur 357 raste apo 38.4% tétyre. 30.6%
dhe 35.71% jané zgjidhur rastet pér veprat penale kundér
martesés dhe familjes, pérkatésisht vepra penale e nxitjes sé
urrejties, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo
etnik, derisa vetém 3 raste nga gjithsej 63 té tilla né puné i
rasteve té krimit t& organizuar, jané zgjidhur gjaté vitit 2016.

Edhe pse té trajtuara me prioritet po ashtu nga gjykatat, rastet
e korrupsionit vazhdojné té bartén nga viti né vit né numér
pothuajse té njéjté me até té viteve paraprake.

Monitorimi i Cohu! dhe CSD é&shté béré né baza ditore, me
¢’rast fokus i monitorimit kané gené rastet e korrupsionit dhe
krimit t& organizuar. T€ gjeturat e monitorimit né tri gjykatat
themelore, Prishting, Gjilan dhe Mitrovicé, kané identifikuar té
gjetura té ndryshme, duke filluar nga ato me teknike si¢ jané
mungesa e transparencés dhe vonesat né fillimin e shqyrti-
meve gjygésore, deri té shkeljet e afateve procedurale ligjore
dhe shkeljet e t€ drejtave té€ njeriut.

NEé regjionin e Mitrovicés, e cila gjithashtu pérfshiné komunat
né veriun e Kosovés, pérve¢ mosfunksionimit t& gjygésorit
né até pjesé pér mé shumé se 8 vjet, monitorimi gjithashtu ka
identifikuar probleme té vazhdueshme. Mungesa e kushteve
normale pér gjykim dhe mungesa e hapésirave né gjykaté,
numrii madh i léndéve dhe mungesa e numrit t& mjaftueshém
me gjykatés dhe prokuror pér té€ mbuluar té gjitha rastet, kishin
rezultuar me véshtirésité e trajtimit t& tyre (rasteve) brenda
afateve ligjore dhe kishin pamundésuar zhvillimin normal dhe
mbarévajtjen e proceseve gjygésore.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se pérkundér lévizjes né drejtim
té funksionimit dhe trajtimit t€ rasteve té tilla pér regjionin e
Mitrovicés (veriu i Mitrovicés, Leposaviqg, Zubin Potok dhe
Zvegan), komunat veriore vazhdojné t€ kené probleme
serioze né funksionim.

Organizata Cohu! dhe CSD konstatojné se pamundésia e zh-
villimit t& procesitté rregullt gjygésor dhe brenda afateve té
arsyeshme, shkelja e afateve hetimore dhe ato procedurale
pér procedimin dhe pérfundimin e shqyrtimeve gjygésore,
éshté shkelje e t& drejtave té njeriut, e parapare me Kon-



ventén Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave té€ Njeriut dhe
Lirive Themelore, dispozitat kushtetuese pér gjykimin e drejté
dhe té arsyeshém, Ligjin pér Gjykatat si dhe dispozitat pro-
cedurale penale.

Tutje té gjeturat e monitorimit, identifikojné mungesé té trans-
parenceés sé€ gjygésorit, me ¢’rast seanca té réndésisé publike
né té cilat akuzohen funksionaré té larté té cilét mbanin pozita
té larta publike, jané mbyllur pér publikun dhe té interesuarit
si dhe kané gené té pa gasshme. Vonesa né fillimin e shqyr-
timeve gjygésore si dhe shtyrja e tyre &shté identifikuar né té
tri gjykatat e mbuluara me monitorim.

Shkelje ende mé e réndé ishte mosrespektimi i afateve pro-
cedurale ligjore. Nga gjithsej 102 rastet e monitoruara me
214 seanca né tri gjykatat themelore (Prishtiné, Mitrovicé dhe
Gijilan), pothuajse né asnjérin prej rasteve nuk jané respektuar
afatet ligjore té cilat kané té b&jné me caktimin dhe mbajtjen
e shgyrtimeve gjygésore (fillestar, dytésor dhe atij kryesor) si
dhe me afatet e pérfundimit té tyre. Edhe pse caktimi i njé
shqyrtimi fillestar pérfshinte periudhén prej 30 dité nga mo-
menti i pranimit t€ rastit né gjykaté, sipas té& dhénave t&€ moni-
torimit njé gjé e tillé nuk ishte béré edhe deri né 3 vjet.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se shkelja e afateve té tilla dhe
mos-respektimi i tyre, &shté shkelje e dispozitave procedur-
ale dhe vazhdon té keté pasoja né tejzgjatjen e shqyrtimeve
gjygésore dhe grumbullimin e vazhdueshém mé [éndé. Njé-
kohésisht shkelja e tillé, éshté shkelje e parimeve té drejtésisé
pér njé gjykim té drejté dhe brenda kohés sé arsyeshme.

Bazuar né té dhénat e monitorimit né tri gjykatat pérkatése, nga
gjithsej 102 rastet e monitoruara, 15 té tilla jané té kualifikuara
si korrupsion i nivelit t€ larté. Sipas té dhénave t€ monitorimit,
né rastet e korrupsionit té larté, t€ pérfshiré jané personat nga
profilet e ndryshme, deri t€ biznesmené dhe gytetar té thjeshté
si: deputeté, ministra, zv/ministra dhe sekretar té pérgjithshém
té ministrive, kryetar t€ komunave, kryetar t€ gjykatave, kry-
eprokuror dhe té tjeré. Organizata Gohu! dhe CSD identifiko-
iné si shgetésuese rastet e pakta té profilit t€ larté, gjithashtu
ményrén e zgjidhjes sé rasteve té tilla. Nga gjithsej 13 personat
e profilit té larté, rastet ndaj 8 t&€ akuzuarve kané pérfunduar,
né shkallé té paré apo té dyté, derisa rastet pér 5 té tjeré,
vazhdojné té jené né procesin gjygésor.

Nga gjithsej 8 t& akuzuarit ndaj té ciléve ka pérfunduar procesi
gjygésor (2 ministra, 4 kryetar komunash, njé kryetar gjykate
dhe njé kryeprokuror) 4 jané shpallur fajtor dhe jané ndéshkuar
me dénimet minimale, ndérsa ndaj 4 té tjeréve jané hedhur
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poshté aktakuzat né mungesé té provave, sipas arsyetimit
té gjykatés.

Cohu! dhe CSD vlerésojné se dénimet e uléta, hedhja poshté
e aktakuzave dhe lirimi i zyrtaréve té kualifikuar si zyrtar me
profilin e larté, déshmon edhe njéheré pér shkallén e ulét té
luftimit dhe ndéshkimit t& korrupsionit té nivelit té larté.

Tutje né aneksin e raportit, &shté trajtuar efikasiteti i gjykatave
dhe prokurorive veganérisht pér secilin kapitull. KPK dhe KGjK
kishin vendosur gé [éndét e natyrés korruptive, té trajtohen me
prioritet absolut, duke nxjerré Strategji dhe Plane té& Veprimit
pér reduktimin e Iéndéve té korrupsionit dhe trajtimin e tyre
me prioritet. Derisa gjaté vitit 2016, prokurorité kishin zgjidhur
gjithsej 461 raste, né anén tjetér gjykatat pér periudhén e njéjté
kishin zgjidhur 357 raste t& natyrés sé korrupsionit.

Rastet e krimit t€ organizuar jané shpallur gjithashtu si Iéndé
pér trajtim me prioritet nga prokurorité dhe gjykatat né Kosové,
té cilat madje jané kategorizuar edhe si standard pér té€ arri-
tur né proceset e ndryshme integruese. Edhe pse IEndé mé
komplekse pér nga natyra, mbetét shgetésues numri i vogél
i rasteve té zgjidhura né prokurori dhe gjykata, mé theks té
veganté né gjykata. Pér dy viet me radhé (2015, 2016), gjykatat
kishin zgjidhur vetém 5 raste té krimit t& organizuar dhe marré
parasysh faktin e standardit me prioritet, shifra e tillé as pér sé
aférmi nuk pérmbushé luftimin e dukurisé sé tillé si njé ndér
dukurité problematike né Kosové.

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se numri i madh i
rasteve té trashéguara nga viti né vit, vazhdojné t& mbetén
ngarkesa kryesore, né vecanti pér gjygésorin. Profilizimi i
prokuroréve dhe gjykatésve pér veprat penale té natyrés sé
njéjté, gjithashtu rritja e numrit t& nevojshém me prokuroré,
gjykatés dhe bashképunétor profesional, do té€ ndikonte né
zvogélimin e numrit t& madh né gjykata dhe prokurori, sidhe né
procedimin mé efikas té€ prokurorisé dhe gjykatave né trajtimin
e rasteve té€ korrupsionit.

Rekomandimet adresojné té gjeturat pér institucionet krye-
sore si KPK, KGK, gjykatat dhe prokurorité, Institutin Gjygé-
sor dhe té tjeré, dhe té cilat kané té b&jné me rritien e numrit
té gjykatésve dhe prokuroréve, evitimin e mos-pérputhjes sé
té dhénave né mekanizmin pércjellés, vazhdimin e arsimimit
ligjor, pérgjegjésiné gjygésorit dhe prokurorisé pér vjetérsimin
eléndéve, forcimin dhe krijimin e mekanizmave llogaridhénés
né KGjK dhe KPK té cilat kané t& b&jné me pérgjegjésiné dhe
masat ndaj gjykatésve dhe prokuroréve.
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METODOLOGJIA

Né muajin prill té vitit 2016, Késhilli Gjygésor i Kosovés
ka lidhur memorandum me organizatat Cohu! dhe CSD
pér bashképunim dhe monitorim té rasteve penale nga
kapitujt e veprave penale kundér korrupsionit zyrtar dhe
detyrés zyrtare, krimit t€ organizuar, veprat penale kundér
martesés dhe familjes si dhe veprén penale té nxitjes sé
urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar
apo etnik. Memorandumi i tillé kishte mundésuar gasjen e
Cohu! dhe CSD né monitorimin e rasteve né gjykata dhe
né té dhénat e Késhillit Gjygésor pér periudhat relevante.

Fillimisht gjaté procedimit té t& dhénave pér gjykatat dhe
prokurorité, t&€ dhéna kéto té siguruara nga Késhilli Gjygé-
sor dhe ai Prokurorial, organizata Gohu! né partneritet me
organizatén CSD ka pérdorur metodén krahasuese kuan-
titative duke krahasuar dhe analizuar késhtu procedimin
e té dhénave té prokurorive dhe gjykatave pér periudhat
e caktuara sipas kapitujve té cilét edhe ishin né fokus té
analizés.
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Qasja né pércjelljen e seancave gjygésore dhe monitorimi i
214 seancave gjygésore né 102 raste, ka mundésuar iden-
tifikimin e problemeve nga me té ndryshmet té cilat karak-
terizojné njé shqyrtim gjygésor dhe vet gjykatén. Gjaté pun-
imit té raportit, gjithashtu éshté pérdorur hulumtimi ligjor
i legjislacioneve pérfshiré kétu legjislacionin vendor dhe
ndérkombétar, té cilat jané edhe burim i punés, krahasi-
meve, té gjeturave si dhe rekomandimeve té kétij punimi.

Gjaté punimit jané pérdorur aktet duke filluar nga Kushte-
tuta, Kodi Penal, Kodii Procedurés, Ligji pér Gjykatat, Ligji
pér Prokurorin e Shtetit, Ligji pér K&shillin Prokurorial dhe
até Gjygésor, Konventa Evropian pér té€ Drejtat e Njeriut,
Strategjité dhe Planet e Veprimit té késhillave (Késhillit Gjy-
qgésor dhe Prokurorial) raportet statistikore té késhillave si
dhe akte té tjera nénligjore relevante.

Intervista me akterét kryesor té prokurorisé dhe gjy-
qésorit, kryetaré gjykatash, kryeprokuroré dhe akteré té
tjeré, gjithashtu jané pérfshiré né punim, duke béré késhtu
ballafagimin e té gjeturave nga monitorimi dhe gjithashtu
duke mundésuar gasjen né piképamjet dhe shgetésimet
e akteréve kryesor té gjyqésorit dhe prokurorisé lidhur me
efikasitetin e gjygésorit dhe prokurorisé pér ¢éshtjet rel-
evante.



HYRJE

Korrupsioni dhe krimi i organizuar, mbetén ndér sfidat e vazh-
dueshme té sistemit t€ drejtésisé né Kosové. Shkalla e larté e
korrupsionit e cila pamundéson funksionimin normal té insti-
tucioneve lokale dhe gendrore dhe e cila pércjellét me mung-
esén e gatishmérisé dhe vullnetit politik pér té luftuar korrup-
sionin, mbetet gjithashtu shgetésim pér zhvillimin né vend dhe
kérkesé e vazhdueshme e institucioneve ndérkombétare duke
u vendosur késhtu edhe né kriteret e Bashkimit Evropian (BE)
pér proceset e ndryshme integruese.

Ani pse éshté shtuar efikasiteti i prokurorive dhe gjykatave me
numrin e rasteve té zgjidhura, né veganti né vitin e fundit, meg-
jithaté bazuar né raportet ndérkombétare dhe vendore, mbetet
ende pér t'u béré né luftimin dhe ndéshkimin e korrupsionit.

Qéllimi i fokusit né kapitujt e tillé t€ veprave penale éshté mon-
itorimi i léndéve té caktuara si lEndé pér trajtim me prioritet,
rastet e korrupsionit dhe krimit t& organizuar, si dhe krahasimi
me veprat tiera penale t€ karakterit sensitiv, ato kundér dhunés
né familie dhe kundér té drejtave t€ njeriut, si¢ jané rastet penale
nga kapitulli i veprave penale kundér familjes dhe martesés si
dhe vepra penale e nxitjes sé€ urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit
kombétar, racor, fetar apo etnik.“Lidhur me kété, Késhilli Gjy-
gésor i Kosovés dhe Késhilli Prokurorial, kishin nxjerré vendime
dhe strategji pér trajtimin me prioritet té rasteve té korrupsionit
dhe krimit t€ organizuar, duke miratuar edhe Plane té Veprimit
pérrastet e tilla. Njé ndér objektivat kryesore té planeve té vep-
rimit ishte reduktimi dhe pérfundimi i rasteve té vjetra.

Prandaj fokusi né€ monitorimin dhe analizén e kétyre dy kapitujve
té veprave penale, krahasueshmérisht me dy kapituijt té tieré, até
kundér martesés dhe familjes si dhe veprén penale té€ nxitjes sé
urrejties, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo
etnik, kishte pér géllim krahasimin e procedimit té rasteve té

4 Shénim: Fokus i monitorimit pér kété vit kané gené tre (3) gjykatat themelore té
Kosovés, Gjykata Themelore né Prishtiné me degén e sajé né Gracanicé, Gjykata Themelore
né Mitrovicé si dhe Gjykata Themelore né Gjilan. Fillimisht monitorimi &shté fokusuar né
rastet penale nga kapitujt e veprave penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare,
krimit t€ organizuar, veprat penale kundér martesés dhe familjes si dhe veprén penale té
nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik, me fokus té
vecanté né rastet e korrupsionit dhe krimit té organizuar.

tilla né prokurori dhe gjykata, si dhe faktin nése KGjK dhe KPK,
respektonin vendimet e tyre pér trajtim me prioritet t€ rasteve
pér té cilat kishin vendosur té trajtohen si té tilla, me prioritet (ato
té korrupsionit dhe krimit t& organizuar).

Mirépo fatkeqgésisht prokurorité dhe gjykatat, vazhdojné t€ kené
numeér té€ konsiderueshém té rasteve té vjetra t& po késaj natyre
dhe numér t& madh té tyre né procedim.

Gjaté periudhés sé monitorimit maj 2016 — maj 2017, né
Gijykatén Themelore né Prishtiné, Gjykatén Themelore né Mi-
trovicé dhe Gjykatén Themelore né Gijilan, Organizata Gohu!
dhe CSD kané monitoruar gjithsej 102 raste me 214 seanca
gjygésore i cili monitorim ishte béré bazuar né Marréveshjen
pér Bashképunim.® Synimi i marréveshjes ishte pérkrahja e
proceseve pér avancimin e sistemit t€ drejtésisé dhe sundimit
té ligjit né Kosové, pérmes bashképunimit reciprok té paléve
nénshkruese bazuar né legjislacionin né fugi né Kosoveé.

Monitorimi i 186 seancave gjygésore, kishte identifikuar prob-
lemet si:me mungesén e transparencés, numrin e madh me
|éndét dhe numrin e vogél me gjykatésit dhe prokurorét, vonesat
e fillimit t& shqyrtimeve dhe shtyrja e tyre, mos-funksionimi i
gjygésorit né veri dhe shkelja e parimeve té drejtésisé deri té
shkelja e té drejtave té njeriut, bazuar né Kushtetutén e Kosovés,
Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe legjislacionin
vendor. Ndér tjera, gjithashtu jané identifikuar shkelje té afateve
procedurale ligjore lidhur me caktimin dhe mbajtjen e shqyrti-
meve gjygésore (fillestar, dytésor dhe kryesor), si dhe shkeljae
afateve t€ pérfundimit t€ njé shqyrtimi kryesor. Pérveg moni-
torimit t€ rasteve né gjykatat e lartshénuara, analiza dhe krahasi-
mii procedimit pér té dhénat nga kapituit e tillé té cilét kané gené
fokus t& monitorimit, &shté béré gjithashtu pér té gjitha Iéndét
né gjykatat themelore dhe prokurorité themelore pér periudhén
2015 dhe 2016. Analizimi dhe krahasimi i t& dhénave, éshté

5 Shénim: Marréveshja ka pér géllim bashképunimin reciprok né mes té Késhillit Gjyqésor
té Kosovés dhe organizatave: Organizatés pér Demokraci, Antikorrupsion dhe Dinjitet, Gohu!
si dhe organizatés pér Komunikim dhe Zhvillim Social - CSD pér monitorimin e procedurave
gjygésore me géllim té kontributit té pérbashkét pér interesin mé té miré pér publikun dhe
gjyqésorin.
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[ N& fund t& vitit 2016, gykatat
kané numeruar gjithse]

261 gjykates me

365,976 lende t€ pazgjidhura né fund.

béré bazuar né té dhénat e siguruara né Késhillin Prokurori-
al t& Kosovés dhe ato né Késhillin Gjygésor té& Kosovés. Kjo
pasqyron procedimin e rasteve pér periudhat e tilla, pérgindjen
e rasteve té zgjidhura sipas kapitujve, mospérputhjen e té
dhénave dhe efikasitetin e prokurorive dhe gjykatave.

Si pérfundim, bazuar né té gjeturat e monitorimit dhe analizés sé
té dhénave, jané pérfshiré rekomandimet duke véné né pah té
gjeturat kryesore dhe adresimin e tyre pér institucionet relevante
té zbatimit té ligjit.

1. Informacione bazike -
gjykatat themelore né
Prishtiné, Gjilan dhe
Mitroviceée

Bazuar né té dhénat e KGjK-sé, gjykatat themelore té
Kosovés né fund té vitit 2016 kané numéruar gjithsej 261
giykatés me 365,976 Iéndé té pazgjidhura né fund. Or-
ganizata Gohu! Dhe CSD jané fokusuar né monitorimin e
gjykatave themelore né Prishtiné, Mitrovicé dhe Gijilan.®

1.1 Gjykata Themelore né Prishtiné -
struktura dhe organizimi gjykatés

Gjykata Themelore né Prishtiné éshté gjykata me num-
rin mé t& madh té IEndéve ndér gjykatat themelore né

6 Raporti statistikor i gjykatave pér vitin 2016, fage 5; http://www.gjygesori-rks.org/sq/
kjc/report/list/1.
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Kosové. Regjioni i GjTh né Prishtiné pérfshiné katér degé
té gjykatave né komunat Gllogoc, Graganicé, Podujevé dhe
Lipjan. Degét e gjykatave, trajtojné Iéndét nga Departamenti
i Pérgjithshém, derisa Gjykata Themelore né Prishting, trajton
gjithashtu IEndét né kompetencé té& Departamentit pér Krime
té Rénda, atij Administrativ dhe Departamentit pér Céshtje
Ekonomike, pérve¢ departamenteve té tjera.

Nga gjithsej 261 gjykatésit e gjykatave themelore né Kosové,
GjTh né Prishtiné numéron gjithsej 83 gjykatés,” apo 31%
té té gjithé gjykatésve. Nga gjithsej 365,976 |éndé té pazg-
jidhura né fund té vitit 2016 né té gjitha gjykatat themelore,
Gjykata Themelore né Prishtiné sé bashku me degét numéron
144,562 Iéndé apo rreth 40% té té gjitha IEndéve qé kané
mbetur té pazgjidhura né té gjitha gjykatat themelore né fund
té vitit 2016.8

Bazuar né po kéto té dhéna, nése krahasojmé numrin e
gjykatésve né proporcion me numrin e léndéve, del se GjThné
Prishtiné, ka numér me té vogél me gjykatésit né proporcion
me léndét né puné. Pra, pérderisa mbulon pothuajse gjysmén
e léndéve té té gjitha gjykatave themelore né Kosové (pér-
katésisht rreth 40%), kjo gjykaté numéron vetém 31% té té
gjithé gjykatésve, e cila shifér duket t&€ mos e plotésojé as pér
sé aférmi nevojén e trajtimit dhe zgjidhjes sé rasteve.

Ngarkesa e secilit gjykatés me numrin e madh té Iéndéve né
puné dhe atyre té reja gé pranohen ¢do dité, ka pamundésuar
zvogélimin e Iéndéve, té cilat né numér t& madh, vazhdojné
té barten nga vitit né vit.

Nése llogaritet mesatarja e [Endéve pér njé gjykatés, atéheré

7 Verejtie: Né bazeé té té dhénave té GjTh né Prishtiné t€ muajit prill, né GjTh né Prishtiné
sé bashku me degé, numéron gjithsej 81 gjykatés.

8 Raporti statistikor i gjykatave pér vitin 2016; http://www.gjyqesori-rks.org/sq/kjc/report/
list/1.



0 Gjykata Themelore né Prishtiné:

0 / t€ [Endéve né Kosove (144,562
0 i6ndé nga gjithsej 365,976 1&ndé)

30%

del se njé gjykatés né Gjykatén Themelore né Prishtiné sé
bashku me degét &shté i ngarkuar me 1,741 IEndé.

Shuma prej 1,741 1éndéve pér njé gjykatés té vetém, marré
parasysh gjithashtu numrin e rasteve té reja té cilat pranojné
gjykatat, del t€ jeté e pa pérballueshme pér njé gjykatés. Sipas
té dhénave té KGjK-sg, vetém gjaté njé viti njé gjykatés né
Gjykatén Themelore né Prishting, &shté i ngarkuar me 1,608
|Endé té reja.®

Numri i IEndéve né puné dhe ato té reja gé pranojné gjykatat
gjaté njé viti, del té jeté shifér e papérballueshme pér efikasite-
tin e njé gjykatési, e cila vazhdon té réndojé tutje gjendjen mé
Iéndét dhe mos-efikasitetin edhe té€ késaj gjykate.

Né anén tjetér, nga gjithsej 102 rastet me 214 seancat e mon-
itoruara nga COHU! dhe CSD pér periudhén njé vjecare né
gjykatat themelore né Prishtiné, Gjilan dhe Mitrovicé, né GjTh
né Prishtiné jané monitoruar gjithsej 64 raste me 165 seanca
giygésore. Gjaté monitorimit po né kété gjykaté, organizata
COHU! dhe CSD kané identifikuar shkelje t&€ shumta, nga
ato teknike procedurale, deri té€ shkeljet pérmbajtjesore.
Véshtirésia e kompletimit té trupit gjykues pér shkak t& numrit

Nése llogaritet mesatarja e Iéndéve
Ppér njé gjykatés, atéheré del se njé
gjykatés né Gjykatén Themelore né
Prishtiné sé bashku me degét éshté
i ngarkuar me 1,741 léndé.

9 Shénim: Sipas té dhénave té KGjK-sé, Raportit statistikor té gjykatave pér vitin 2016,
Gjykata Themelore né Prishtiné me degét, gjaté vitit 2016 kishte pranuar gjithsej 133,098
|éndé té reja né puné nga gjithsej 423,044 Iéndé sa kishin pranuar té gjitha gjykatat
themelore me degé né Kosoveé.

té giykatésve ne Kosove
88 glykatés nga gjithsej 261

TE GJETURAT KRYESORE TE MONITORIMIT NE
GJYKATEN THEMELORE NE PRISHTINE JANE:

Véshtirésité né krijimin e trupit gjykues;

Numri i vogél me gjykatés;

Mbyllja e seancave gjyqésore té réndésisé publike;
Shkelja e dispozitave procedurale;

- Shkelja e afateve né shqyrtimet fillestare, dytésore,
kryesore dhe shkelja e afateve lidhur me pérfundimin
e tyre;

té vogél me gjykatés, né vecanti né Departamentin e Krimeve
té Rénda, vazhdon té jeté ndér problemet kryesore té& GjTh
né Prishtiné. Té gjitha t€ gjeturat si mé larté, jané trajtuar né
kapitujt pérkatés té kétij raporti.

Né kuadér t& degéve té GjTh né Prishtiné, vlen t&€ pérmendet
fakti se Dega né Gracanicé me vetém 1 gjykatés, trajton
vetém léndét e natyrés civile. Sipas t& dhénave té rapor-
tit statistikor t& KGjK-s&, vetém gjaté vitit 2016, dega né
Gracanicé kishte pranuar gjithsej 239 1€ndé, kishte zgjidhur
223 té tilla me vetém njé gjykatés, derisa té pazgjidhura né
fund kané mbetur 666 IEndé.

1.2 Gjykata Themelore né Mitrovicé -
struktura dhe organizimi gjykatés

Gijykata Themelore né Mitrovicé éshté njérandér 7 gjykatat
themelore né Kosové, e cila ka né juridiksion Jugun dhe
Veriun e Mitrovicés, komunat Leposaviq, Zvegan, Zubin
Potok, Skénderaj dhe Vushtrri. Brenda kétij juridiksioni,
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mbulohen gjithsej 328 fshatra.’® Gjykata Themelore e Mi-
trovicés, numéron degét e saj né Leposaviq, Skenderaj,
Zubin Potok dhe Vushtrri."

Regijioni i Mitrovicés tani numéron gjithsej 26 gjykatés (24
shqgiptaré dhe 2 gjykatés serb) nga e cila statistiké GjTh né
Mitrovicé ka gjithsej trembédhjeté (13) gjykatés, dega né
Skenderaj pesé (5) gjykatés ndérsa ajo né Vushtrri gjashté
(6) té tille.2

Bazuar né kategorizimin dhe standardin pér numrin me
gjykatés, pér GTh né Mitrovicé jané té€ parapara gjithsej 46
pozita pér gjykatés, derisa né vitin 2004, gjykata numéronte
gjithsej 54 gjykatés. Marré parasysh numrin e |éndéve né
GjTh né Mitrovicé, edhe po té plotésoheshin 46 pozitat me
gjykatés, as shifra e tillé nuk do t& mjaftonte né mbulimin
dhe procedimin e té gjitha rasteve mé efikasitet.®

Sipas té dhénave té KGjK-sé&, né GjTh né Mitrovicé me
degét né Vushtrri dhe Skénderaj gjaté vitit 2016, kané
punuar gjithsej 24 gjykatés, e cila gjykaté me degét, né
fund té vitit 2016 kishte pasur né puné gjithsej 44,237 |éndé
té pazgjidhura. Bazuar po né kéto statistika, njé gjykatés
né GjTh né Mitrovicé me degé éshté i ngarkuar me 1,843
Iéndé.

BAZUAR NE MONITORIM, NDER
PROBLEMET KRYESORE TE IDENTIFIKUARA
NE GJTH NE MITROVICE KANE QENE:

- Mungesa e hapésirave té gjykatés dhe mungesa e
kushteve normale pér gjykim;
- Numri i vogél me gjykatés;

- Problemet e qasjes né drejtési pér shkak té mos-
funksionimit té gjygésorit né komunat e veriut;

- Stérzgjatja e gjykimeve dhe shkelja e té drejtave né
gjykim;
- Shkelja e afateve ligjore, dhe té tjeré'

10 http://www.gjygesori-rks.org/sq/courts/page/index/198.
11 Ibid.

12 Interviste me UD Kryetarit t& Gjykatés Themelore né Mitrovicé, Ali Kutllovci, intervistuar
me 3 néntor 2016, Vushtrri.

13 Shénim: Ud. i Kryetarit té Gjykatés Themelore, derisa pérmend shifrén prej 54
gjykatésve sa numéronte kjo gjykaté me degé né vitin 2004, gjithashtu deklaron se as 46
gjykatésit e paraparé pér kété regjion, nuk do té mjaftonin pér té trajtuar numrin e madh
té rasteve qé kané né procedim, , intervistuar me 3 néntor 2016, Vushtrri.
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Pér periudhén njé viecare, Cohu! dhe CSD kané monitoruar
23 seanca gjygésore né 20 raste. Gjaté monitorimit njé
vjecar, (maj 2016 — maj 2017), né GjTh né& Mitrovicé jané
identifikuar probleme té vazhdueshme té cilat kané pen-
guar mbarévajtjen e shqyrtimeve gjygésore.

Gjykata Themelore e Mitrovicés vazhdon té mos jeté e
shtriré né té gjitha komunat né pjesén veriore gé nga viti
2008. Sé fundmi marréveshjet pér drejtésiné t&€ nénshkruara
né Bruksel t& cilat kishin géllim integrimin e veriut t€ Kosovés
brenda sistemit té drejtésisé s€ Kosovés, kané déshtuar né
zbatim dhe si pasojé, komunat e veriut si Leposaviq, Zubin
Potok, Zvecan dhe Mitrovicé e Veriut, vazhdojné t& mos
jené té integruara brenda sistemit juridik t& Kosovés.

1.3 Gjykata Themelore né Gjilan-
struktura dhe organizimi gjykatés

Gjykata Themelore né Gjilan mbulon territorin né€ komunat
e Gjilanit, Kamenicés, Novobérdés, Ranillugut, Parteshit,
Vitisé dhe Kllokotit, i cili territor pérfshiné 167 fshatra e
cila ka degét e gjykatés né Viti, Novobérde dhe Kamenicé.

Sipas té dhénave té KGjK-sé, gjaté vitit 2016, GjTh né Gjilan
me degét e saj, ka pasur né puné gjithsej 20,393 IE€ndé si
Iéndé té pazgjidhura né fund té vitit 2016 me 29 gjykatés.™

Krahasuar me gjykatat themelore né Prishtiné dhe Mitro-
vicé, GjTh né Gjilan géndron mé pak e ngarkuar me |éndét
pér njé gjykatés. Sipas po kétyre t& dhénave, njé gjykatés
né GjTh né Gjilan me degét e saj, ka né puné 703 Iéndé.
Mirépo vlen té theksohet fakti se GjTh né Gjilan gjithashtu
ka pranuar dyfish Iéndé mé shumé se sa Iéndét e mbetura
té pazgjidhura né fund té vitit 2016, gjithsej 46,797 1éndé
gjaté vitit 2016, derisa gjithashtu ka zgjidhur mé shumé
IEéndé sesa qgé kishte né puné dhe kishte pranuar gjaté vitit
2016, gjithsej 52,288.

Nga gjithsej 102 rastet me 214 seancat e monitoruara né té
tri gjykatat, Organizata Gohu! dhe CSD né periudhén maj
2016 — maj 2017 kané monitoruar gjithsej 18 raste me 26
seanca gjygésore né GjTh né Gjilan.

14 Shénim: Té gjitha té gjeturat e sipérshénuara, trajtohen né pjesén e vecanté té kétij
raporti pér sistemin gjygésor dhe prokurorial né Mitrovicé.

15 Raporti statistikor i gjykatave pér vitin 2016; http://www.gjygesori-rks.org/sq/kjc/
reporUIist/i



Monitorimi ka identifikuar shkelje t&€ natyrés sé njéjté
gjithashtu né GjTh né Gijilan, té cilat jané trajtuar né kapitujt
e kétij raporti.

2. Té gjeturat e
monitorimit

Bazuar né Marréveshjen pér Bashképunim té lidhur né prill
2016 ndérmjet Késhillit Gjygésor t& Kosovés dhe organiza-
tave Cohu! dhe CSD, né maj té vitit 2016 organizata Cohu!
dhe CSD kané filluar monitorimin e gjykatave themelore né
Prishtiné, Mitrovicé dhe Giilan.

Monitorimi i Cohu! dhe CSD éshté béré né baza ditore, me
¢’rast fokus i monitorimit kané gené rastet e korrupsionit dhe
krimit t€ organizuar. Bazuar né t& dhénat e monitorimit, pér
periudhén maj 2016 — maj 2017, Cohu! dhe CSD kané mon-
itoruar gjithsej 214 seanca gjygésore né 102 raste. Gjaté
monitorimit njé vjecar, organizata Gohu! dhe CSD, kané iden-
tifikuar té gjeturat e natyrave t€ ndryshme, duke filluar nga ato
me teknike si¢ jané mungesa e transparencés dhe vonesat né
fillimin e shqyrtimeve gjyqésore, deri té shkeljet procedurale
ligjore dhe shkeljet e té drejtave té njeriut.

Né regjionin e Mitrovicés, e cila gjithashtu pérfshiné komunat
né veriun e Kosovés'®, pérveg faktit t&€ mosfunksionimit t&
gjyqésorit né até pjesé pér mé shumé se 9 vjet, monitorimi
gjithashtu ka identifikuar probleme té vazhdueshme té cilat
pamundésojné zhvillimin normal dhe mbarévajtjen e proce-
seve gjygésore.

Mungesa e transparencés né vecanti éshté e gjetur né GjTh
né Prishting€, me ¢’rast seanca té réndésisé publike né té
cilat akuzohen funksionaré té larté té cilét mbanin pozita té
larta té€ réndésisé publike, jané mbyllur pér publikun dhe té
interesuarit. E gjithé kjo kishte pamundésuar gasjen e publikut
dhe té interesuarve né seancat e réndésisé publike, si¢ jané
rasti ndaj ish kryetarit té Gjykatés sé Apelit, Salih Mekaj, rastin
e njohur “Stentat” dhe té tjeré.

Vonesa né fillimin e shqyrtimeve gjygésore si dhe shtyrjae tyre
éshté identifikuar né té tri gjykatat e mbuluara me monitorim.

16 Shénim: Gjykata Themelore né Mitrovicé ka né juridiksion Jugun dhe Veriun e Mitro-
vicés, komunat Leposaviq, Zvecan, Zubin Potok, Skenderaj dhe Vushtrri, brenda sé cilés
hapésiré, mbulohen gjithsej 328 fshatra.

BAZUAR NE MONITORIM, NDER
PROBLEMET KRYESORE TE IDENTIFIKUARA

- mungesa e transparencés
- vonesat né fillimin e shqyrtimeve gjygésore
- shkeljet procedurale ligjore

- mosfunksionimi i gjyqésorit dhe prokurorisé né
komunat e veriut té Kosovés

- shkeljet e té drejtave té njeriut
mungesa e rasteve té profilit té larté
ndéshkimet e uléta

Nga gjithsej 102 rastet e monitoruara me 214 seanca né
tri gjykatat themelore (Prishting, Mitrovicé dhe Gjilan) po-
thuajse né asnjérin prej rasteve nuk jané respektuar afatet
ligjore té cilat kané té béjné me caktimin dhe mbajtjen e
shqyrtimeve gjygésore (fillestar, dytésor dhe atij kryesor) si
dhe me afatet e pérfundimit té tyre.

Edhe pse caktimi i njé shqyrtimi fillestar pérfshinte peri-
udhén prej 30 ditésh nga momenti i pranimit té rastit né
gjykaté, sipas té dhénave t&€ monitorimit njé gjé e tillé nuk
ishte béré edhe deri né 3 vjet. Moscaktimi mé kohé dhe
mosmbaijtja e shqyrtimeve gjygésore brenda afateve té
parapara, gjithashtu mosrespektimi i kohés brenda sé
cilés duhet pérfunduar njé shqyrtim kryesor, éshté shkelje
e dispozitave procedurale ligjore, t& parapara né Kodin e
Procedurés Penale.

Monitorimi dhe analiza e rasteve té korrupsionit dhe krimit
té organizuar, ka identifikuar gjithashtu numrin e madh té
Iéndéve né tri gjykatat themelore dhe gjithashtu, ngark-
esén e gjykatésve me rastet e shumta. Vetém né Gjykatén
Themelore né Prishting, e cila &shté gjykata me numrin mé té
madh té léndéve, njé gjykatés mesatarisht éshté i ngarkuar
me 1,741 1éndé. Aspak mé miré nuk géndrojné gjykatat né
Mitrovicé dhe Gijilan.

Mungesa e rasteve té profilit té larté dhe ndéshkimi i ulét
pér rastet ekzistuese, éshté e gjetur tjetér né raportin e
monitorimit e cila déshmon pér mungesén e efikasitetit
té prokurorisé dhe gjykatés né ndjekjen dhe ndéshkimin
e zyrtaréve té profilit té larté, té kategorizuar edhe sipas
Udhézimit Administrativ pér zyrtarét e profilit té larté.

Si pérfundim, mosfunksionimii gjygésorit né komunat e veriut
té Kosovés pér mé shumé se 8 vjet, ka béré g€ qytetarét mos
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Gjaté monitorimit té seancave
gjygésore, Organizata Gohu!
dhe CSD kané hasur né raste té
réndésisé publike té cilat jané
mbyllur pér publikun.

té kené gasje né drejtési duke rezultuar késhtu me shkeljen
e parimeve bazé té drejtésisé lidhur me gjykimin e drejté dhe
brenda kohés sé arsyeshme, té paraparé me Kushtetutén e
Kosovés, Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave
dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut, Ligji pér Gjykata si dhe Kodin
e Procedurés Penale té& Kosovés.

2.1 Transparenca e gjyqésorit

Bazuar né dispozitat kushtetuese dhe ligjore, shqyrtimi gjy-
gésor éshté i hapur pér publikun dhe ka karakter publik. Neni
293 i Kodit té Procedurés Penale (KPPK-sé) ka paraparé gé
shqyrtimi gjygésor éshté i hapur,'” ndérsa ai 294, parasheh
rastet kur pérjashtohet publiku.

Sipas po té njéjtés dispozité (neni 294 i KPPK-sé), gjaté shqyrti-
mit gjygésor, publiku ose ndonjé pjesé e tij mund té pérjash-
tohen pér shkage té ruajtjes sé fshehtésisé zyrtare dhe infor-
macionit t& fsheht&, mbrojtjes sé jetés personale ose familjare
té té akuzuarit, t€ démtuarit ose t€ pjesémarrésve té tjeré né
proceduré, mbrojtjen e interesave té fémijéve, mbrojtjen e té
démtuarve, déshmitaréve bashképunues dhe té tjeré.®

Gijithashtu Kushtetuta e Kosovés dhe Konventa Evropiane pér
té Drejtat e njeriut, kané paraparé publicitetin e njé gjykimi. Sip-
as nenit 31, paragrafi 3 i Kushtetutés sé€ Kosovés, i cili parasheh
té drejtén pér gjykim té drejté dhe t€ paanshém, gjykimi &shté

17 Kodi i Procedurés Penale, neni 294; https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Ac-
tID=2861: Shqyrtimi gjyqésor éshté i hapur. 2. Né shqyrtim gjygésor mund té marrin pjesé
personat madhor. 3. Personat e pranishém né shqyrtim gjygésor nuk mund té mbajné armé
ose mijete té rrezikshme, me pérjashtim té zyrtaréve té policisé qé ruajné té akuzuarin, té
cilét mund té jené té armatosur.

18 Kodi i Procedurés Penale, neni 294; https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Ac-
1ID=2861: Nga fillimi deri né pérfundim té shqyrtimit gjyqésor, gjyqtari i vetém gjykues ose
trupi gjykues me propozimin e paléve ose sipas detyrés zyrtare, por gjithnjé pas dégjimit

té tyre, 175 mund té pérjashtojé publikun gjaté gjithé shqyrtimit gjygésor ose nga njé

pjesé e tij, kur kjo éshté e nevojshme pér: 1.1. ruajtjen e fshehtésisé zyrtare; 1.2. ruajtjen

e informacionit té fshehté i cili do té rrezikohej nga shqyrtimi i hapur; 1.3. ruajtjen e rendit
dhe respektimin e ligjit; 1.4. mbrojtjen e jetés personale ose familjare té té akuzuarit, té
démtuarit ose té pjesémarrésve té tieré né proceduré; 1.5. mbrojtjen e interesave té fémi-
jéve; ose 1.6. mbrojtjen e té démtuarve, déshmitaréve bashképunues ose déshmitaréve, si¢
parashihet né Kapitullin XIII t& kétij Kodi.
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Procesi ndaj ish kryetarit té
Gjykatés sé Apelit, Salih Mekaj i
filluar me 20 tetor 2016, u mbyll
pér publikun me vendim té trupit
gjykues pas kérkesés sé mbrojtésit
té té pandehurit e me pajtim me
prokurorin e géshtjes.

publik né pérjashtim té disa rasteve kur gjykata pér té miré té
drejtésisé, konsideron se éshté i domosdoshém pérjashtimi
i publikut, t& parapara edhe né ligj.'°

Neni 40 i Konventés Evropiane pér mbrojtjen e té€ drejtave
dhe lirive themelore té€ njeriut, ka paraparé shprehimisht se
seancat jané publike pérveg rasteve kur gjykata né rrethana
pérjashtimore vendosé ndryshe.®

Gjaté monitorimit t€ seancave gjygésore, Organizata Gohul!
dhe CSD kané hasur né raste té réndésisé publike té cilat
jané mbyllur pér publikun. Derisa dy rastet té cilat vazhdojné
té mbesin té mbyllura pér publikun jané ai ndaj ish kryetar-
it t& Gjykatés sé Apelit Salih Mekaj dhe tjetri i njohur si rasti
“Stentat” né té cilin jané té pérfshiré ministér, sekretar min-
istrie, mjeké, biznesmen dhe zyrtaré tjeré t&€ shumté publiké,
rasti i ri-hapur éshté rasti i njohur si “Toka”, né té cilin jané té
pérfshiré rreth 40 té€ akuzuar, ndér té cilét ish deputetii Partisé
Demokratike t& Kosovés, Azem Syla.

Procesi ndaj ish kryetarit t€ Gjykatés sé Apelit, Salih Mekaj i
filluar me 20 tetor 2016, u mbyll pér publikun me vendim té
trupit gjykues pas kérkesés s€ mbrojtésit té t& pandehurit e me
pajtim me prokurorin e ¢éshtjes. Me kérkesén dhe vendimin e
tillé, ishte pajtuar gjithashtu prokurori i céshtjes.

Né arsyetimin e vendimit, thuhet se procesi mbyllej i téri pér
shkage té mbrojtjes sé jetés personale ose familjare té té
akuzuarit, bazuar né dispozitat penale procedurale, pérkaté-
sisht neni 294 paragrafi 1, nénparagrafi 1.4. Bazuar né arsye-
timin e aktvendimit, gjykata konstaton pérjashtimin e publikut

19 Kushtetuta e Kosovés, neni 31 paragrafi 3; https://gzk.rksgov.net/ActDocumentDetail.
aspx?ActiD=3702: Gjykimi éshté publik, me pérjashtim té rasteve kur gjykata, né rrethana
1é vecanta, konsideron se, né t& miré té drejtésisé, éshté i domosdoshém pérjashtimi |
publikut, ose i pérfagésuesve té medieve, sepse prania e tyre do té pérbénte rrezik pér ren-
din publik ose siguriné kombétare, interesat e té miturve, ose pér mbrojtjen e jetés private
€ paléve né proces, né ményrén e pércaktuar me ligj.

20 Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut, neni

40 paragrafi 1: Seancat jané publike, pérvec rasteve kur Gjykata né rrethana pérjashtuese
vendos ndryshe.



dhe medieve si dhe ndalon publikimin né mediat e shkruara
dhe elektronike t€ aktakuzés apo njé pjesé té€ saj, transkripteve
té pérgjimeve si dhe bisedat telefonike ndérmijet Salih Mekajt
dhe té akuzuarés né rastin e njéjté me arsyetimin se publikimi
i t& dhénave personale, do té démtonte té akuzuarit.?'

KPPK ka paraparé mbylljen pér shkaget e tilla, ashtu si ka
paraparé edhe mundésiné e mbylljes vetém té njé pjesé té
shqyrtimit pér shkaget e néjta. Né rastin konkret, edhepse rasti
i réndésisé publike né té cilin akuzohet ish kryetari i Gjykatés
sé Apelit dhe i cili akuzohet pér veprat e keqpérdorimit me
detyrén, duke shtuar késhtu réndésiné e interesit publik pér
rastin, gjykata kishte vendosur ta mbylI€ té térin.

Réndésia publike e rastit Mekaj géndronte né faktin se ai
akuzohet pér dy vepra té kegpérdorimit t& detyrés zyrtare pér
kohén kur ishte né pozitén kryetar i Gjykatés sé Apelit.??

Vendimi pér mbyllje té procesit gjygésor, duket absurd dhe
arbitrar marré parasysh réndésiné publike té té gjithé procesit,
arsyetimin e vonshém té mbylljes sé procesit si dhe faktin se
njé vendim i tillé, mbéshtetej nga prokuroria, (prokuroria dhe
gjykata ishin pajtuar pér mbylljen, pas kérkesés sé mbroijtjes)
derisa né té njéjtin vendim, parashihej e drejta e ankesés.

Rasti tietér i mbyllur pér publikun, éshté aii njohur si rasti “Sten-
tat”. Né rastin e tillg, jané té pérfshiré 64 persona, né mesin e
té ciléve jané akuzuar: njé ministér, sekretar i ministrisé, 44
mjeké dhe njé infermier t€ punésuar né institucionet publike
shéndetésore, si dhe 13 persona gé kané punuar ose punojné
né institucionet private shéndetésore.?®

Organizata Gohu! dhe CSD vlerésojné se pérjashtimii publikut
né rastin “Stentat” ishte béré duke mos respektuar dispozitat
procedurale penale. Sipas gjykatéses sé rastit, pérjashtimi i
publikut né rastin eftillé, ishte béré pér shkage teknike, pérkaté-
sisht pér shkak t& mungesés sé hapésirave t€ mjaftueshme
né gjykaté, me ¢’rast mediat ishin lejuar té& géndronin vetém 2
minuta né fillim t& seancés sa pér té& marré pamjet pér rastin.

21 Aktvendimi PKR.nr.338/16 i datés 20 tetor 2016, Departamenti | Kriméve té Rénda,
GjTh né Prishtiné.

22 Shénim: Salih Mekaj ishte i suspenduar nga pozita e Kryetarit, i cili mé pas vetém pasi
kishte filluar procesi gjyqésor, i kishte ofruar Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGjK) doréhegjen
e tij nga té gjitha funksionet e cila gjé, edhe ishte aprovuar né mbledhjen e KGjK-sé.

23 Shénim: Mé 15 gershor 2016, Prokuroria Speciale e Kosovés kishte ngritur aktakuzé
kundér ish-ministrit t& Shéndetésisé, Ferid Agani, Sekretarit té Pérgjithshém té MSh, Gani
Shabani dhe 62 personave té tjeré, pér veprat penale “Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit
zyrtar”, “Marrje e ryshfetit”, “Dhénie e ryshfetit”, “Trajtimi i pandérgjegjshém mjekésor”,
“Ushtrimi i kundérligjshém i veprimtarisé mjekésore dhe farmaceutike” dhe “Shmangia

nga tatimi “.

Transparenca e gjykatave duhet té
sigurohet edhe pérmes hapjes sé
shqyrtimeve publike, né vecanti né
rastet e réndésisé publike, bazuar né
dispozitat ligjore.

Né seancén e mbajtur me 30 néntor 2016, pérjashtimii publikut
ishte béré pa vendim si¢ pércaktohet né nenin 296 t€ KPPK-sé,
gjithashtu pa ndonijé shkak, shkage kéto té pércaktuara edhe
né nenin 294 té Kodit t&€ Procedurés Penale.

Pra pérjashtimi i publikut né rastin “Stentat”, nuk éshté pércjel-
lur mé respektimin e dispozitave procedurale penale. Mbyllja
e rastit “Stentat” éshté béré duke shkelur dispozitat proce-
durale penale si dhe né anén tjetér gjithashtu ka déshmuar
paaftésiné e gjygésorit pér t€ siguruar hapésira t& mjaftueshme
pérmbarévajtjen e njé procesi gjygésor, té& hapur, si¢ parasho-
hin dispozitat ligjore dhe kushtetuese.

Rasti tjetér i njohur sirasti “Toka” né té cilin akuzohet ish depu-
teti Azem Syla dhe 38 persona té tjeré, fillimisht ishte mbyllur
pér medie, pér t’u rihapur me 13 dhjetor 2016. Kryetari i trupit
giykues né rastin “Toka” i cili éshté nga EULEX, né fillim t& po
késaj seance, ishte deklaruar se gjykimin e tillé e ka rihapur
pér media dhe publikun me arsyetimin se éshté i réndésishém
pér mediat dhe u intereson rezultati. Né rastin e tillé, Azem
Syla bashké me 38 persona té tjeré, né mesin e tyre shtetas
té Serbis€, akuzohen pér 46 pika t& ndryshme t& akuzés pér
kegpérdorime me prona né Kosové, i cili vazhdon té proce-
dohet né Gjykatén Themelore né Prishtiné.

Pérkundér reagimit t& Asociacionit t& Pavarur t& Gazetaréve,
shoqgérisé civile dhe ekspertéve t& ndryshém, né kundérshtim
t€ mbylljes sé seancave, rasti Mekaj dhe ai “Stentat” vazhdojné
té mbesin t& mbyllura pér publikun dhe mediat. Né anén tjetér
kryetarja e GjTh né Prishtiné né komentet dhe pérgjigjen e
saj lidhur me té gjeturat e raportit, Eshté deklaruar se GjTh né
Prishtiné éshté transparente aq sa kérkon ligji. Sipas saj, rasti
“Stentat” &shté i hapur pér publikun.?*

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se mbyllja e proce-
seve té réndésishme gjygésore né té cilat jané pérfshiré ish
zyrtaré té larté me funksione té larta publike, déshmon pér
arbitraritetin e gjygésorit dhe bie né kundérshtim me dispozi-

24 Aférdita Bytyqi, Kryetare e GjTh né Prishting, 31 janar 2017, Prishtiné.
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seanca

244 70
170

kohé

tat ligjore dhe kushtetuese. Rastet e tilla me kegpérdorimin
e pozités dhe detyrés zyrtare, né té cilat jané keqpérdorur
prona shogérore dhe interesi publik, reflektojné té réndésisé
sé vegante dhe né interes té publikut.

Pamundésia e pjesémarrjes sé publikut né seancat e tilla
dhe mbyllja e seancave té tilla qofté edhe pér arsyet teknike,
déshmon né vazhdimési mungesén e transparencés dhe llog-
aridhénies sé€ gjykatésve pér vendimet e tilla, e cila vazhdon
t'i kontribuoj jo transparencés sé gjykatave dhe mungesés sé
qasjes pér publikun.Transparenca e gjykatave duhet té siguro-
het edhe pérmes hapjes sé shqyrtimeve publike, né veganti né
rastet e réndésisé publike, bazuar né dispozitat ligjore.

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se hapja e shqyr-
timeve té tilla gjygésore dhe transparenca e gjykatés dhe
prokurorisé, kané réndési publike dhe gjithashtu i kontribuojné
gasjes dhe informimit t€ publikut dhe transparencés sé gjy-
gésorit, si dhe respektimit t€ dispozitave procedurale penale.

2.2 Vonesa né fillimin e shqyrtimeve
dhe shtyrja

Bazuar né raportin statistikor t& gjykatave pér pér vitin
2016, pérgatitur nga KGjK, gjendja e Iéndéve té pazgjidhura
né fund né té gjitha gjykatat (Gjykata Supreme, Gjykata e
Apelit, Dhoma e posagme si dhe gjykatat themelore) arriné
shifrén prej 399,091 Iéndé. Po sipas kétij raporti, vetém
gjykatat themelore kishin té& pazgjidhura 365,976 Iéndé né
fund té vitit 2016.°

Zvarritja e seancave gjygésore, vonesa e fillimit té tyre si
dhe shtyrja e shqyrtimeve, éshté ndér shkaqget té cilat kané

25 Raporti statistikor i gjykatave pér vitin 2016, fage 5;http://www.gjygesori-rks.org/sq/
kjc/report/list/1.
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seanca me

Nga gjithsej 44 seancat e filluara me
vonesé, né 25 té tilla arsye e fillimit
me vonesé kishte gené vonesa dhe
mungesa e trupi gjykues, né 7 seanca
vonesa e prokurorit ndérsa né 12 té
tjera arsye e fillimit me vonesé ishte
avokati dhe arsyet tjera deri té ato mé
teknike si¢ jané mungesa e sallave
apo edhe vonesa e procesmbajtésve.

shtyré né grumbullimin e Iéndéve né gjykata. Gjaté moni-
torimit t& proceseve gjygésore, organizata Gohu! dhe CSD
kané identifikuar raste té fillimit mé vonesé té shqyrtimeve si
dhe raste té shtyrjes sé tyre. Sipas t& dhénave t€ monitorimit
pér periudhén maj 2016 —maj 2017, nga gjithsej 214 seancat
e monitoruara né gjykatat themelore né Prishtiné, Gjilan dhe
Mitrovicé, 44 té tilla kishin filluar me vonesé, derisa 170
seanca kané filluar né kohén e paraparé.?®

Né tabelén si mé poshté, nr 1, jané pasqyruar té gjitha rastet
sipas gjykatave té cilat kishin filluar me kohé dhe voneség, né
periudhén monitoruese maj 2016 — maj 2017:

Sipas té dhénave né tabelé, Gjykata Themelore né Prishtiné
ka gjithsej 32 seanca té filluara me vonesé nga 165 seancat e
monitoruara. Gjykata Themelore né Mitrovicé vijon me 8 sean-
ca té filluara me vonesé nga gjithsej 23 té tilla t& monitoruara
si dhe Gjykata Themelore né Gjilan me 4 seanca té filluarame
vonesé nga gjithsej 26 seancat e monitoruara.

26 Shénim: Bazuar né monitorimin e rasteve, shumica e rasteve té monitoruara kané
filluar me vonesé deri né 15 minuta, mirépo mar p arasysh arsyet teknike té fillimit me
vonesé, né raport jané trajtuar vetém rastet, vonesa e té cilave ka pérfshi mé shumé se 15
minuta, né té cilat jané specifikuar arsyet e fillimit me vonesé.



Trendi i fillimit me kohé apo me vonesé i shqyrtimeve
té seancave né gjykatat themelore né Prishtiné,
Mitrovicé dhe Gjilan

21%

ME VONESE

[ 70%

ME KOHE

Fillimi i seancave

Gjykatat Me kohé Me vonesé Total
GjTh Prishting 133 32 165
GiTh Giilan 22 4 26
GjTh Mitrovicé 15 8 23
Total 170 44 214

TABELA NR. 1: Trendi i fillimit me kohé& apo me vonesé i shqyrtimeve né gjykatat themelore
né Prishtiné, Gjilan dhe Mitrovicé pér periudhén maj 2016 — maj 2017.
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Arsyet e fillimit me vonesé té seancave

Gj. Themelore Prishtiné

5 6
Vonesa e
prokurorit

Vonesa e
avokateve
dhe arsye tjera

Vonesa e trupit
gjykues

Vonesa e trupit
gjykues

Gj. Themelore Gjilan

Vonesa e
prokurorit

Gj. Themelore Mitrovicé

4
516 § O
Vonesa e

avokateve
dhe arsye tjera

Vonesa e
avokateve
dhe arsye tjera

Vonesa e
prokurorit

Vonesa e trupit
gjykues

TABELA NR. 2: Trendi i i seancave té filluara me vonesé dhe arsyet e fillimit me vonesé né
gjykatat themelore né Prishting, Gjilan dhe Mitrovicé pér periudhén maj 2016 — maj 2017.

Té gjeturat nga monitorimi, identifikojné se arsye kryesore
e fillimit me vonesé té seancave gjygésore ishin vonesa e
vet trupit gjykues, vonesa e prokurorit dhe arsye té tjera
deri té ato teknike té cilat kishin ndikuar né fillim me vonesé
dhe shtyrjen e seancave gjygésore. Arsyeja mé e shpeshté
e fillimit me vonesé té seancave gjygésore, ishte mungesa
apo vonesa e trupit gjykues.

Né tabelén si mé poshté, jané pasqyruar té gjitha rastet
dhe arsyet e fillimit me vonesé té seancave gjygésore té
monitoruara né periudhén maj 2016 — maj 2017 né gjykatat
themelore né Prishtiné, Gijilan dhe Mitrovicé:

Nga gjithsej 44 seancat e filluara me vonesg, né 25 té tilla
arsye e fillimit me vonesé kishte gené vonesa dhe mungesa
e trupi gjykues, né 7 seanca vonesa e prokurorit ndérsa né
12 té tjera arsye e fillimit me vonesé ishte avokati dhe arsyet
tjera deri té ato mé teknike si¢ jané mungesa e sallave apo
edhe vonesa e procesmbajtésve.

Gjykata Themelore né Prishtiné e cila edhe ka numrin mété madh
té seancave t€ monitoruara, gjithashtu té filluara me vonesé,
dominon me gjithsej 32 seanca té filluara me vonesé nga gjithsej
44 tétilla, e pasuar nga GjTh né Mitrovicé me 8 seanca dhe GjTh
né Gijilan me 4 seanca gjygésore t€ filluara me vonesé.

Mungesa apo vonesa e trupit gjykues ishte arsyeja mé e
shpeshté, me ¢’rast nga 32 seancat né Prishting, né 21 té
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tilla kishte munguar dhe ishte vonuar trupi gjykues.?” Sipas
té dhénave té& monitorimit, né 5 seanca kishte munguar
dhe ishte vonuar prokurori,?® ndérsa 8 seancat tjera kishin
filluar me vonesé pér shkak t& mungesés sé avokatit®® dhe
shkageve té tjera, deri té ato teknike.®

27 Shénim: Rasti P. nr. 58/14 i monitoruar me 16 maj 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné;
Rasti P. nr. 58/14 i monitoruar me 19 maj 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;

Rasti PKR. 666/14 i monitoruar me 3 gershor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti PKR. 666/14 i monitoruar me 11 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;

Rasti PKR. 625/15 i monitoruar me 22 qershor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti nr. 362/16 i monitoruar me 6 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné;

Rasti nr. 362/16 i monitoruar me 15 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting:;

Rasti PKR. 341/15 i monitoruar me 17 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;

Rasti PKR. Nr. 341/15 i monitoruar me 24 néntor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti PKR. Nr. 196/13 i monitoruar me 29 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti Nr. PKR. Nr. 438/15 i monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti PKR. Nr. 649/14 i monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting.
Rasti PKR. nr. 327-14i monitoruar me 24 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné.

28 Shénim: Rasti P. Nr 298/13i monitoruar me 11 maj 2016 né Gjykatén Themelore né Pr-
ishtiné: Seanca e paraparé té filloj né ora 13:30, kishte filluar me 25 minuta vonesé pér shkak
€ mos prezencés sé prokurorit; Rasti PKR 104-16, monitoruar me 30 maj 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishtiné: Seanca e sotme ishte shayrtim dytésoré, dhe u mbajt né sallén e
giykimeve, ajo filloi mé 25 minuta vonesé pér shkak té vonesés sé prokurores sé rastit.

29 Shénim: Rasti PKR. Nr 438-15 monitoruar me 13 tetor 2016 né Gjykatén Themelore
né Prishtiné: seanca e paraparé té filloi né ora 13:15, filloi me vonesé prej 30 minutave pér
shkak té mungesés se mbrojtésit.

30 Shénim: Rasti P. Nr 298/13, monitoruar me 27 korrik 2016 né Gjykatén Themelore né Pr-
ishtiné: Seanca e parapare té filloi né ora 14:30, filloi me vonesé, pérkatésisht né ora 15:05;
Rasti P. Nr 187/11, monitoruar me 17 maj 2016 né Gjykatén Themelore né Gjilan;

Rasti PKR. nr. 201-14, monitoruar me 26 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting;
Rasti PKR. nr. 201/14, monitoruar me 8 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné.
Seanca filloi me vonesé prej 50 minutash, pér shkak se nuk kishte salla té lira pér mbajtje
té seancés;

Rasti PKR. nr. 194/15, monitoruar me 31 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Gjilan;

Rasti PKR. nr. 369/16, monitoruar me 21 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné.
Seanca pér keté rast filloi me vonesé prej 45 minutash dhe pérveg késaj, ky proces nuk u
zhvillua né sallat e parapara pér gjykim, por ishte salla e konferencave, pér te cilén kishte
vérejtje sepse nuk ishte e pajisur teknikisht, si zérim dhe té tjeré.

Rasti P. nr. 135/16, monitoruar me 2 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né Mitrovicé.
Seanca filloi 20 minuta me vonesé pér shkak t& mungesés sé njé procesmbajtésit.



Kryetarja e GjTh né Prishtiné potencon numrin e vogél t&
gjykatésve si arsye e vonesave dhe shtyrjes sé shqyrtimeve
gjygésore. Sipas saj, numri i vogél me gjykatés,
pamundéson kompletimin e trupit gjykues sipas ligjit.*'

Gjykata Themelore né Gjilan e cila kishte vetém 4 seanca
té filluara me vonesé nga gjithsej 26 seancat e monitoruara
me ¢’rast né dy raste arsye e fillimit me vonesé ishin mung-
esa dhe vonesa e trupit gjykues,? ndérsa né 2 rastet tjera,
arsye e fillimit me vonesé ishin shkaget tjera.

Ish Kryetari i GjTh né Gjilan i cili nuk mohon fillimin me
vonesé dhe shtyrjen e shqyrtimeve gjygésore, si shkak té
fillimit me vonesé té shqyrtimeve gjygésore dhe shtyrjes sé
tyre pérmend numrin e madh té [Endéve mé té cilat jané té
ngarkuar gjykatésit.3*

Gjykata Themelore né Mitrovicé e cila vazhdon té jeté
gjykata me mé sé shumti probleme marré parasysh se
ende jané té vendosura né objektet e Gjykatés né Vushtrri,
ka gjithsej 8 seanca té filluara me vonesé nga gjithsej 23
seancat e monitoruara. Sipas té dhénave té€ monitorimit,
né dy seanca arsye e fillimit me vonesé ishte mungesa
dhe vonesa e trupit gjykues,* né dy raste ishte vonesa
e prokurorit,**né njé rast tjetér ishte vonesa e procesm-
bajtésit,’” ndérsa né 4 raste té tjera ishin arsye té tjera.
Bazuar né té dhénat e monitorimit, mungesa dhe vonesa
e trupit gjykues ndér té tjera, kishte ardhur pér shkak té
problemeve me kompletimin e trupit gjykues. Pamundésia
e kompletimit té trupit gjykues, kishte ardhur pér shkak té
angazhimeve té ndonjérit anétar té trupit gjykues né raste
té tjera né té njéjtén kohé kur ishte paraparé zhvillimi i se-

31 Aférdita Bytyqi, Kryetare e GjTh né Prishting, 31 janar 2017, Prishtiné.

32 Shénim: Rasti PKR. 156/15, monitoruar me 16 gershor 2016 né Gjykatén Themelore né
Gjilan: Seanca ishte shqyrtim kryesor dhe ishte parapare té filloi né ora 13:00, mirépo filloi
ne 14:30 pér shkak se Kryetari i Trupit Gjykues kishte probleme shéndetésore.

33 Shénim: Rasti P.nr 187/11, monitoruar me 17 maj 2016 né Gjykatén Themelore né
Gjilan; Rasti : PKR. nr. 194/15, monitoruar me 31 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Gijilan.

34 Zyhdi Haziri, ish Kryetar i GjTh né Giilan, 18 tetor 2016, Gjilan.

35 Shénim: Rasti nr. 128/15 monitoruar me 9 gershor 2016 né Gjykatén Themelore né
Mitrovicé: Seanca filloi me vonesé pér shkak té vonesés sé trupit gjykues;

Rasti nr. 177/06 monitoruar me 14 gershor 2016 né Gjykatén Themelore né Mitrovicé:
Seanca filloi me vonesé pér shkak té vonesés sé trupit gjykues.

36 Shénim: Rasti P. Nr. 108/16, monitoruar me 26 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né
Mitrovicé: Seanca ishte paraparé té fillonte né ora 10:00 por né mungesén e prokurorit i cili
ishte i zéné me njé seancé tjetér, filloi né ora 10:20;

Rasti P. Nr. 210/16, monitoruar me 23 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né Mitrovicé:
Seanca filloi me 30 minuta vonesé, kjo pér shkak té mungesés sé prokurorit, i cili si¢ thuhej
ishte né njé seancé tjetér.

37 Shénim: Rasti P. Nr. 135/16, monitoruar me 2 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né
Mitrovicé: Seanca filloi 20 minuta me vonesé pér shkak té mungesés sé procesmbajtésit.

ancés® dhe gjithashtu, fakti i ndryshimit té trupit gjykues,
zEévendésimit t& anétaréve té trupit gjykues.

Pamundésia e kompletimit té trupit gjykues dhe fillimi me
vonesé e shtyrja e seancave gjygésore pér kéto arsye,
edhe njéheré déshmon pér numrin e vogél té gjykatésve,
né vecanti né Departamentin e Krimeve té€ Rénda, né té cilin
duhet gjykuar njé trup gjykues té pérbéré nga 3 gjykatés
profesionist.

Ndryshimi i trupit gjykues me ¢’rast ndonjéri nga anétarét
e trupit gjykues ishte zévendésuar dhe kishte gené i ri né
pérbérje,* kishte sjellé deri t€ nisja nga fillimi i gjithé shqyrti-
mit apo fillimi rishtas i shqyrtimit gjygésor, gjé kjo e cila
parashihet né dispozitat ligjore. Fillimi rishtas i shqyrtimit
pér shkak té z&vendésimit té anétaréve té trupit gjykues,
kishte béré qé procesi gjygésor té€ prolongohet tutje, duke
quar késhtu né zvarritjen e proceseve gjygésore.

Mungesa dhe vonesa e prokurorit gjithashtu ishte shkak i fillimit
me vonese té seancave gjyqésore, identifikuar nga monitorimii
organizatés Cohu! dhe CSD. Né té dyjarastet e identifikuarané
GjTh né Prishtiné, prokurori nuk kishte arsyetuar mungesén.“

38 Rasti Nr. PKR. Nr. 438/15 i monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: E
parapare t filloi né ora 10:30, seanca filloi me vonese né ora 11: 25 minuta, pér shkak se njeri nga
anétaret e Trupit Gjykues ishte né njé gjykim tietér né té njéjtin orar kur po mbahej kjo seancé;
Rasti PKR. 341/15 i monitoruar me 17 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishting: Seanca ishte
parapare & filloi né ora 09:00, mirépo filloi me 50 minuta vonesé pér shkak se njeri nga anétaret

e Trupit Gjykues té pérhershém, ishte i angazhuar né njé ¢éshtje tietér penal me paraburgim. Trupi
Gjykues kishte pésuar ndryshime né pérbérje, me c’rast u desh té zévendésohej anétari i trupit
gjykues dhe pér keté arsye shqyrtimi filloi rishtazi;

Rasti PKR. Nr. 196/13 i monitoruar me 29 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: Seanca
ishte shqyrtim gjyqésor- kryesor, e cila filloi me vonesé prej 30 minutave. Trupit Gjykues kishte
ndryshuar pérbérjen e tij, pér shkak se anétari i trupit gjykues né po té njéjtén dité ishte i angazhuar
né Eulex, duke u zévendésuar mé pas nga gjykatési tjetér;

Rasti Nr. PKR. Nr. 438/15 i monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: E
parapare té filloi né ora 10:30, seanca filloi me vonese né ora 11: 25 minuta, pér shkak se njeri nga
anétaret e Trupit Gjykues ishte né njé gjykim tjetér né té njéjtin orar kur po mbahej kjo seancé;
Rasti PKR. Nr. 649/14 i monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: Seanca
ishte shayrtim gjyqésor, e cila filloi rreth njé ore me vonesé, pér shkak ge njéri nga anétaret e Trupit
Gjykues ishte i angazhuar né té njéjtén kohe né njé seance tjetér.

Rasti PKR. nr. 327-14i monitoruar me 24 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: E parapare
té filloi né ora 09:30, seanca e shqyrtimit filloi me vonesé, né ora 10:55, pér shkak se njéri anétari i
Trupit Gjykues ishte i angazhuar né njé gjykim tjetér.

39 Shénim: Rasti PKR. 341/15 i monitoruar me 17 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né
Prishtiné: Seanca ishte parapare té filloi né ora 09:00, mirépo filloi me 50 minuta vonesé pér
shkak se njeri nga anétaret e Trupit Gjykues té pérhershém, ishte i angazhuar né njé ¢éshtje
tjetér penal me paraburgim. Trupi Gjykues kishte pésuar ndryshime né pérbérje dhe pér keté
arsye shayrtimi filloi rishtazi;

Rasti PKR. Nr. 341/15 i monitoruar me 24 néntor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné:

E paraparé € filloi né ora 09:00, seanca filloi me njé oré vonesé. Trupi Gjykues kishte pésuar
ndryshime né pérbérje dhe pér keté arsye, shayrtimi filloi rishtazi;

Rasti nr. 362/16 i monitoruar me 6 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné: E para-
paré té filloi né ora 13:30, seanca e sotme nisi me vonesé né ora 14:10, pér shkak té mungese
se njérit prej anétareve té Trupit Gjykues dhe zévendésimit té tij;

Rasti PKR. Nr. 196/13 i monitoruar me 29 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné:
Seanca ishte shqyrtim gjygésor- kryesor, e cila filloi me vonesé prej 30 minutave. Trupit Gjykues
kishte ndryshuar pérbérjen e tij, pér shkak se njéri anétar ishte i angazhuar né Eulex dhe si
zévendésim né pérbérjen e trupit gjykues ishte gjykatési tietér.

40 Shénim: Né rastin Rasti P. Nr 298/13, monitoruar me 11 maj 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishtiné, kishte ndodhur vonesa dhe shtyrja e shqyrtimit gjyqésor pér shkak
té mungesés sé prokurorit, pérkundér provimit dhe insistimit té kryetarit té trupit gjykues qé
té mari né telefon dhe té kuptojé pér mundésiné e pérfagésimit né seance dhe gjithashtu té
kuptojé shkaget e mos-pérfagésimit té prokurorisé.
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Ndérsa né dy rastet tjera né Gjykatén Themelore né Mitrovicé,
prokurori kishte gené i zéné né shqyrtime té tierané momentin
efillimit t& seancés gjygésore.*!

Mungesa e prokuroréve né shqyrtimet gjyqésore dhe
mos-arsyetimi i mungesés sé tyre, vazhdon té€ démtojé
mbarévajtjen e gjykimit dhe déshmon pér pa-pérgjegjésiné
e prokurorisé karshi mbarévajtjes sé procesit.

Gjithashtu shgetésues mbetet fakti se né rastet e tilla t&
vonesés dhe mungesés, nuk éshté vérejtur te jeté ndérmar-
ré ndonjé masé nga vet kryetari i trupit gjykues/gjykatési
pér té informuar dhe kérkuar nga kryeprokurori i prokurorisé
pérkatése marrjen e masave ndaj prokuroréve té cilét nuk
pérfagésojné dhe nuk paralajmérojné mungesén me arsyet.
Organizata Cohu! dhe CSD nuk kané identifikuar té jeté
ndérmarré ndonjé masé nga prokuroria ndaj prokuroréve
té cilén nuk jané paragitur né pérfagésim.

Shqyrtimet kishin filluar me vonesé edhe pér shkak té
mungesés sé avokatéve dhe shkageve tjera, té cilat mad-
je kishin pamundésuar fillimin me kohé dhe mbaijtjen e
shqyrtimit. Né kuadér té shkageve té tjera, futen gjithash-
tu mungesa e sallave pér gjykim, vonesa dhe mungesa e
procesmbajtésve dhe arsye té tjera.

Ndryshe nga kryetarét e gjykatave né Prishtiné dhe
Gijilan, deklarohet UD i Kryetarit t& GjTh né Mitrovicé. “Né
suaza té kushteve dhe rrethanave né té cilat veprojmé,
jemi shumé té kénaqur me punén dhe efikasitetin. Arsyet
jané kushtet né té cilat punojné gjykatésit, kushtet objek-
tive” deklaron ai.*

Fillimi me kohé& i shgyrtimeve gjygésore, si¢ parashihet
edhe me dispozitat ligjore, ka réndési né mbarévajtjen e
shqyrtimit dhe efikasitetin e gjykatave, e cila do t’i kon-
tribuonte gjithashtu respektimit t€ dispozitave ligjore té€ cilat
kané té béjné me parimet e gjykimit té drejté dhe brenda
kohés sé arsyeshme.

Vonesa e fillimit t&€ seancave dhe shtyrja e tyre pér shkak té
vonesave dhe mungesave té gjykatésve dhe prokuroréve,
avokatéve dhe arsyeve té tjera, vazhdon t’i kontribuojé
zvarritjes sé proceseve gjygésore. Vonesa dhe shtyrja e
seancave vazhdojné té kené pasojat né grumbullimin gjith-

41 Shénim: Rasti P. Nr. 108/16, monitoruar me 26 shtator 2016 né Gjykatén Themelore né Mitro-
vicé dhe rasti P. nr. 210/16, monitoruar me 23 dhjetor 2016 né Gjykatén Themelore né Mitrovicé:
Té dyja seancat kishin filluar me vonesé pér shkak t& mungesés sé prokurorit t& céshtjes.

42 Ali Kutllovci, UD Kryetar i GjTh né Mitrovicé, tetor 2016, Mitrovicé.
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Nga gjithsej 102 rastet e monitoruara
né 214 seanca gjyqésore pér
periudhén maj 2016 — maj 2017

né gjykatat themelore né Prishting,
Mitrovicé dhe Gjilan, Cohu! dhe CSD
kané identifikuar shkelje té afateve
procedurale pothuajse né té gjitha
rastet, varésisht nga faza e procedimit
(nga momenti i pranimit té rastit

né gjykaté, caktimi dhe mbajtja

e shqyrtimit fillestar, dytésor dhe

atij kryesor, si dhe pérfundimi dhe
shpallja e aktgjykimit).

njé mé té madh té rasteve té€ pazgjidhura duke i kontribuuar
késhtu mungesés sé efikasitetit t€ gjykatave dhe shkeljes
sé dispozitave ligjore té cilat kané té béjné me gjykimin e
drejté dhe brenda kohés sé arsyeshme.

2.3 Shkelja e afateve ligjore

Gjaté monitorimit té rasteve té korrupsionit, krimit té orga-
nizuar dhe veprés penale nxitja e urrejtjes, pércarjes ose
mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik, Cohu! dhe
CSD kané identifikuar raste té shkeljes sé dispozitave lig-
jore lidhur me afatet e procedimit té rasteve té tilla.

Me dispozitat e reja té Kodit t& Procedurés Penale té
Kosovés, i cili ka hyré né fugi me 1 janar té vitit 2013, nga
momenti i pranimit té rastit né gjykaté, procedimi dhe
shqyrtimi i rastit éshté kategorizuar né shqyrtimin e paré
apo fillestar, até dytésor kur gjykata konsideron t& nevo-
jshém si dhe né shqyrtimin kryesor. Pra fazat e njé€ shqyrtimi
gjygésor né gjykaté né shkallén e paré, pérfshijné veprimet
nga pranimi i rastit né gjykaté, shqyrtimi fillestar, dytésor
dhe ai kryesor, pérfundimi i njé shqyrtimi né shkallén e paré
me shpalljen e aktgjykimit.

Cohu! dhe CSD kané identifikuar shtyrje t€ afateve né caktimin
dhe shqyrtimin e rasteve nga monitorimi i rasteve té korrup-
sionit, krimit t€ organizuar dhe veprés penale Nxitja e urrejtjes,
pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik.



@ Sipas té dhénave té monitorimit,
periudha kohore e moscaktimit té
seancave gjygésore, kishte shkuar
deri né 672 dité, edhe pse obligimi
ligjor i gjykatés ka gené gé seancén
caktojé jo mé larg se 30 dité nga
pranimi i aktakuzés

Nga gjithsej 102 rastet e monitoruara né 214 seanca gjy-
qgésore pér periudhén maj 2016 — maj 2017 né gjykatat
themelore né Prishting, Mitrovicé dhe Gjilan, Cohu! dhe
CSD kané identifikuar shkelje t& afateve procedurale po-
thuajse né té gjitha rastet, varésisht nga faza e procedimit
(nga momenti i pranimit té rastit né gjykaté, caktimi dhe
mbajtja e shqyrtimit fillestar, dytésor dhe atij kryesor, si
dhe pérfundimi dhe shpallja e aktgjykimit).

Pra, dispozitat e reja t&€ Kodit té€ Procedurés Penale, té
cilat kishin hyré né fugi né vitin 2013, kané pércaktuar af-
atet kohore té caktimit t& shqyrtimit fillestar nga momenti i
pranimit té rastit né gjykaté,*® afati pér caktimin e shqyrti-
mit dytésor,* atij kryesor si dhe afatet e trajtimit té njé
shqyrtimi kryesor.*

Né pamundési té pérfshirjes té té gjitha rasteve té shkel-
jeve, né raport jané inkorporuar nga tre (3) raste té shkeljeve
me flagrante té afateve duke filluar nga pranimi i tyre né
gjykaté dhe caktimi i shqyrtimit fillestar, atij dytésor dhe
kryesor, si dhe pérfundimin e shqyrtimit kryesor dhe shpall-
jen e aktgjykimit né rastet e tilla.

43 Shénim: Pas ngritjes sé aktakuzés nga prokuroria dhe dorézimit té saj né gjykaté, fillon
veprimi i gjykatés me ¢’rast nga momenti i pranimit t€ saj né gjykaté, gjykata cakton mbajt-
jen e shqyrtimit fillestar e cila duhet té béhet brenda periudhés 30 ditore. Kétu pérjashtohen
rastet kur i pandehuri éshté né paraburgim, né té cilat raste gjykata duhet té veproj mé
shpejté, pérkatésisht né afatin prej 15 ditéve nga pranimi i rastit né gjykaté. Ndryshe, ¢do
vonesé pas periudhave té tilla né caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit fillestar, konsiderohet
shkelje ne dispozitave procedurale, pérkatésisht nenit 242 té KPPK-sé.

44 Shénim: Tutje gjykata pas shqyrtimit té paré mund té caktojé edhe shqyrtimin e dyté,
mirépo veprimin e tillé procedural, ligji ka |éné né kompetencé té gjykatés se si do té vepro-
jé, pra ta caktojé dhe mbajé shqyrtimin e dyté apo jo. Mirépo nése shqyrtimi i dyté caktohet,
ligji ka paraparé afatin e sakté pér caktim, pra jo mé herét se 30 dité nga shqyrtimi i paré
por jo mé voné se 40 dité nga ai shqyrtim.

45 Shénim: Afatet jané paraparé gjithashtu pér shqyrtimin kryesor si dhe afatet pér
pérfundimin e shqyrtimit té tillé. Derisa shqyrtimi kryesor éshté paraparé té mbahet
brenda njé muaji nga shayrtimi dytésor, njé shqyrtim kryesor duhet té pérfundojé brenda
néntédhjeté (90) dite, pérkatésisht njégindenjézet (120) ditéve prej seancés sé paré té
shayrtimit gjygésor.

@ Shkelje té afateve lidhur me caktimin
dhe mbajtjen e shqyrtimit dytésor
kishte né té tri gjykatat e mbuluara me
monitorim (GjTh né Prishting, GjTh né
Mitrovicé dhe GjTh né Gjilan).

2.3.1 Shkelja e afateve né
shqyrtimin fillestar

Edhe pse vetém 30 dité, pérkatésisht 15 dité afati i para-
paré pér caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit fillestar nga
momenti i pranimit t& aktakuzés né gjykaté, monitorimi i
Cohu! dhe CSD, kané identifikuar rastet e shumta t& mosre-
spektimit t€ afateve té tilla. Sipas té dhénave té monitorim-
it, periudha kohore e moscaktimit té€ seancave gjygésore,
kishte shkuar deri né 672 dité, edhe pse obligimi ligjor i
gjykatés ka gené gé seancén caktojé jo mé larg se 30 dité
nga pranimi i aktakuzés. Gjykata me vonesé pothuajse prej
2 vjet apo saktésisht 672 ditésh ka béré shkelje té réndé té
Kodit té Procedurés Penale pérkatésisht nenit 242 té kétij
ligji. E pérpos KPPK-sé gjykata i ka shkel edhe té drejtat
elementare té njeriut té parapara me ligj, kushtetuté dhe
konventa ndérkombétare, pasi gjykimi nuk éshté realizuar
né kohé té arsyeshme.

Tre rastet me shkeljet mé té rénda té afateve, jané identifi-
kuar né Gjykatén Themelore né Prishtingé, me ¢’rast shkel-
ja me flagrante pérfshiné periudhén prej 672 ditéve nga
momenti i pranimit né caktimin dhe mbajtjen e shqyrtim-
it.*6 Rasti dyté pérfshiné periudhén prej 466 dité,*” ndérsa
rasti i treté até prej 530 ditéve*® nga momenti i pranimit
té aktakuzés né gjykate, deri né caktimin dhe mbajtjen e
shqyrtimit fillestar.

46 Shénim: Rasti PKR. nr. 198/15, monitoruar me 11 néntor 2016 né Gjykatén Themelore
né Prishting. Derisa rasti ishte pranuar né Gjykaté me 22 tetor 2013, shqyrtimi fillestar ishte
caktuar dhe mbajtur me 25 gusht 2015, 672 dité prej momentit té pranimit né gjykaté,
duke mos u respektuar dispozitat procedurale si¢ pércakton paragrafi 4 i nenit 242 té Kodit
té Procedurés Penale.

47 Rasti PKR. nr. 666/14, monitoruar me 3 gershor, 6 shtator, 11 tetor dhe 1,2 dhe 4
néntor 2016 né Gjykatén Themelore né Prishtiné. Derisa rasti ishte pranuar né Gjykaté me
27 néntor 2014, shqyrtimi fillestar ishte caktuar dhe mbajtur me 7 mars 2016, 466 dité
prej momentit t€ pranimit né gjykaté, duke mos u respektuar dispozitat procedurale prej 30
ditéve si¢ pércakton paragrafi 4 i nenit 242 té Kodit t& Procedurés Penale.

48 Rasti PKR. nr. 327/14, monitoruar me 24 tetor dhe 6 dhjetor 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishting. Derisa rasti ishte pranuar né Gjykaté me 12 gershor 2014,
shqyrtimi fillestar ishte caktuar dhe mbajtur me 24 néntor 2015, 530 dité prej momentit
té pranimit né gjykaté, duke mos u respektuar dispozitat procedurale prej 30 ditéve si¢
pércakton paragrafi 4 i nenit 242 té Kodit té Procedurés Penale.
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Nga gjithsej 102 rastet me 214 seancat
e monitoruara pér periudhén maj 2016
—maj 2017 né gjykatat themelore né
Prishtiné, Mitrovicé dhe Gjilan, 30 té
tilla kané pérfunduar me aktgjykim

né shkallén e paré, ndérsa 72 té tjera
vazhdojné té mbesin né procedim.

2.3.2 Shkelja e afateve né shqyrtimin
dytésor

Gjaté monitorimit t& Cohu! dhe CSD, jané identifikuar
gjithashtu rastet kur shkeljet e Kodit kané vazhduar edhe
né caktimin e shqyrtimit dytésor, meqgé éshté tejkaluar afati
ligjor jo mé herét se 30 dité dhe jo mé voné se 40 dité nga
shqyrtimi fillestar.

Bazuar né té dhénat e monitorimit, shkelje té afateve lidhur
me caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit dytésor kishte né
té tri gjykatat e mbuluara me monitorim (GjTh né Prishtiné,
GjTh né Mitrovicé dhe GjTh né Gjilan). Nga tri rastet e shkel-
jeve mé té rénda me periudhén me té gjaté kohore, dy té
tilla ishin né GjTh né Gjilan*® dhe rasti tjetér né GjTh né
Prishtiné.%°

Edhe te shqyrtimi dytésor, gjykata né cdo rast kur nuk cak-
ton seancén sipas afateve ligjore té parapara né KPPK,
béné shkelje té€ réndé té normave si dhe shkelje té té dre-
jtave té njeriut meqgé prapé nuk pérmbushet parimi i drejté-
sisé gé gjykimi duhet té realizohet né kohé té arsyeshme.

49 Shénim: Rasti PKR. nr. 156/15, monitoruar me 16 gershor 2016 né Gjykatén Themelore
né Gjilan. Derisa shqyrtimi fillestar ishte mbajtur me 17 dhjetor 2015, shqyrtimi dytésor
ishte mbajtur me 31 maj 2016, 166 dité pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar, duke mos u
respektuar dispozitat procedurale prej me pak se 30 dité dhe jo mé shumé se 40 dité nga
shaqyrtimi fillestar, sic pércakton paragrafi 5 i nenit 245 té Kodit té Procedurés Penale;

Rasti PKR. nr.70/15, monitoruar me 18 korrik 2016 né Gjykatén Themelore né Gjilan. Derisa
shayrtimi fillestar ishte mbajtur me 24 tetor 2015, shqyrtimi dytésor ishte caktuar dhe mba-
jtur me 22 shkurt 2016, 121 dité pas mbajtjes sé shayrtimit fillestar, duke mos u respektuar
dispozitat procedurale prej me pak se 30 dité dhe jo mé shumé se 40 dité nga shqyrtimi
fillestar, sic pércakton paragrafi 5 i nenit 245 té Kodit té Procedurés Penale.

50 Shénim: Rasti PKR. nr. 201/14, monitoruar me 26 tetor dhe 8 dhjetor 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishting. Derisa shqyrtimi fillestar ishte mbajtur me 8 prill 2016, shqyrtimi
dytésor ishte mbajtur me 5 shtator 2016, 150 dité pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar, duke
mos u respektuar dispozitat procedurale prej me pak se 30 dité dhe jo mé shumé se 40 dité
nga shqyrtimi fillestar, si¢ pércakton paragrafi 5 i nenit 245 té Kodit té Procedurés Penale.
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Shkelja e afateve té tilla, gjithashtu

bie ndesh me parimet e drejtésisé sa

i pérket gjykimit té drejté dhe brenda
kohés té arsyeshme, té paraparé me
dispozitat e Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut, Kushtetutén e Kosovés
si dispozitat procedurale té Kodit té
Procedurés si dhe Ligjit pér Gjykatat.

2.3.3 Shkelja e afateve né shqyrtimin
kryesor

Pas pérfundimit t& shqyrtimit fillestar dhe atij dytésor nése
éshté caktuar, gjykata ka kohé 1 muaj gé ta pérgatis dhe
mbajé shqyrtimin kryesor né ¢éshtjen penale.®!

Monitorimi i Gohu! dhe CSD ka identifikuar raste t€ shkeljes
sé afatit té tillé né té tri gjykatat e mbuluara me monitorim
(Prishtiné, Gjilan dhe Mitrovicé).

Sipas po kétyre té& dhénave, ndér rastet né té cilat mé sé
shumti kishte zgjatur distanca kohore dhe shkelja e afatit
né caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit kryesor, &shté peri-
udha prej 655 ditésh, edhe pse dispozitat kishin paraparé
periudhén prej njé muaji. Nga tri rastet me shkeljet me
flagrante, dy té tilla ishin né GjTh né Prishtiné,*? ndérsa rasti
tietér né GjTh né Gjilan.*

51 Kodi i Procedurés Penale té Kosovés; Sipas KPPK-sé, neni 285 paragrafi 2 lidhur me
nenin 254 paragrafi 5, gjykatési i vetém gjykues ose kryetari i trupit gjykues cakton fillimin
e shqyrtimin gjyqésor brenda njé (1) muaji nga shqyrtimi i dyté ose nga urdhri i fundit i
Iéshuar nga neni 254, paragrafi 5; https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2861.

52 Shénim: Rasti P. nr. 58/14, monitoruar me 16 dhe 19 maj 2016 né Gjykatén Themelore
né Prishting. Derisa shqyrtimi dytésor ishte mbajtur me 30 prill 2014, shqyrtimi kryesor
ishte mbajtur me 26 janar 2016, 655 dité pas mbajtjes sé shqyrtimit dytésor, duke mos u
respektuar dispozitat procedurale té cilat parashohin caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit
kryesor brenda njé muaji nga mbajtja e shqyrtimit dytésor, si¢ pércakton paragrafi 2 i nenit
285 lidhur me paragrafin 5 té nenit 254 té Kodit té Procedurés Penale;

Rasti PKR. nr. 625/15, monitoruar me 22 korrik, 11 tetor dhe 23 dhjetor 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishtiné. Derisa shqyrtimi dytésor ishte mbajtur me 28 janar 2016, shqyrtimi
kryesor ishte mbajtur me 22 qershor 2016, 146 dité pas mbajtjes sé shqyrtimit dytésor,
duke mos u respektuar dispozitat procedurale té cilat parashohin caktimin dhe mbajtjen e
shayrtimit kryesor brenda njé muaji nga mbajtja e shqyrtimit dytésor, sic pércakton para-
grafi 2 i nenit 285 lidhur me paragrafin 5 té nenit 254 té Kodit té Procedurés Penale.

53 Shénim: Rasti PKR. nr. 194/15, monitoruar me 31 tetor 2016 né Gjykatén Themelore né
Gjilan. Derisa shqyrtim té dyté nuk kishte pasur dhe data e fundit e mbajtjes sé shqyrtimit
fillestar ishte me 24 shkurt 2016, shqyrtimi kryesor ishte mbajtur me 31 tetor 2016, 250
dité pas mbajtjes sé shqyrtimit paraprak né fazén fillestare, duke mos u respektuar dispozi-
tat procedurale té cilat parashohin caktimin dhe mbajtjen e shqyrtimit kryesor brenda njé
muaji, si¢ pércakton paragrafi 2 i nenit 285 lidhur me paragrafin 5 té nenit 254 té Kodit té
Procedurés Penale.



2.3.4 Shkelja e afateve lidhur me
pérfundimin e shqyrtimin kryesor

Me KPPK gjykatave tona u €shté dhéné gjithashtu afati
kohor se sa duhet t€ zgjasé njé shqyrtim pasi té fillojé
shqyrtimi kryesor. Njé gjé e tillé éshté béré né ményré qé
shqgyrtimi né pérgjithési dhe né fazat e caktuara né vegan-
ti, t& mos vazhdojé né pafundési pa marré njé pérfundim
té merituar ¢céshtja e cila gjykohet si dhe té rezultojé me
efikasitet né trajtimin e rasteve né gjykata. KPPK ka para-
paré afatin prej 90 ditésh deri né 120 ditésh.%*

Nga gjithsej 102 rastet me 214 seancat e monitoruara pér
periudhén maj 2016 — maj 2017 né gjykatat themelore né
Prishting, Mitrovicé dhe Gijilan, 30 té tilla kané pérfunduar
me aktgjykim né shkallén e paré, ndérsa 72 té tjera vazh-
dojné té mbesin né procedim.

Né 30 rastet e pérfunduara, né 11 nuk éshté respektuar
afati 120 ditor i pérfundimit té& shqyrtimit gjygésor. Bazuar
né té dhénat e monitorimit té rasteve, ka pasur shkelje té
afateve dhe kohézgjatja e njé shqyrtimi gjygésor ka shkuar
deri edhe né 342 dité. Raste té tilla ka pasur né GjTh né
Prishtiné® dhe GjTh né Gjilan.%®

Arsye kryesore e shkeljes sé afateve procedurale ligjore
né shqyrtimet gjygésore sipas vet kryetaréve té gjykatave
né Prishtiné, Gjilan dhe Mitrovicg, fillimisht éshté numri i
madh mé [éndét né gjykata dhe numrii vogél me gjykatésit
pér té proceduar me rastet sipas dispozitave procedurale.

Derisa kryetarja e GjTh né Prishtiné arsye kryesore
pérmend numrin e vogél me gjykatés,* ish kryetarii GjTh

54 Kodi i Procedurés Penale, neni 314 paragrafi 1.1 dhe 1.2: Njé shqyrtim kryesor duhet
té pérfundojé brenda 90 dite, pérkatésisht 120 ditéve prej seancés sé paré té shqyrtimit
giyqésor; https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=2861.

55 Shénim: Rasti PKR. nr. 649/14, monitoruar me 19 tetor 2016 né Gjykatén Themelore
né Prishtiné. Derisa shqyrtimi kryesor kishte filluar me 12 néntor2015, aktgjykimi ishte
shpallé me 19 tetor 2016,342 dité pas fillimit t€ shqyrtimit kryesor, duke mos u respektuar
dispozitat procedurale té cilat parashohin kohézgjatjen e shqyrtimit kryesor prej 90
pérkatésisht 120 ditésh, si¢ pérckaton neni 314 paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Kodit t& Procedurés
Penale té Kosoveés;

Rasti PKR. nr. 625/15, monitoruar me 22 Korrik, 11 tetor dhe 23 dhjetor 2016 né Gjykatén
Themelore né Prishtiné. Derisa shqyrtimi kryesor kishte filluar me 22 gershor 2016, aktgjy-
kimi ishte shpallé me 23 dhjetor 2016,184 dité pas fillimit té shqyrtimit kryesor, duke mos
u respektuar dispozitat procedurale té cilat parashohin kohézgjatjen e shqyrtimit kryesor
prej 90 pérkatésisht 120 ditésh, si¢ pérckaton neni 314 paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Kodit t&
Procedurés Penale té Kosovés;

56 Shénim: Rasti PKR. nr. 186/15, monitoruar me 19 shtator 2016 né Gjykatén Themelore
né Prishtiné. Derisa shqyrtimi kryesor kishte filluar me 5 maj 2016, aktgjykimi ishte shpallé
me 26 tetor 2016, 174 dité pas fillimit t& shqyrtimit kryesor, duke mos u respektuar dispozi-
tat procedurale té cilat parashohin kohézgjatjen e shqyrtimit kryesor prej 90 pérkatésisht
120 ditésh, sic pérckaton neni 314 paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Kodit té Procedurés Penale té
Kosovés

57 Aférdita Bytyqi, Kryetare e GjTh né Prishting, 31 janar 2017, Prishtiné.

né Gjilan potencon numrin e madh té Iéndéve né gjykaté.*®
Ndérsa né anén tjetér UD té kryetarit t&€ GjTh né Mitrovicg,
thekson se rrethanat e véshtira té punés né té cilat punon
kjo gjykaté dhe mungesa e hapésirave, jané shkaget krye-
sore té cilat shtyjné né shkeljen dhe mosrespektimin e
afateve procedurale ligjore.5®

Si pérfundim, organizatat Cohu! dhe CSD vlerésojné se
vendosja e afateve procedurale né fazat e ndryshme té
njé shqyrtimi gjygésor dhe respektimi eventual i tyre, do
té mundésonte efikasitet mé t& madh té gjykatave né pro-
cedimin e rasteve. Efikasiteti mé i madh i procedimit té
rasteve, automatikisht do té shpinte né mos-zvarritjen e
rasteve dhe reduktimin e numrit té madh té rasteve né
procedim.

Shkelja e afateve té tilla, gjithashtu bie ndesh me parimet
e drejtésisé sa i pérket gjykimit té drejté dhe brenda kohés
té arsyeshme, té paraparé me dispozitat e Konventés Ev-
ropiane pér té Drejtat e Njeriut, Kushtetutén e Kosovés
si dispozitat procedurale té Kodit té Procedurés si dhe
Ligjit pér Gjykatat.

Bazuar né té dhénat e monitorimit t& Cohu! dhe CSD,
pothuajse né té gjitha rastet e monitoruara, kishte shkel-
je dhe mos-respektim té afateve, varésisht nga faza e
shqyrtimit gjygésor (shqyrtimi fillestar, dytésor dhe ai
kryesor si dhe pérfundimi i njé shqyrtimi kryesor). Sip-
as po kétyre té dhénave, zgjatja e njé shqyrtimi té tillé,
pérfshinte periudhén nga 655 dité, 530 dité e tutje, edhe
pse afati pér veprimin procedural ishte 30 deri né 40 dité.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se shkelja e afateve té tilla
dhe mos-respektimi i tyre, éshté shkelje e dispozitave
procedurale dhe vazhdon té keté pasoja né tejzgjatjen e
shqyrtimeve gjygésore dhe grumbullimin e vazhdueshém
mé Iéndé. Njékohésisht shkelja e tillg, éshté shkelje e pari-
meve té drejtésisé pér njé gjykim té drejté dhe brenda
kohés sé arsyeshme.

KGjK ende nuk ka béré ndonjé analizé apo pérmbled-
hje pér té kuptuar arsyet e vérteta té mos-respektimit
té afateve procedurale duke mos ndérmarré gjithashtu
ndonjé masé ndaj pérgjegjésve né rastet kur vértetohet
neglizhencé dhe papérgjegjési.

58 Zyhdi Haziri, ish Kryetar i GjTh né Gjilan, 18 tetor 2016, Gjilan.
59 Ali Kutllovci, UD Kryetar i GjTh né Mitrovicé, tetor 2016, Mitrovicé.
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Cohu! rekomandon KGjK-né ndérmarrjen e masave pér
konstatimin e arsyeve té shkeljes se afateve procedurale
ligjore pérmes krijimit t&€ mekanizmave dhe gjithashtu mar-
rjen e masave ndaj pérgjegjésve né rastet kur konstatohet
shkelja e afateve té tilla pér fajin dhe papérgjegjésiné e
gjykatésve apo personelit tjetér.

3. Mungesa e procesit té
rregullt gjygéesor dhe
shkelja e té drejtave te
njeriut - Mitrovicé

Procesi i rregullt gjygésor dhe brenda kohés sé arsyeshme,
éshté paraparé me dispozitat ligjore ndérkombétare dhe
vendore.®® Monitorimi i Cohu! dhe CSD, gjaté periudhés
njévjecare né Gjykatén Themelore t& Mitrovicés, ndér par-
regullsité e shumta, gjithashtu ka identifikuar shkeljen e
dispozitave té cilat rregullojné kohén dhe mbarévajtjen e
njé procesi gjygésor dhe té drejtat e paléve té pérfshira né
proceset e tilla.

Bazuar né legjislacionin né fuqi, Gjykata Themelore e Mi-
trovicés, numéron degét e saj né Leposaviq, Skénderaj,
Zubin Potok dhe Vushtrri.®'

Edhe pse kané kaluar mé shumeé se 17 vjet nga pérfundimi
i luftés né Kosové dhe 9 vjet nga shpallja e pavarésisé sé
Kosovés, komunat né veriun e Kosovés, ende mbeten té
paintegruara né sistemin e drejtésisé sé€ Kosovés duke u
pamundésuar késhtu shtrirja e prokurorisé dhe gjykatave
né gjithé territorin e komunave né regjionin e Mitrovicés.

Si pasojé e késaj, qytetaréve t& Kosovés, né vecanti atyre
té regjionit té& Mitrovicés, vazhdojné t’'u mohohen té€ drejtat
themelore pér gasje né drejtési, gjykim té drejté dhe brenda
kohés sé arsyeshme, té paraparé edhe me dispozitat ndér-
kombétare, Kushtetutén e Kosovés dhe dispozitat tjera
ligjore pérkatése té Kosovés.

60 Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, Kushtetuta e Kosovés, Kodi | Procedurés
Penale dhe dokumentet tjera ligjore.

61 http://www.gjyqesori-rks.org/sq/courts/page/index/198.
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- Edhe pse kané kaluar mé shumé se 17 vjet nga
pérfundimi i luftés né Kosové dhe 9 vjet nga
shpallja e pavarésisé sé Kosovés, komunat né
veriun e Kosovés, ende mbeten té paintegruara
né sistemin e drejtésisé sé Kosovés duke u
pamundésuar késhtu shtrirja e prokurorisé dhe
gjykatave né gjithé territorin e komunave né
regjionin e Mitrovicés.

3.1 Historik i shkurtér

Me 1 shtator té vitit 1999, gjygésori né Mitrovicé kishte
filluar punén. Me shpalljen e pavarésisé sé Kosovés né
muajin shkurt 2008, né regjionin e Mitrovicés, pérkatésisht
né veriun e Mitrovicés dhe komunat tjera si Zubin Potok,
Leposaviq dhe Zvecan, regjion ky i banuar mé shumicé
serbe, kishin plasur tensionet me ¢’rast ndér tjera, me 20
shkurt té po té njéjtit vit, ishin mbyllur gjykatat né komunat
veriore té Kosovés.®?

Né vitin 2008, ish Gjykata Komunale dhe ajo e Qarkut e
Mitrovicés (tani Gjykata Themelore e Mitrovicés), jané zh-
vendosur me lokacion né objektet e ish Gjykatés Komunale
té Vushtrrisé. Né té njéjtin lokacion, ishte bartur gjithashtu
Prokuroria e Qarkut dhe ajo Komunale e Mitrovicés (tani
Prokuroria Themelore).

Si pasojé e ngjarjeve té muajit shkurt 2008, gjykatésit dhe
prokurorét lokal shqiptar dhe stafi tjetér ndihmés, nuk kané
pasur gasje né veriun e Mitrovicés, ku ndodheshin prokuro-
ria dhe gjykata.®® Kjo kishte pamundésuar qasjen e qytet-
aréve né drejtési dhe zhvillimin e proceseve gjyqésore duke
pamundésuar gjithashtu funksionimin e sistemit gjygésor
dhe prokuroria pér pjesén e tillé.

Né muajin dhjetor té vitit 2008, né gjykatén né veriun e
Mitrovicés, ishin vendosur personeli i Misionit té Bashkimit
Evropian pér Sundim té Ligjit né€ Kosové (EULEX), me ¢’rast
ndértesa e gjykatés e cila ndodhet né pjesén veriore té Mi-
trovicés, éshté menaxhuar nga EULEX, i cili tani pérbéhet
nga personeli vendor (shqgiptaré dhe serbé té Kosovés) dhe
personelit ndihmés ndérkombétar.®* Né objektin e késaj
ndértesé té gjykatés, vazhdon té géndrojé EULEX.

62 Shénim: Gjykatat né veriun e Mitrovicés, Zvegan dhe Zubin Potok.
63 Rapori i 0SBE-sé lidhur me sistemin gjygésor né Mitrovicé, janar 2011.
64 Raporti me rekomandime i Avokatit té Popullit t& Kosovés, gusht 2016.



Pérve¢ pamundésisé sé trajtimit té rasteve pér pjesén veri-
ore té& Kosovés pér mé shumeé se 5 vjet (Veriun e Mitrovicés,
Leposaviq, Zvegan, Zubin Potok), Prokuroria Themelore
dhe Gjykata Themelore e Mitrovicés, né vazhdimési jané
pérballur mé sfida t& ndryshme té cilat kané pamundésuar
funksionimin normal t& prokurorisé dhe gjykatés, edhe pas
ri-organizimit t€ gjygésorit né vitin 2013.

Sipas Raportit t& Avokatit t& Popullit, i protokolluar né
gusht té vitit 2016, vetém né ndértesén e gjykatés né veri té
Mitrovicés, kishin mbetur té patrajtuara dhe pa-proceduara
1,700 l1éndé té natyrés penale dhe 1,500 té tilla t& natyrés
civile.®®

Derisa gjaté vitit 2015 dega né Vushtrri e GjTh t& Mitrovicés
éshté vendosur né njé objekt té ri, GjTh e Mitrovicés vazh-
don punén e saj né kushte té véshtira né objektin e ish
Gjykatés Komunale né Vushtrri né té cilin objekt, ndodhet
edhe PTh e Mitrovicés.

3.2 Véshtirésité

Gjaté monitorimit 1 vjegcar (maj 2016 — maj 2017), jané
identifikuar probleme té vazhdueshme té cilat kané pen-
guar mbarévajtjen e shqyrtimeve gjygésore né GjTh né
Mitrovicé.

Mungesa e kushteve normale pér gjykim dhe mungesa e
hapésirave né gjykaté, ishin problemet kryesore té cilat
kané shoqgéruar dhe vazhdojné té shogérojné GjTh né
Mitrovicé.

Gijithashtu numri i madh i IEndéve dhe mungesa e numrit
té mjaftueshém me gjykatés dhe prokuror pér t& mbuluar
té gjitha rastet, kishin rezultuar me véshtirésité e trajtimit
té tyre (rasteve) brenda afateve ligjore.

Shkaget e njéjta dhe mos trajtimi i IEndéve pér mé shumé
se pesé vjet (2008 — 2013), kishte béré gé njé numér i
madh i Iéndéve né GjTh né Mitrovicé, té arrijné afatin e
parashkrimit.

Marréveshja e Brukselit pér drejtésing, e lidhur ndérm-
jet palés kosovare dhe asaj serbe, kishte pér géllim in-
tegrimin e veriut t&€ Kosovés brenda sistemit prokurorial

65 Ibid.

Mungesa e kushteve normale pér
gjykim dhe mungesa e hapésirave né
gjykaté, ishin problemet kryesore té
cilat kané shogéruar dhe vazhdojné té
shoqérojné GjTh né Mitrovicé.

Mos trajtimi i |léndéve pér mé shumé
se pesé vjet (2008 — 2013), kishte
béré gé njé numér i madh i Ilendéve
né GjTh né Mitrovicé, té arrijné afatin
e parashkrimit.

dhe atij gjygésor té Kosovés.® Né marréveshjen e tillé,
pérveg tjerash ishte paraparé organizimi i prokurorisé dhe
gjykatave pér regjionin e Mitrovicés, rekrutimi i prokuroréve
dhe gjykatésve té nevojshém shqiptaré dhe serbé si dhe
themelimi i njésisé sé Gjykatés sé Apelit né Mitrovicg, té
pérbéré nga gjykatés serbé dhe shqgiptaré t& Kosovés.

Edhe pse né aspektin politik, marréveshja né fillim vieréso-
hej si njé e arritur sa i pérket mundésisé sé shtrirjes sé
drejtésisé edhe né veriun e Kosovés dhe integrimin e veriut
brenda sistemit gjygésor dhe atij prokurorial, né anén tjetér
né aspektin praktik, njé gjé e tillé gjithnjé e mé shumé gjente
véshtirési né zbatimin e saj. Gjithashtu vet akteré té sistemit
té drejtésisé, gjyqésorit, ishin pesimist lidhur mé kété.*”

Ndér defektet kryesore t€ marréveshjes sipas vet bartésve
té sistemit gjygésor, jané ményra e rekrutimit té kryetarit té
gjykatés, shpérndarja népér objekte t&€ ndryshme, ndarjae
departamenteve penal dhe civil né dy objekte té vecanta
si dhe problemet me funksionimin normal té€ gjygésorit.®®

66 Marréveshja pér Drejtési e lidhur ndérmjet Kosovés dhe Serbisé, 9 shkurt 2015,
Bruksel.

67 Shénim: Ushtruesi i detyrés sé Kryetarit té Gjykatés Themelore né Mitrovicé Ali Kutll-
ovci, deklaron pér defektet e késaj marréveshje dhe pamundésing e zbatimit té sajé. Njé
marréveshje e tillé sipas tijé, né bazé té sé cilés edhe duhej té béhej bartja e prokurorisé
dhe gjykatés né objektet e shpérndara né veri dhe jug té Mitrovicés, e paraparé sé fundmi
té ndodhé me 1 tetor 2016, pérvecse e parealizueshme sa i pérket bartjes dhe funksional-
izimit, marréveshja gjithashtu rrezikon té keté probleme dhe mos-zbatim né té ardhmen;
intervistuar me 3 néntor 2016, Vushtrri.

68 Interviste me UD Kryetarit té Gjykatés Themelore né Mitrovicé, Ali Kutllovci, intervistuar
me 3 néntor 2016, Vushtrri.
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3.3 Mungesa e qasjes né drejtési dhe
shkelja e té drejtave né gjykim

Degét e GjTh té Mitrovicés né Leposaviq dhe Zubin Potok,
ende vazhdojné t& mos jené funksionale dhe as brenda
juridiksionit té Kosovés.

Qasja né drejtési, e drejta pér njé gjykim té rregullt dhe
brenda njé kohe té arsyeshme si dhe afatet procedurale
té hetimit dhe procedimit té rastit né prokurori dhe gjyka-
ta, jané paraparé me Kushtetutén e Kosovés, Konventén
Evropiane pér Mbrojtjen e té€ Drejtave dhe Lirive Themelore
té Njeriut,” Ligjin pér Gjykata si dhe Kodin e Procedurés
Penale t& Kosovés.

Mbyllja e degéve né Leposaviq dhe Zubin Potok, zhven-
dosja né objektin e Gjykatés né Vushtrri si dhe pamundésia
pér té proceduar me rastet né gjykaté pér 5 vjet, ka rezu-
ltuar me shkeljen e té drejtés pér gasje né drejtési, shkel-
jen e dispozitave dhe parimeve pér njé proces té rregullt
gjyaésor dhe brenda kohés sé arsyeshme si dhe shkeljen
e afateve ligjore. E gjithé kjo pér pasojé kishte ngrirjen e
Iéndéve ekzistuese dhe mos-procedimin e tyre, grumbul-
limin e Iéndéve, mungesén e efikasitetit si dhe arritjen e
afateve té parashkrimit.”

Marré parasysh véshtirésité dhe problemet e tilla, GjTh né
Mitrovicé kishte vendosur disa objektiva pér té proceduar
mé me efikasitet trajtimin e rasteve, gjithashtu pér té
mbuluar komunat veriore né té cilat kishte munguar shtrirja
e gjyqgésorit. Ndér objektivat kryesore ishin ndarja dhe kat-
egorizimi i léndéve té mbetura, ekzekutimi i urdhéresave
pér komunat veriore nga ana e policisé si dhe kategorizimi
dhe kryerja e Iéndéve kundérvajtése.”

69 Shénim: Derisa sipas nenit 102.2 té Kushtetutés sé Kosovés sigurohet qasja e barabarté e
qytetaréve né gjykata, neni 7 i Ligjit pér Gjykatat ndér té tjera pércakton t€ drejtén e cdo personi
qé t'i drejtohet gjykatés pér té kérkuar mbrojtjen dhe zbatimin e té drejtave té tyre.

70 Shéinm: Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut
né nenin 6 shprehimisht ka paraparé té drejtén e ¢do individi pér té pasur njé proces té
rregullt gjygésor dhe brenda njé afati té arsyeshém kohor. E drejta pér gjykim té drejté dhe
té paanshém éshté paraparé edhe me nenin 32 té Kushtetutés sé Kosoveés.

71 Shénim: sipas té dhénave té USAID, nga gjithsej Iéndét e kategorizuara deri né dhjetor 2016,
1,300 té tilla jané parashkruar (nga té tre gjykatat, Mitrovicé-Veri, Zubin Potok dhe Leposavig),

72 Interviste me UD Kryetarit té Gjykatés Themelore né Mitrovicé, Ali Kutllovci, intervistuar
me 3 néntor 2016, Vushtrri.

Degét e GjTh té Mitrovicés né
Leposaviq dhe Zubin Potok, ende
vazhdojné té mos jené funksionale
dhe as brenda juridiksionit té Kosoves.

Vendosja e objektivave dhe adresimi i tyre sipas pérgjeg-
jésive pér institucionet relevante, kishte filluar ta |évizé
gjykatén drejté efikasitetit.”

GTh né Mitrovicé gjithashtu éshté ballafaquar me numrin e
madh té Iéndéve kundérvajtése. Angazhimii praktikantéve
dhe stafit mbéshtetés né kategorizimin e |léndéve kundér-
vajtése nén mbikéqyrjen e gjykatésve kundérvajtés, kishte
zvogéluar numrin e léndéve kundérvajtése pér 30 mijé
Iéndé nga 48 mijé sa ishin gjithsej.”

Agjencia e Shteteve té Bashkuara pér Zhvillim Ndérkom-
bétar — USAID, né kuadér té& programit pér sundimin e lig-
jit, gjaté vitit 2016 kishte filluar inventarizimin, bartjen dhe
ndihmén né kategorizimin e [Endéve té cilat kishin mbetur
né sirtarét e gjykatave né veriun e Mitrovicés, né Zubin
Potok dhe Leposaviqg.”™

Né kuadér té kétij programi, USAID me ndihmén e zyrtaréve
té Gjykatés Themelore né Prishting, kishte béré inventa-
rizimin e Iéndéve né gjykatén né veri té Mitrovicés, si dhe
gjykatat né Zubin Potok dhe Leposaviq dhe mé pas, bartjen
e tyre.

Né té tri gjykatat, até né veri t& Mitrovicés, né Zubin Potok
dhe Leposaviq, jané inventarizuar gjithsej 5,012 I€ndé prej
té cilave, 1,666 Iéndé jané penale, 1,538 civile dhe 1,808
|Iéndé kundérvajtése.”®

73 Shénim: Sipas intervistés me UD té Kryetarit té GjTh né Mitrovicé, Ali Kutllovci, sa i
pérket Iéndéve té mbetura té cilat ishin rreth 900 té tilla vetém né Departamentin e Krimeve
16 rénda, z. Kutllovci deklaron té jené ndaré dhe proceduar me efikasitet. Ndérsa pér prob-
lemin e mos-ekzekutimit té urdhéresave té gjykatés nga ana e Policisé pér gjithé territorin
(né vecanti pér pjesén veriore), pas takimit me pérfagésues e Policisé, evidentimit té pérg-
jegjésisé pér zyrtaret pérgjegjés policor edhe né shkresa si dhe thellimit t& bashképunimit,
problemi i tillé ishte evituar né masé duke u respektuar késhtu zbatimi i urdhéresave.

74 Interviste me UD Kryetarit té Gjykatés Themelore né Mitrovicé, Ali Kutllovci, intervistuar
me 3 néntor 2016, Vushtrri.

75 Interviste me Pranvera Recica — Kirkbride, zv/Drejtoreshé e USAID, zyra né Prishting,
intervistuar né dhjetor 2016.

76 Shénim: Sipas pérfagésuesve té USAID, nga Gjykata hemelore né Mitrovicé (pjesa

veriore) jané bartur gjithsej 2,331 lendé, nga gjykata né Leposaviq 655 Iéndé, ndérsa nga
ajo né Zubin Potok 2,026 énde.



Né té tri gjykatat, até né veri té
Mitrovicés, né Zubin Potok dhe Leposaviq,
jané inventarizuar gjithsej

Léndé prej té cilave, 1,660 lendé

5,01

jané penale, 1,538 civile dne 1,808

lEndé kundérvajtése,

Gjaté vitit 2016, nga pérfagésues té& USAID ishin bartur
rreth 1,200 I1€ndé nga GjTh né Mitrovicé (veri) né objektin
né Vushtrri (Gjykata Themelore e Mitrovicés), [Endé kéto
té mbetura me vite pa u procedu

Léndét e bartura nga Leposaviqi dhe Zubin Potoku, jané
kategorizuar nga stafi i gjykatés dhe jané vendosur me
vendim nga gjykatésit e GjTh né Mitrovicé , t& vendosur
né Vushtrri, té cilat mé pas, jané kthyer si té tilla né Zubin
Potok dhe Leposaviqg.

Nga gjithsej IEndét e kategorizuara deri né dhjetor 2016,
1,300 Iéndé té tilla jané parashkruar (nga té tri gjykatat, Mi-
trovicé-Veri, Zubin Potok dhe Leposaviq), mbi 900 té Iéndé
jané mbyllur me vendim ndérsa té tjera jané né proces.”” Té
gjitha Iéndét e tilla, i pérkasin periudhés sé para vitit 2008.

Organizata Cohu! dhe CSD fillimisht konsiderojné se fillimi i
trajtimit t& rasteve nga GjTh né Mitrovicé pas 5 vietésh dhe
asistimi i USAID né bartjen dhe kategorizimin e Iéndéve té
pjesés veriore té Mitrovicés, regjionet e Leposaviqg, Zvecan
dhe Zubin Potok, ka béré gé proceset e shumta ndaj gytet-
areve, té€ marrin epilogun, duke evituar té paktén shkeljen
e vazhdueshme té té drejtave té qytetaréve.

77 Interviste me Pranvera Recica — Kirkbride, zv/Drejtoreshé e USAID, zyra né Prishting,
intervistuar né dhjetor 2016.

Noa gjithsej Iéndét e kategorizuara
deri né dhjetor 2016, 1,300 léndé

té tilla jané parashkruar (nga té tri
gjykatat, Mitrovicé-Veri, Zubin Potok
dhe Leposaviq), mbi 900 té Iéndé jané
mbyllur me vendim ndérsa té tjera
jané né proces. Té gjitha Ieéndét e tilla, i
pérkasin periudhés sé para vitit 2008.

Pér vite té téra, qytetaré té shumté
kishin gené té pérfshiré né proceset
hetimore dhe gjygésore, mirépo né
pamundési pér té gézuar té drejtat
pér njé proces té drejté gjyqésor,
té paanshém dhe brenda afateve té
arsyeshme kohore.
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D Gjykata Themelore né Mitrovicé ka zgjidhur gjithsej

601

D GjTh né Gjilan me

4 7 o lendé

Bartja e Iéndéve dhe epilogu i tyre, kishte mundésuar gé
shumé personaté pérfshiré né proceset e tilla dhe té cilét
figuronin né evidencat penale, t& higen nga evidencat dhe
té gézojné té drejtat e barabarta.”

Pér vite té téra, qytetaré t& shumté kishin gené té pérfshiré
né proceset hetimore dhe gjygésore, mirépo né pamundési
pérté gézuar té drejtat pérnjé proces té drejté gjyqgésor,
té paanshém dhe brenda afateve t& arsyeshme kohore.

Organizata Cohu! dhe CSD konstatojné se pamundésia
e zhvillimit t& procesit té rregullt gjygésor dhe brenda
afateve té arsyeshme, shkelja e afateve hetimore dhe ato
procedurale pér procedimin dhe pérfundimin e shqyrtimeve
gjygésore, éshté shkelje e té& drejtave té njeriut, e paraparé
me Konventén Evropiane pér Mbroijtjen e té€ Drejtave té
Njeriut dhe Lirive Themelore, dispozitat kushtetuese pér
gjykimin e drejté dhe té arsyeshém, Ligjin pér Gjykatat si
dhe dispozitat procedurale penale.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se pérkundér lévizjes né
drejtim té funksionimit dhe trajtimit té rasteve té tilla pér
regjionin e Mitrovicés (veriu i Mitrovicés, Leposaviq, Zubin
Potok dhe Zvegan), komunat veriore vazhdojné t&€ kené
probleme serioze né funksionim. Edhepse né fillim ishte
paraparé si hap drejt normalizimit dhe funksionimit té

78 Interviste me UD Kryetarit té Gjykatés Themelore né Mitrovicé, Ali Kutllovci, intervistuar
me 3 néntor 2016, Vushtrri.
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lEndé, nga gjithsej 2,841 rastet e zgjidnura
pér vitin 2016

D GjTh né Pejé

39 1 lendeé

prokurorisé dhe gjykatave pér gjithé regjionin e Mitrovicés
(pérfshiré regjionin verior), marréveshja e Brukselit pér
Drejtésiné, vazhdon t€ jeté jo-funksionale, e pazbatueshme
dhe sipas vet akteréve té drejtésisé né Mitrovicé, pa
shpresé pér fillimin dhe funksionimin e zbatimit.

3.4 Trajtimi i rasteve dhe krahasimi me
gjykatat tjera

Edhe pse né kushte té véshtira me hapésirat, numrin e
pamijaftueshém mé gjykatés dhe véshtirésité tjera objek-
tive, GjTh né Mitrovicé nuk géndron larg gjykatave té tjera
themelore me numrin e léndéve té zgjidhura. Gjithashtu PTh
né Mitrovicé, mbetet efikase si prokurorité tjera themelore.

Gjaté vitit 2016, Gjykata Themelore né Mitrovicé, pas
Gjykatés Themelore né Prishtiné e cila ka zgjidhur gjithsej
691 raste gjaté periudhés 1 vjecgare, priné dukshém kraha-
suar me gjykatat tjera pér nga numriiléndéve té zgjidhura.
Nga gjithsej 2,841 rastet e zgjidhura pér vitin 2016, Gjykata
Themelore né Mitrovicé ka zgjidhur gjithsej 601 I1éndé, e
pasuar me GjTh né Gjilan me 470 I1éndg€, GjTh né Pejé mé
391 Iéndé té tilla dhe té tjeré. Té gjitha jané pasqyruar si
né tabelén mé poshté.Tabela nr. 3: Trendi i procedimit t&
rasteve né Departamentet e Krimeve t&€ Rénda né gjykatat
themelore gjaté vitit 2015.



Nése analizohet procedimi i rasteve népér pér vitin 2016,
vérehet se regjioni i Mitrovicés pérkundér problemeve té
médha, vazhdon té procedojé me efikasiteti mé té miré se
regjionet tjera.”

Mirépo, marré parasysh ményrén e zgjidhjes sé rasteve té
tilla, atéheré shgetésues mbetet numri i madh i rasteve té
futura si té zgjidhura né kategoriné e Iéndéve té zgjidhura
né ményré tjetér. Nga gjithsej 601 rastet e zgjidhura nga
DKR né Mitrovicé gjaté vitit 2016, 419 raste té tilla jané
zgjidhur né ményré tjetér.

Né kategoriné “té€ zgjidhura né ményré tjetér”, sipas vet
UD té kryetarit t€ GjTh né Mitrovicé futen rastet té cilat
kané kaluar né kompetencé nga DKR né DP si¢ jané rastet
armémbaijtje pa leje, rastet e kthyera nga Gjykata Supreme
dhe té cilat kané réné né kompetencé nga DKR né DP, pér
té cilat nuk kishte rubriké té vecanté né databazén statis-
tikore t& KGjK-s€. Né po kété kategori ishin futur gjithashtu
rastet e hedhje poshté té aktakuzés, pas shqyrtimit fillestar.

Bazuar né po kéto té dhéna statistikore, gjaté vitit 2016
DKR i GjTh né Mitrovicé, kishte vendosur pér 74 raste
dénim me burg, 15 raste me aktgjykim lirues dhe 79 raste
aktgjykim refuzues, derisa 6 raste kishte ndéshkuar me
kusht, 4 me gjobé dhe pér 4 raste té tjera ishin parashkruar
|éndét.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se mostrajtimi i IEndéve pér
njé kohé té gjaté né GjTh né Mitrovicé dhe grumbullimi i
tyre, puna né kushte té véshtira dhe ndryshimet ligjore,
kané krijuar véshtirési né trajtimin me efikasitet t€ Iléndéve
dhe gjithashtu zgjidhjen e IEndéve né ményrén tjetér.

Organizata Gohu! dhe CSD vlerésojné se KGjK duhet uni-
fikuar ményrén e tillé té zgjidhjes né té gjitha gjykatat si
dhe duhet kategorizuar né databazén statistikore té gjitha
rubrikat té cilat pérfshijné ményrat e zgjidhjes. Njé gjé e
tillé do té€ mundésonte pasqyrimin e ploté té rasteve té
zgjidhura dhe menaxhimin me té lehté dhe mé profesional
té té dhénave té zgjidhura né té gjitha gjykatat.

79 Shénim: Departamenti i Krimeve té Rénda né gjykatat themelore kishin trashéguar
gjithsej 5,593 léndé nga viti 2015, derisa kishin pranuar 2,144 té tilla té cilat gjithsej né
puné arrijné shifrén 7,737 raste pér vitin 2016. Nga gjithsej 7,737rastet né puné, gjykatat
kishin zgjidhur 2,841t tilla ndérsa kishin bartur né kompetencé 56 léndé, duke mbetur
késhtu té pazgjidhura né fund, me 31 dhjetor 2016, gjithsej 4,840 léndé.

Organizata Gohu! dhe CSD
konstatojné se pamundésia e
zhvillimit té procesit té rregullt
gjyqésor dhe brenda afateve té
arsyeshme, shkelja e afateve
hetimore dhe ato procedurale

pér procedimin dhe pérfundimin

e shqyrtimeve gjyqésore, éshté
shkelje e té drejtave té njeriut, e
paraparé me Konventén Evropiane
pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut
dhe Lirive Themelore, dispozitat
kushtetuese pér gjykimin e drejté
dhe té arsyeshém, Ligjin pér Gjykatat
si dhe dispozitat procedurale penale.
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Gjendja me lIéndét né gjykatat themelore
gjate vitit 2016/DKR

Procedimi me léndét TRASHEGUARA TE PRANUARA
népérgjykatat themelore gjaté GJATE 2015
vitit 2016 né Departamentin e
Krimeve té Rénda

Gjykata Themelore né Prishtiné 2,1703 MO0 1782 (Y

Gjykata Themelore né Gjilan 5241 326 (A7

Gjykata Themelore né Prizren 2539 239 [{

Gjykata Themelore né Mitrovicé 1,843[(Y O 151 [

Gjykata Themelore né Gjakové 2579 169 [
Gjykata Themelore né Pejé 3349 275 [
Gjykata Themelore né Ferizaj 2129 202 [
TOTAL 5,593 2,144
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GJITHSEJ NE PUNE ZGJIDHURA | BARTURA NE PAZGJIDHURA
KOMPETENCE NE FUND
2,952[NOOOOO | 691 [ 31 2,230 NOOOG
850 3" 470 (0 0 380 [
4923 234 [ 10 257 [3
1,994H 601 (903 0 1,393 (0
426 263 1 22 [ 141 [
609} 391 [ 0} 218 [
414 191 [ 2 [ 221 [3
7,737 2,841 56 4,840
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Cohu! dhe CSD konsiderojné se
mostrajtimi i Iéndéve pér njé kohé

té gjaté né GjTh né Mitrovicé dhe
grumbullimi i tyre, puna né kushte

té véshtira dhe ndryshimet ligjore,
kané krijuar véshtirési né trajtimin me
efikasitet té Iéndéve dhe gjithashtu
zgjidhjen e Iéndéve né ményreén tjetér.

4. Rastet e profilit té larte
- luftimi i korrupsionit
té nivelit te larté

Gjaté monitorimit njévjecar, té rasteve té korrupsionit dhe
krimit t& organizuar, Cohu! dhe CSD jané fokusuar né mon-
itorimin e rasteve té cilat konsideroheshin té profilit té larté.
Bazuar né ligjin pér Prokurorin e Shtetit, Prokurori i Shtetit
me pajtimin e kryeprokurorit t& Prokurorisé Speciale té
Kosovés dhe me kryeprokuroren e EULEX-it, me 13 néntor
té vitit 2013, kishin Iéshuar Udhézimin Administrativ i cili
kualifikonte korrupsionin e nivelit té lart&.®

Né 9 nenet e udhézimit, pérfshihen veprat té cilat futen
né domenin e korrupsionit té nivelit té larté, t&€ dyshuarit
nga pozitat pérkatése publike si dhe shumat pérkatése
té cilat kualifikonin korrupsionin e nivelit té larté. Bazuar
né Udhézim, niveli i larté i korrupsionit konsideroheshin
té gjitha rastet né té cilat ishin té& pérfshiré: Presidenti i
Kosovés,kryetari dhe anétarét e parlamentit (deputetét),
kryeministri, zv/kryeministri/at dhe ministrat e Qeverisé sé
Kosovés, kryetarét e komunave, gjykatésit e Gjykatés Su-
preme dhe Gjykatés sé Apelit, kryeprokurori i Shtetit dhe
kryeprokurorét.®!

Bazuar né té dhénat e monitorimit né tri gjykatat pérkatése
(Prishting, Gjilan dhe Mitrovicé), vetém 15 raste jané té

80 Udhézimi Administrativ pér Korrupsionin e Nivelit té Larté, 13 néntor 2013, Prishtiné.

81 Shénim: Rastet tjera té cilat kalonin shumén prej 500 Euro té pérfitimit ose démit

té shkaktuar si rezultat i veprés penale, né té cilat ishin té pérfshiré: Zévendés ministér i
Qeverisé sé Kosovés, Shérbyes Civil i nivelit t& menaxhimit té larté (Sekretar i Pérgjithshém
apo pozita té barazvlefshme), punonjés i ministrive apo i institucioneve publike né vendim-
marrje apo pozicione késhilluese;

Si dhe té gjitha rastet pavarésisht nga pozita e personit, né té cilat vlera e pérfitimit ose
démit té shkaktuar si rezultat i veprés penale, tejkalon shumén prej 1 milion Euro. Vendimi
kishte kualifikuar 15 vepra penale si korrupsion i nivelit té larté.

Bazuar né té dhénat e monitorimit né
tri gjykatat pérkatése (Prishting, Gijilan
dhe Mitrovicé), vetém 15 raste jané

té kualifikuara si korrupsion i nivelit
té larté né té cilat té pérfshiré jané
personat nga profilet e ndryshme, deri
té biznesmené dhe qytetar té thjeshté.

kualifikuara si korrupsion i nivelit té larté né té cilat té pérf-
shiré jané personat nga profilet e ndryshme, deri t€ biznes-
mené dhe qytetar té thjeshté.

Po nga kéto té dhéna gjejmé se né rastet e profilit t& larté
ka deputeté, ministra, zv/ministra dhe sekretar té pérgjith-
shém té ministrive, kryetar t€ komunave, kryetar té gjykat-
ave, kryeprokuror dhe té tjeré.

Tabela nr 3, ka pasqyruar profilin dhe pozitén e té akuzuarve
pér veprat penale té korrupsionit, né té cilat pérfshinen edhe
rastet e korrupsionit t€ nivelit t€ larté, raste kéto t€ monitoru-
ara né gjykatat themelore né Prishting, Gjilan dhe Mitrovicé:

Bazuar né té dhénat e pasqyruara né tabelé né 85 rastet
monitoruara, jané té pérfshiré gjithsej 285 persona, shu-
mica prej té cilave raste té€ natyrés sé korrupsionit.®2 Nga
gjithsej 285 personat e akuzuar, dominojné numér mé i
madh i gytetaréve pa ndonjé pozite me gjithsej 64 té tillé,
persona té profilit mjek me gjithsej 47 té tillg, zyrtaré né
kompani dhe biznese private me 39 persona, 20 zyrtaré
né ministri, 17 zyrtaré né komuna, 2 deputeté, 4 ministra
dhe té tjera.

Né 15 rastet e korrupsionit té nivelit té larté né té cilat jané
té pérfshiré 140 persona, Organizata Gohu! dhe CSD kané
identifikuar vetém 13 zyrtaré té profilit té larté, t€ kategorizuar
si té tillé edhe sipas Udhézimit Administrativ. Profilet e larta
pérfshijné 2 deputeté t& Kuvendit t&é Kosovés, 5 ministra, 4
kryetar komunash, njé kryetar gjykate dhe njé kryeprokuror
(né gjykatat monitoruese, Prishting, Mitrovicé dhe Gijilan). Zyr-
tarét tjeré publiké té pérfshiré né rastet e korrupsionit té nivelit
té larté jané personat té cilét kané ushtruar autoritet publik

82 Veérejtje: Né kategorizimin e té dhénave pér personat e pérfshiré né rastet e katego-
rizuara té profilit té larté, jané pérfshiré 85 rastet e para té monitorimit.



PROFILI NR. INSTITUCIONI VENDI
AKUZUARVE
Deputet/e 2 Kuvendi i Kosovés Prishting
Ministér/e 4 Qeveria e Kosovés Prishtiné
Zv/ministér/e 1 Qeveria e Kosovés (MKRS) Prishtiné
S?kretar i Pérgjithshém 4 Qeveria e Kosovés (MAShT, Prishting
né Ministri MSh, etj)
Zyrtar né Qeveri 1 Qeveria e Kosovés Prishtiné
Zyrtar/e né ministri 20 Qeveria e Kosovés (ministrité) Prishtiné
Kryetar/e Komuné 4 Komuné Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Zyrtar/e komunal 17 Komuné Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Kryetar/e Gjykate 1 Gjykata Kushtetuese Prishtiné
Zyrtar/e né gjykata 1 Gjykata Prishting
Kryeprokuror/e 1 PTh né Gjakové Giilan
Zyrtar/e né OSHP 5 Organi Shqyrtues i Prokurimit Prishtiné
Zyrtar/e doganor 4 Dogana e Kosovés Prishting, Gijilan
Zyrtar/e policor 7 Policia e Kosovés Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Agjenci t& Pavarura 14 Agj;?\?aizrz]:rsﬁ,sg,:j/ .ar i Prishting
Mjek 47 Spital Regjional, ej. Prishting, Mitrovicé
Zyrtar/e né shéndetési 4 QKUK, etj Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Producent, regjisor 2 Teatri Kombétar Prishtiné
Egrr:,?gé.té:rné Teatrin 2 Teatri Kombétar Prishtiné
Drejtor shkolle 2 Shkollé e Mesme e Ulét Gijilan, Prishtiné
Arsim/UP 2 Universiteti "Hasan Prishtina" Prishtiné
Punonjés né TV publik 3 Radio Televizioni i Kosovés Prishtiné

Ndérmarrje Publike 12 Ujésjellés, KEK, KEDS, etj. Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Operator Ekonomik e

Mobil 1 IPKO Prishtiné
Zyrtar/e né Banké 5 BKT, BpB, TEB, etj. Prishting, Gijilan, Mitrovicé
Kompani private/ b A L
biznese 39 Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Student 11 Universiteti "Hasan Prishtina" Prishting
Avokat 3 Oda e Avokatéve té€ Kosovés Prishtiné
Kontabilist 1 Prishting
Qytetaré dhe té tjeré 64 Prishting, Gjilan, Mitrovicé
Total 285

TABELA 4: Profilet e personave té akuzuar pér rastet e nivelit té larté té korrupsionit, bazuar né
té dhénat e monitorimit pér periudhén maj 2016 — maj 2017 né gjykatat themelore
né Prishting, Mitrovicé dhe Gjilan.
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D Né 15 rastet e korrupsionit t& nivelit t€ larté né té cilat jané té
pérfshiré 140 persona, Organizata Cohu! dhe CSD kané
identifikuar vetém 13 zyrtaré té profilit té larte, € kategorizuar si
té tille ednhe sipas Udhézimit Administrativ. Profilet e larta pérfshijné
2 deputeté té Kuvendit té Kosovés, 5 ministra, 4 kryetar
komunash, njé kryetar gjykate dhe njé kryeprokuror (né
gliykatat monitoruese, Prishting, Mitrovicé dhe Giilan).

nga pozitat si: zévendés ministér, sekretar té€ pérgjithshém
né ministrité pérkatése, drejtor t&€ Organit Shqyrtues té
Prokurimit dhe té tjeré, t& pasqyruara si né tabelé.

Organizata Gohu! dhe CSD konsiderojné si shgetésuese
rastet e pakta té profilit té larté si dhe ményra e zgjidhjes
sé rasteve té tilla. Bazuar né té dhénat e monitorimit,
nga gjithsej 13 personat e profilit té larté, rastet ndaj 8 té
akuzuarve kané pérfunduar, né shkallé té paré apo té dyté,
derisa rastet pér 5 té tjeré, vazhdojné té jené né procesin

gjygésor.

Shgetésim mbetét ményra e zgjidhjes sé rasteve té tilla,
me ¢’rast nga gjithsejté 8 té akuzuarit ndaj té ciléve ka
pérfunduar procesi gjygésor (dy ministra, 4 kryetaré ko-
munash, njé kryetar gjykate dhe njé kryeprokuror) 4 jané
shpallur fajtor dhe jané ndéshkuar me dénimet minimale,
ndérsa ndaj 4 té tjeréve jané hedhur poshté aktakuzat
né mungesé té provave, sipas arsyetimit té€ gjykatés. Né
katér personat e pérfshiré né ndéshkim, jané dy ministra
dhe dy kryetar komunash, derisa né 4 zyrtarét tjeré té
profilit té larté ndaj té ciléve poashtu kané pérfunduar
proceset gjygésore né shkallé té paré jané dy kryetaré
komunash, njé kryetar gjykate dhe njé kryeprokuror.

Dy ish ministrat nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve Astrit Haraqgija dhe Valton Beqjiri té cilét né bazé té

Pérkundér kérkesés sé vazhdueshme
té Organizatés Gohu! dnhe CSD pér té
pasur gasje dhe siguruar té dhénat
me profilin/pozitat e té akuzuarve pér
veprat penale té natyrés korruptive,
KGjK dhe KPK nuk Kishin siguruar té
dhénat e tilla.

aktakuzés sé prokurorisé né fillim akuzoheshin pér keqpér-
dorim té detyrés deri né shumat prej 570.000,00 Euro, pér
cka edhe ishin shpallur fajtor, ishin ndéshkuar me nga njé
vit burgim, mirépo i cili dénim nuk do té ekzekutohet nése
té akuzuarit né periudhén njévjecare, nuk kryejné vepér
tjetér penale.’®

Dy kryetarét tjeré té ndéshkuar, kryetari i Komunés sé
Kllokotit Sregko Spasiq dhe kryetari i Komunés sé No-
vobérdes Svetisllav lvanoviq, ishin akuzuar pér Kegpér-
dorim té detyrés zyrtare dhe konflikt t€ interesit. Derisa

83 Shpallja e Aktgjykimit né rigjykimin e dy ish ministrave, ishte béré me 15 dhjetor 2016,
né té cilin rast té pérfshiré kishin gené gjithashtu njé aktor dhe njé producent, té cilét
poashtu ishin shpallur fajtor dhe ishin dénuar.



D Dénimet e uléta pér zyrtaret e profilit t€ larté, pérkundér
shpalljes fajtor pér shumat e médha té pérfitimit apo démtimit
t€ buxhetit publik, pérvegse nuk ndéshkon kegpérdoruesit
me pozitat publike, gjithashtu barté mesazhin negativ pér
kegpérdoruesit eventual. Hudhja poshté e aktakuzave dhe
linmi 1 t& akuzuarve, deshmon edhe njeéhere mungesén
e profesionalizmit t€ prokurorisé me rastin e ngritjes sé
aktakuzave dhe pamundésing e tyre té€ provimit té fakteve pér
té cilat prokuroria kishte pretenduar fajesingé e zyrtaréve té larté
publiké té€ pérfshiré né hetimet e tyre.

kryetari i Komunés sé Kllokotit ishte ndéshkuar me 10 muaj
dénim me burgim mirépo dénimi cili nuk do té ekzekutohet
nése i akuzuari né afat prej 2 vjetéve nuk kryen vepér tjetér
penale, kryetari i Novobérdés ishte dénuar me 4 mijé e 500
euro gjobé.®

Cohu! dhe CSD vlerésojné se dénimet e uléta, hedhja
poshté e aktakuzave dhe lirimi i zyrtaréve té kualifikuar
si zyrtar me profilin e larté, déshmon edhe njéheré pér
shkallén e ulét té luftimit dhe ndéshkimit té korrupsionit
té nivelit té larté. Dénimet e uléta pér zyrtaret e profilit té
larté, pérkundér shpalljes fajtor pér shumat e médha té
pérfitimit apo démtimit t& buxhetit publik, pérve¢se nuk
ndéshkon keqgpérdoruesit me pozitat publike, gjithashtu
barté mesazhin negativ pér keqpérdoruesit eventual. Hud-
hja poshté e aktakuzave dhe lirimi i t€ akuzuarve, déshmon
edhe njéhere mungesén e profesionalizmit t& prokurorisé
me rastin e ngritjes sé aktakuzave dhe pamundésiné e tyre
té provimit té fakteve pér té cilat prokuroria kishte preten-
duar fajésiné e zyrtaréve té larté publiké té pérfshiré né
hetimet e tyre.

84 Gjykata Themelore né Gjilan me 17 mars 2017 kishte dénuar kryetarin e komunés sé
Novobérdés, Svetisllav lvanoviqg me 4 mijé e 500 euro gjobé, pér dy vepra penale t& keqpér-
dorim té pozités zyrtare dhe pér veprén penale té konfliktit té interesit. Kjo kishte ardhur
pasi Kryetari i Novobérdés kishte negociuar me prokuroren e ¢éshtjes me ¢’rast ka pranuar
fajésiné, ngase ai kishte punésuar gruan e tij si menaxhere né sektorin e kulturés duke mos
pérfillur procedurat ligjore ku pér dy vite ishte démtuar buxheti i Kosovés mbi 13 mijé euro.

4.1 Mungesa e té dhénave pér
profilet (pozitat)

Bazuar né té dhénat e KGjK-sg, gjaté vitit 2016 gjykatat
themelore né Kosové me degét pérkatése, kishin né puné
gjithsej 929 raste té natyrés sé korrupsionit prej té cilave
640 té tilla i pérkasin gjykatave themelore me degé né Pr-
ishtiné, Gjilan dhe Mitrovicé.

Gjaté monitorimit njévjecar, Cohu! dhe CSD né vazhdimé-
si kishin monitoruar 102 raste né Gjykatén Themelore
né Prishtiné, Gjilan dhe Mitrovicé, né té cilat raste, edhe
kishte arritur té identifikojé profilin dhe pozitat e njerézve
té akuzuar pér veprat penale té natyrés sé korrupsionit.

Pérkundér kérkesés s€ vazhdueshme té Organizatés Cohu!
dhe CSD pér té pasur gasje dhe siguruar t& dhénat me pro-
filin/pozitat e t& akuzuarve pér veprat penale té natyrés kor-
ruptive, KGjK dhe KPK nuk kishin siguruar t& dhénat e tilla.

Né pérgjigjet e tyre, KGjK dhe KPK deklarojné t& mos pose-

dojné té dhénat pér profilin dhe pozitat si té kategorizuara
té cilét né pérgjigjet e tyre, nuk japin arsyet pér mungesén e



B Zvarritia e seancave gjygesore, vonesa e fillimit
té tyre si dhe shtyrja e shgyrtimeve, eshté ndér
shkaget té cilat kané ndikuar né grumbullimin e

|Endéve né gjykata.

té dhénave té tilla té kategorizuara.® Né pérgjigjen e tyre té
datés 3 prill 2017, Zyra pér Statistika e KPK-sé deklarojné
té mos posedojné té dhénat pér profilin e njerézve te
pérfshiré ne aktakuza.

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se mungesa e té
dhénave lidhur me profilin e t&€ akuzuarve té pérfshiré né
rastet e korrupsionit, déshmon edhe njéheré pér brishtésiné
dhe problemet e vazhdueshme té kétyre dy institucioneve
lidhur me posedimin dhe unifikimin e statistikave té tilla.

Mungesa e té dhénave té kategorizuara sipas profilit t&
njerézve té pérfshiré né aktakuza dhe procese gjygésore,
pamundéson té dhénat e plota dhe pasqyrimin e duhur pér
té evidentuar se cilat institucione dhe pozita té autoritetit
publik, géndrojné mé té pérfshira né rastet e korrupsionit.

Cohu! dhe CSD konstatojné se pasqyrimi i ploté i késaj
problematike dhe té dhénat e plota pér profilin dhe pozitat
e personave té pérfshiré né rastet e hetuara dhe gjykuara
té korrupsionit, pérvecse do t€ mundésonte njé pasqyré té
ploté mbi até se cilat institucione dhe pozita me autoritet
publik jané té pérfshira mé shumé né rastet e natyrés
korruptive, véshtiréson gjithashtu krijimin dhe zbatimin
e strategjisé drejté luftimit dhe trajtimit mé me efikas té

85 Shénim: Késhilli Gjygésor i Kosovés, nuk posedon statistika té kategorizuara sipas

profilit dhe pozités sé té akuzuarve pér rastet e korrupsionit. N& pérgjigjen e tyre pér orga-
nizatén Gohu!, KGjK ka ofruar disa té dhéna pér profilet e larta té té pérfshiréve né rastet e
zgjidhura nga gjykatat, mirépo gé nuk posedonte té dhénat e kategorizuara pér profilin dhe
pozitén e té gjithé té akuzuarit e pérfshiré né rastet e korrupsionit dhe krimit té organizuar.
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rasteve té tilla ndaj institucioneve dhe autoriteteve publike
té tilla.

Prandaj organizata Gohu! dhe CSD konsiderojné se kat-
egorizimi i t& dhénave té tilla sipas profilit dhe pozités sé
té akuzuarve, éshté me réndési pér sistemin e drejtésisé,
pér evidentimin dhe pasqyrimin e ploté me rastet e tilla e
cila do t'i kontribuonte gjithashtu transparencés sé sistemit
té drejtésisé.

5. Pérfundime dhe
Rekomandime

Sistemi i Drejtésisé né Kosové nder tjera, vazhdon té keté
véshtirési né mbarévajtjen e proceseve gjygésore, trans-
parencén dhe gasjen e qytetareve né drejtési, respektimin
e afateve ligjore dhe procedurale si dhe gjykimin e drejté
dhe brenda kohés sé arsyeshme.

Mungesa e transparencés pérmes mbylljes sé proceseve té
réndésishme gjygésore né té cilat jané pérfshiré ish zyrtaré
té larté me funksione té larta publike, déshmon pér arbi-
traritetin e gjygésorit dhe bie né kundérshtim me dispozitat
ligjore dhe kushtetuese duke pamundésuar késhtu gasjen
dhe pjesémarrjen e publikut né seancat e tilla té réndésisé
publike. Mbyllja e seancave qofté pér arsyet teknike, désh-



D Mungesa e té dhénave té kategorizuara sipas
profilit t& njerézve té pérfshiré né aktakuza dhe
procese gjygésore, pamundéson té dnénat e plota
dhe pasqgyrimin e duhur pér té evidentuar se cilat
institucione dhe pozita t€ autoritetit publik, géndrojné
me té pérfshira né rastet e korrupsionit.

mon né vazhdimési mungesén e transparencés dhe llog-
aridhénies sé gjykatésve pér vendimet e tilla dhe vazhdon
t'i kontribuoj jo transparencés sé gjykatave dhe mungesés
sé gasjes pér publikun.

Zvarritja e seancave gjygésore, vonesa e fillimit té tyre si
dhe shtyrja e shqyrtimeve, éshté ndér shkaqget té cilat kané
ndikuar né grumbullimin e Iéndéve né gjykata.

Vonesat né fillimin e shgyrtimeve gjygésore si dhe shtyrja
e tyre pér shkaqge té ndryshme, duke filluar nga ato teknike
deri té pamundésia e krijimit té trupit gjykues dhe zévendé-
simi i anétaréve, kishte ndikuar né zvarritjen e proceseve
gjyqésore si dhe grumbullimin e IEndéve né gjykata. E gjithé
kjo, vazhdon t’i kontribuojé mungesés sé efikasitetit t€ gjy-
gésorit né procedimin dhe zgjidhjen e Iéndéve.

Organizata Gohu! dhe CSD konsiderojné si shgetésuese
rastet e pakta té profilit té larté si dhe ményra e zgjidhjes
sé rasteve té tilla. Bazuar né té dhénat e monitorimit,
nga gjithsej 13 personat e profilit té€ larté, rastet ndaj 8 té
akuzuarve kané pérfunduar, né shkallé té paré apo té dyté,
derisa rastet pér 5 té tjeré, vazhdojné té jené né procesin

gjygésor.

Cohu! dhe CSD vlerésojné se dénimet e uléta, hudhja posh-
té e aktakuzave dhe lirimi i zyrtaréve té kualifikuar si zyrtar
me profilin e larté, déshmon edhe njéheré pér shkallén e
ulét té luftimit dhe ndéshkimit t& korrupsionit té nivelit té
larté.

Theks té vecanté né trajtimet e kétij raporti, z&né mosfunk-
sionimi i gjygésorit né veriun e Kosovés pér mé shumé se 8
vjet, me ¢’rast komunat né veriun e Kosovés, ende mbeten
té paintegruara né sistemin e drejtésisé sé Kosovés.

Si pasojé e késaj, qytetaréve té& Kosovés, né vecanti atyre
té komunave té veriut t&€ Kosovés, vazhdojné t’'u mohohen
té drejtat themelore pér qasje né drejtési, gjykim té drejté
dhe brenda kohés sé arsyeshme, té€ paraparé edhe me
dispozitat ndérkombétare, Kushtetutén e Kosovés dhe
dispozitat tjera ligjore pérkatése té Kosovés.

Nga gjithsej 102 rastet e monitoruara né 214 seanca gjy-
qgésore pér periudhén maj 2016 — maj 2017 né gjykatat
themelore né Prishting, Mitrovicé dhe Gjilan, Cohu! dhe
CSD kishin identifikuar shkelje té afateve procedurale po-
thuajse né té gjitha rastet, varésisht nga faza e procedimit
(nga momenti i pranimit té rastit né gjykaté, caktimi dhe
mbajtja e shqyrtimit fillestar, dytésor dhe atij kryesor, si
dhe pérfundimi dhe shpallja e aktgjykimit).

Shkelja e afateve té tilla dhe mos-respektimi i tyre, éshté
shkelje e dispozitave procedurale dhe vazhdon té keté
pasoja né tejzgjatjen e shqyrtimeve gjygésore dhe grum-
bullimin e vazhdueshém mé |1éndé, e cila gjithashtu kon-
siderohet shkelje e parimeve té drejtésisé pér njé gjykim
té drejté dhe brenda kohés sé arsyeshme.

Rastet e natyrés korruptive té cilat géndrojné né numér
mé té madh pér nga zgjidhja e tyre, krahasuar me numrin
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[E Theks té vecanté né trajftimet e kétij raporti, zeéné
mosfunksionimi i gjygésorit né veriun e Kosoves pér me
shumé se 8 vjet, me ¢'rast komunat né veriun e Kosoves,
ende mbeten t€ paintegruara né sistemin e drejtésise sé

Kosoveés.

e rasteve té zgjidhura pér kapitujt tjeré, né proporcion me
numrin e Iéndéve né puné pér secilin kapitull, vazhdojné
t€ mbetén né numér t& madh né puné gjithashtu té
pazgjidhura.

Edhe pse té trajtuara me prioritet, rastet e korrupsionit
vazhdojné té bartén nga viti né vit né numér pothuajse té
njéjté mé até té viteve paraprake, duke pamundésuar efik-
asitetin e theksuar té prokurorive dhe gjykatave né trajtimin
e rasteve té tilla.

Transparenca

Transparenca e KPK-sé lidhur me gasjen né ak-
takuzat publike;

Transparenca e gjykatés lidhur me shqyrtimet
gjygésore, sipas dispozitave kushtetuese dhe
ligjore;

Hapja e shqyrtimeve pér publikun dhe té intere-
suarit, né vecanti rasteve té réndésisé publike;

Profilizimi dhe ngritja e kapaciteteve
profesionale dhe njerézore

Profilizimi i prokuroréve dhe gjykatésve pér ve-
prat penale karakteristike si: krimi i organizuar,
korrupsioni, krimet ekonomike, terrorizmi dhe
té tjeré;
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Organizimi dhe arsimimi i vazhdueshém ligjor pér
prokuroret dhe gjykatésit pér ngritjen e aftésive dhe
kapaciteteve profesionale nga Instituti Gjygésor i
Kosovés, né vecanti pér veprat penale té karakterit
kompleks dhe té shpallura pér trajtim me prioritet;

Emérimi i prokuroréve dhe gjykatésve té rinj,
né pérputhje me standardin e kategorizimit
me numrin e prokuroréve dhe gjykatésve pér
prokurorité dhe gjykatat pérkatése;

Angazhimi i bashképunétoréve profesional népér
prokurori dhe gjykata;

Kushtet e punés dhe shtrirja e
juridiksionit

Respektimi i dispozitave kushtetuese, ligjore
dhe i atyre ndérkombétare té cilat kané té béjné
me qgasjen né drejtési, procedimin dhe pérfun-
dimin e rasteve brenda afateve ligjore proce-
durale si dhe parimit té€ gjykimit té drejté dhe
brenda kohés sé arsyeshme;

Krijimi i hapésirave te nevojshme pér puné nga
KPK pér prokuroriné né regjionin e Mitrovicés
(komunat e veriut t& Kosovés, brenda sistemit
prokurorial t& Kosovés);

Aktivizimi i gjygésorit né€ komunat e veriut té
Kosovés, brenda sistemit gjygésor t& Kosovés/
Shtrirja e KGjK-sé& né komunat e veriut t&
Kosovés (Veriu i Mitrovicés, Zubin Potok,
Zvegan, Leposaviq);



D Edhe pse té trajtuara me prioritet, rastet e korrupsionit vazhdojné
t€ bartén nga viti né vit né numér pothuajse té njgjté me até té
viteve paraprake, duke pamundésuar efikasitetin e theksuar té
prokurorive dhe gjykatave né trajtimin e rasteve té tilla.

Llogaridhénia - Zgjidhja e 1éndéve t& vjetra t& korrupsionit, té kat-

Koordinimi mé i mire i prokuroréve me gjykatésit
né caktimin dhe mbajtjen e seancave gjygésore;

Marrja e masave ndaj prokuroréve me fajin e té
ciléve, pér mungesat e paarsyetuara né seancé,
nuk ishin mbajtur seancat gjygésore dhe ishin
shtyré pér daté tjetér;

Koordinimi i duhur i kryetarit té trupit gjykues
me gjykatésit tjeré (anétarét e trupit gjykues)
me rastin e caktimit dhe mbajtjes sé seancave
gjygésore;

Informimi i kryeprokurorit pérkatés pér
mungesén dhe vonesén e paarsyeshme té
prokuroréve né shqyrtim gjygésor;

Marrja e masave ndaj gjykatésve pér fajin e té&
ciléve shkaktohen vonesat né fillimin e shqyrti-
mit gjygésor, si dhe mungesat e tyre, pér fajin e
té ciléve, edhe shtyhen shqyrtimet gjygésore;

Marrja e masave ndaj gjykatésve pér fajin e
té ciléve shkaktohen shtyrjet e shqyrtimeve

gjygésore;

Evitimi i problemeve dhe shkageve teknike té
cilat shkaktojné vonesén e fillimit t& shqyrtimit
gjygésor, mosmbaijtjen dhe shtyrjen e tyre;

Arritja e objektivave te Planit t& Veprimit pér traj-
tim me prioritet té rasteve té korrupsionit;

egorizuara si léndé mé té vjetra;

Vazhdimi i zbatimi te vendimit te KGjK-se pér
trajtim me prioritet té rasteve té korrupsionit dhe
krimit t€ organizuar;

Evitimi i problemeve né Mekanizmin Pércjellés
pér Veprat Penale Karakteristike t&€ Késhillit
Prokurorial t& Kosovés, i cili vazhdon té keté
probleme bazike me mospérputhjen e té dhénave
sipas veprave penale karakteristike;

Shkeljet procedurale

Respektimi i afateve procedurale ligjore nga
gjykatésit me rastin e caktimit dhe mbajtjes sé
shqyrtimit fillestar, atij dytésor dhe kryesor;

Respektimi i afateve procedurale ligjore nga
gjykatésit té cilat kané té béjné me pérfundimin
e shqyrtimit kryesor;

Krijimi i mekanizmave nga KGjK pér vlerésimin
dhe konstatimin e arsyeve t& mosrespektimit
té afateve procedurale ligjore pér shqyrtimet
gjygésore;

Marrja e masave ndaj pérgjegjésve pér mos res-

pektimin e afateve procedurale né rastet e kon-
statimeve té neglizhencés dhe papérgjegjésisé;
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ANEKS

1. Krahasimi dhe analiza
e procedimit te rasteve
né prokurori dhe
gjygési gjate viteve
2015 dhe 2016

1.1 Procedimi i rasteve né prokurori
dhe gjykata gjaté vitit 2015 dhe té
gjeturat

Pérvec monitorimit té€ rasteve nga kapitujt pérkatés né
gjykatat themelore né Prishtiné, Mitrovicé dhe Gjilan,
Cohu! dhe CSD kané krahasuar dhe analizuar procedi-
min dhe zgjidhjen e Iéndéve né prokurorité dhe gjykatat,
pér Iéndét e bartura (trashéguara) ato té pranuara, Iéndét
e zgjidhura dhe ményrén e zgjidhjes sé tyre si dhe ato té
mbetura né fund (t€ pazgjidhura) pér té gjitha gjykatat dhe
prokurorité.

Pra, té dhénat e tilla pérfshijné veprat penale té natyrés
sé korrupsionit, krimit t€ organizuar, veprat penale kundér
dhunés né familje dhe até té nxitjes sé urrejtjes, pérgarjes
ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik, pér vitin
2015 dhe 2016.

Si¢ éshté potencuar edhe né té gjeturat e raportit, fokusi
né monitorimin dhe analizén e kétyre dy kapitujve té ve-
prave penale, krahasueshmérisht me dy kapitujt e tjeré,
até kundér martesés dhe familjes si dhe veprén penale té
nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar,
racor, fetar apo etnik, kishte pér géllim krahasimin e pro-
cedimit té rasteve té tilla né prokurori dhe gjykata, si dhe
faktin nése KGjK dhe KPK, respektonin vendimet e tyre pér
trajtim me prioritet té rasteve pér té cilat kishin vendosur
té trajtohen si té tilla, me prioritet (ato té korrupsionit dhe
krimit té organizuar).

a4

Pra, té dhénat e tilla pérfshijné
veprat penale té natyrés sé
korrupsionit, krimit té organizuar,
veprat penale kundér dhunés

né familje dhe até té nxitjes sé
urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit
kombétar, racor, fetar apo etnik,
pér vitin 2015 dhe 2016

Rastet e paragitura si né tabelén numér 5, pérfshijné té
gjitha prokurorité pér periudhén janar — dhjetor 2015:

Pér té krahasuar dhe analizuar procedimin e rasteve té tilla
tutje né gjykata, organizata Gohu! dhe CSD kané paraqitur
té dhénat si mé poshté né tabelén numér 6 pér periudhén
e njéjté, janar — dhjetor 2015, pér veprat penale nga kapituijt
e njéjté:

Bazuar né té dnhénat statistikore t& KPK-sé dhe KGjK-sé,
njéjté si gjykatat, gjithashtu prokurorité prijné mé& numrin
e madh té rasteve té korrupsionit. Derisa prokurorité pér
rastet e tilla, gjaté vitit 2015 kané pranuar né puné gjithsej
412 raste me 860 persona, ato kané zgjidhur 456 raste me
921 persona, né anén tjetér gjykatat kompetente, gjaté vitit
2015 kané pranuar né puné 282 raste dhe kané zgjidhur
260 té tilla.

Njéjté si prokurorité, gjithashtu gjykatat kané vazhduar
té kené numér té konsideruar té rasteve té pazgjidhura
né fund. Raste t&€ mbetura té€ pazgjidhura né prokurorité
themelore dhe PSRK kishin mbetur gjithsej 538 raste me
1,640 persona, ndérsa gjykatat themelore, né fund té dh-
jetorit 2015, kishin pasur né puné gjithsej 671.

Gjaté krahasimit dhe analizés sé procedimit té rasteve té
tilla sipas kapitujve pér vitin 2015, fillimisht éshté identi-
fikuar mos-pérputhja e procedimit té rasteve népér kate-
gori®® né mekanizmin pércjellés té t& dhénave né KPK pér
natyrat e veprave penale gé jané né trajtim.%”

Sipas po kétyre t& dhénave, derisa nga viti paraprak i peri-
udhés raportuese (2014) ishin bartur gjithsej 637 raste me

86 Shénim: Rastet népér kategorité: té bartura, té pranuara, rastet e zgjidhura si dhe ato
€ mbetura — pazgjidhura né fund.
87 Shénim: Veprat penale té natyrés sé korrupsionit, krimit té organizuar, veprat penale

kundér martesés dhe familjes si dhe até té nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit
kombétar, racor, fetar apo etnik.



Trendi i rasteve té bartura, pranuara, te
zgjidhura dhe te pazgjidhura ne fund

Kapitulli XXXIV Kapitulli XIV —
N Veprat penale kundér
Yoprat penalo kunclr Kapitull XxV ~ Kapitulli XX| - Veprat renpdit krfjshtetues dhe
s e frimi 1 organizuar penale kundér sigurisé sé Republikés
detyrés zyrtare Koo

(neni 147 KPRK)
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(530 (538
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456
(412
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300
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oD © o @ o @ om O -
. mE" - o - ne m N>
Té trashéguara Té pranuara Té zgjidhura Té pazgjidhura
(janar-dhjetor 2015) (janar-dhjetor 2015) (deri mé 31 dhjetor 2015)

TABELA 5: Trendi i rasteve té bartura, pranuara, té zgjidhura dhe té pazgjidhura né fund pér
veprat penale té€ natyrés sé korrupsionit, krimit té& organizuar, kundér martesés dhe familjes
dhe até té nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik nga
té gjitha prokurorité pér vitin 2015.
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Gjendja me léndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2015

Rastet né
gjykata sipas
kapitujve té
Kodit Penal té
Kosovés (janar -
dhjetor 2015)

Trashéguara

Té pranuara
Gjithsej né puné
Burg

Gjobé

Kapitulli XXXIV —
Veprat penale kundér
korrupsionit zyrtar dhe
detyrés zyrtare

662 282 944

LLOJET E DENIMEVE

MENYRA E ZGJIDHJES

Kusht

Tjera

Aktgjykim Lirues
Aktgjykim Refuzues
Parashkrim

Ményré tjetér
Zgjidhura gjithsej
Bartur né kompe-
tencé

Pazgjidhura né fund

671

Kapitulli XXIV — Krimi i

organizuar 48 1 0

35 13
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Kapitulli XXI - Veprat
penale kundér
martesés dhe familjes

140 59 199 5 5

19 0 0 0 5 9 43 0 | 156

Kapitulli XIV — Veprat
penale kundér rendit
kushtetues dhe 5 6 11 1 0
sigurisé sé Kosovés
(neni 147 KPRK)

Total 842 360 1,202 | 41 45

72 1 (4 33 18 54 308 13 | 881

TABELA 6: Trendi i rasteve té bartura, pranuara, té zgjidhura dhe té pazgjidhura né fund pér
veprat penale té natyrés sé korrupsionit, krimit té organizuar, kundér martesés dhe familjes
dhe até té nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik nga
té gjitha gjykatat themelore pér periudhén raportuese (janar - dhjetor 2015).

2,094 persona, gjaté vitit 2015 ishin pranuar 482 raste
me 1,122 persona pér té gjithé kapitujt, té cilat gjithsej
pérfshinin 1,119 raste me 3,216 persona né puné gjaté
vitit 2015, sipas té dhénave té prokurorisé, né fund kishin
mbetur té pazgjidhura 656 raste me 2,162 persona.

Statistika e tillé del té jeté ndryshe nga kjo gé figuron né
té dhénat e KPK-sé nése llogaritim té gjitha 1éndét né
puné gjaté vitit 2015 (1,119 raste me 3,216 persona) pa
Iéndét e zgjidhura gjaté periudhés sé njéjté (522 Iéndé
me 1,113 persona). Sipas té dhénave t&€ KPK-s&, nése
llogariten té gjitha Iéndét né puné (1,119 raste me 3,216
persona) pa |éndét e zgjidhura gjaté periudhés sé njéjté
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(522 1éndé me 1,113 persona) dalin té jené 597 raste me
2,103 persona dhe jo si¢ figurojné né té€ dhénat e KPK-sé,
656 raste me 2,162 persona.®

88 Shénim: Sipas llogaritjes sé tillé, dalin té figurojné 59 raste me shumé dhe 59 persona
mé pak sesa do té duhej té ishin, bazuar né té dhénat né puné, pa ato té zgjidhura gjaté
periudhés janar — dhjetor 2015.

Sqarim: Derisa numri i rasteve mund té |évizé dhe té qéndrojé jo-pérputhshém me té
dhénat finale, numri i personave duhet té jeté i pérputhshém né fund. Numri i rasteve mund
té |8vizé pér shkak se né njé rast jané té pérfshiré disa persona ndaj té ciléve, mund té
vendoset né ményra té ndryshme (pér té njéjtin raste, pér disa persona mund té procedohet
tutje, pér disa té tjeré té pushohen hetimet apo hudhen poshté pretendimet), ndérsa numri i
personave duhet té pérkojé dhe té jeté i sakté, duke llogaritur numrin e tyre né puné gjithsej
(té trashéguar dhe pranuar), pa personat ndaj té ciléve jané zgjidhur rastet.



Né anén tjetér, KGjK nuk ballafagohet me probleme té tilla
té mos-pérputhjes sé Iéndéve sa ai pérket té& dhénave té
cilat kané siguruar Gohu! dhe CSD pér vitin 2015. Bazuar
né té dhénat e siguruara né KGjK, dominojné dénimet e
lehta pér rastet e veprave penale té€ korrupsionit, ndérsa
vérehet mungesa e ndéshkimeve pér rastet e krimit té
organizuar.®®

1.2 Procedimi né prokurori dhe gjykata
gjaté vitit 2016 dhe té gjeturat

Pothuajse trend i njéjté i procedimit té rasteve né prokurori
dhe gjykata, ka vazhduar né vitin 2016.

Organizata Cohu dhe CSD! gjaté krahasimit dhe analizés
sé té dhénave pér vitin 2016 kané vérejtur trend té njéjté
té rasteve té proceduara nga prokurorité dhe gjykatat, me
numrin e madh té rasteve té trashéguara nga vitet para-
prake. Gjithashtu, pérve¢ mos-pérputhjes sé rasteve népér
kategori té trajtuara si mé larté pér vitin 2015, né vitin 2016
jané identifikuar mos-pérputhje po té kétyre té& dhénave nga
viti né vit (2015 - 2016).

Né tabelat simé poshté, numér 7 dhe numér 8, jané paraqi-
tur rastet e proceduara né prokurori dhe gjykata pér peri-
udhén 2016:

Trend i njéjté i rasteve té€ pranuara dhe zgjidhura gjaté
periudhés sé njéjté (2016) ka vazhduar edhe né gjykatat
themelore. Rastet e paragitura né tabelén numér 10, pérf-
shijné periudhén 2016, pér veprat penale nga kapitujt e
njéjté té proceduara né gjykata:

Prokurorité dhe gjykatat, kishin pasur aférsisht numér té
njéjté té rasteve né puné gjaté vitit 2016. Derisa prokuror-
ité gjaté periudhés sé tillé kishin pranuar 500 raste pér
veprat penale nga kapitujt e trajtuara né kété raport,
gjykatat gjaté periudhés sé njéjté, kishin pranuar gjithsej
345 raste.

89 Shénim: Nga gjithsej 260 rastet e zgjidhura né gjykatat kompetente né shkallén e paré
té natyrés sé korrupsionit, vetém 34 raste jané vendosur me dénim me burgim efektiv, 40
té tilla mé dénim mé gjobé dhe 53 raste me dénim mé kusht. Kategorité tjera té léndéve

té zgjidhura pérfshinin ato me aktgjykim lirues (44 raste), aktgjykim refuzues (33 raste),
parashkrim (13 raste) ményré tjetér (42 raste) dhe té bartura né kompetencé (13 raste),

té cilat vazhdojné ta dominojné numrin e rasteve té vendosura nga gjykatat e shkallés sé
paré pér vitin 2015. Ndérsa nga gjithsej 48 rastet e krimit té organizuar qé kishte né puné
né gjykatat themelore, vetém pér dy té tilla ishte vendosur, pérkatésisht 1 rast dénim me
burg ndérsa tjetri ishte zgjidhur né ményré tjetér. Té gjitha jané pasqyruar né tabelén e
mésipérme.

Sipas té dhénave té KPK-sé,

nése llogariten té gjitha Iéndét
né puné (1,119 raste me 3,216
persona) pa léndét e zgjidhura

gjaté periudhés sé njéjté (522
Iéndé me 1,113 persona) dalin
té jené 597 raste me 2,103
persona dhe jo sic figurojné né
té dhénat e KPK-sé, 656 raste
me 2,162 persona.

Edhe né periudhén e tillé njéjté si pér vitin 2015, rastet e
korrupsionit vazhdojné té jené mé shumé né numér kraha-
suar me kapituijt tjeré té trajtuar. Gjaté vitit 2016, prokurorité
kishin pranuar né puné 443 raste me 824 persona duke
pasur né puné gjithsej 984 raste me 2,491 persona marré
parasysh edhe 541 rastet me 1,667 persona té trashéguara
nga viti paraprak, dhe kishin zgjidhur 461 raste me 1,115
persona derisa té pazgjidhura né fund kishin mbetur gjithsej
447 raste me 1,248 persona.

Né anén tjetér, gjykatat kishin pranuar 258 raste té natyrés
sé korrupsionit pér vitin 2016 té cilat sé bashku me 671
rastet e trashéguara, kishin pasur né puné gjithsej 929 té
tilla. Gjaté periudhés sé njéjté, gjykatat kané zgjidhur 357
raste, 1 rast ishte bartur né kompetencé duke mbetur té
pazgjidhura né fund 785 raste pér vitin 2016.

Rastet me persona sipas kapitujve pér prokurori dhe rastet pér
gjykata, jané paragitur né tabelat si mé larté (tabela 7 dhe 8).

1.3 Mospérputhja e té dhénave

Mospérputhja e t&€ dhénave sipas kapitujve té trajtuar pér
prokurorité ekziston gjithashtu né periudhat kohore ndérm-
jet vitit 2015 dhe 2016. Saktésisht, t&€ dhénat té cilat kané
figuruar me 31 dhjetor 2015 e té cilat do té duhej té ishin
po ato té& dhéna gé trashégohen né vitin pasues, pérkaté-
sisht me 1 janar 2016, nuk figurojné té jené té€ barabarta.
Mospérputhja e t€ dhénave ka ekzistuar pér prokurorité,
té cilat jané paragitur si né tabelén 9:
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Té pazgjidhura
. . Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura (31 dhjetor
I‘: J.[;?;r:e%f S‘ (janar — dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor 2016)
: 2016) 2016) 2016)
Rastet né prokurori
sipas kapitujve
té Kodit Penal té
Kosovés (janar - @ © ® I @
dhjetor 2016) o S o S o S o S o S
3 ) @ ) 3 3 3 ) 3 3
QC Qa aC Q QC Qa C a QC Qa
Kapitulli XXXIV — Veprat
penale kundér Korrupsionit 541 1667 | 443 824 | 984 2491 | 461 1115 | 447 1248
zyrtar dhe detyrés zyrtare
Kapitulli XXIV — Krimi i
organizuzr 49 420 | 2 27 | 51 447 | 23 185 | 40 343
Kapitulli XXI - Veprat penale
kundér martesés dhe familjes 55 3 51 60 106 133 53 61 53 72
Kapitulli XIV — Veprat penale
kundér rendit kushtetues dhe
sigurisé sé Kosovés (neni 147 13 80 4 5 17 85 11 16 16 76
KPRK)
Total 658 2240 | 500 916 | 1158 3156 | 548 1377 | 556 1739

TABELA 7: Trendi i rasteve té bartura, pranuara, té zgjidhura dhe té pazgjidhura né fund pér
veprat penale té€ natyrés sé korrupsionit, krimit t& organizuar, kundér martesés dhe familjes dhe
até té nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik nga té gjitha
prokurorité pér periudhén raportuese janar - dhjetor 2016.
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Meényra e zgjidhjes sé€ lendeve née gjykatat
themelore gjate viti 2016

Kapitulli XIV — Veprat
penale kundér rendit
kushtetues dhe sigurisé
sé Republikés sé Kosovés
(neni 147 KPRK)

"Kapitulli XXI - Veprat
penale kundér martesés

dhe familjes "

90
80
70 (64)
60

50

40 @ (35

Kapitulli XXXIV — Veprat

penale kundér korrup-

sionit zyrtar dhe detyrés
zyrtare

Kapitulli XXIV — Krimi i
organizuar

30
(20)
20
(1]
10 & n
o8 %o olol P2 % 0% oo ool ooo®
Dénim me Dénim me Dénim me Dénim tjetér  Aktgjykim Aktgjykim Parashkrim  Meényré tjetér Bartur né
burg gjobé kusht lirues refuzues kompetencé

TABELA 8: Ményra e zgjidhjes sé léndéve té natyrés sé korrupsionit, krimit t& organizuar, kundér
martesés dhe familjes dhe até té nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor,

fetar apo etnik nga té gjitha gjykatat pér periudhén raportuese janar - dhjetor 2016

Nése shikohen té dhénat né fund té vitit 2015 sipas
prokurorive népér kapituj, shohim se derisa né fund té
vitit 2015 (31 dhjetor 2015) pér veprat penale té korrup-
sionit kishim 538 raste me 1,640 persona, me 1 janar
2016, figurojné 541 raste me 1,667 persona. Edhe pse
duhejté ishte e njéjta e dhéné, sipas po kétyre té dhénave
del té keté mos-pérputhje pér 3 raste me 27 persona mé
shumé, té cilat mé paré nuk figuronin fare né databazé.
Rrijedhimisht diferenca prej 3 rasteve me 27 persona, nuk
jané regjistruar népér kategori (t& pranuara), apo jané reg-
jistruar me vonesé.

Njéjté kemi situatén edhe me kapituijt tjeré, pér veprat penale
nga kapitulli i krimit t& organizuar,® ato kundér martesés dhe
familjes,® si dhe té tjerat nga neni 147 i KPRK-sé.%2

90 Shénim: Né fund té vitit 2015 raste me persona té Krimi i Organizuar né fund té vitit
2015 (31 dhjetor 2015) kishin mbetur té pazgjidhura, 47 raste me 354 persona, me 1 janar
2016, figurojné 49 raste me 420 persona. Edhepse duhej té ishte e njéjta e dhéné, sipas po
kétyre té dhénave, del té keté shpérputhje pér 2 raste me 66 persona mé shumé, té cilat
mé paré nuk figuronin fare né databazé.

91 Shénim: Ndryshe prej té dhénave nga kapituijt tjeré gé kishin shpérputhje, rastet me
persona pér veprat penale kundér martesés dhe familjes jané té pérputhshme.

92 Shénim: Né fund té vitit 2015 raste me persona té vepra penale nxitja e urrejtjes,
pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik né fund té vitit 2015 (31 dhjetor
2015) kishin mbetur té pazgjidhura, 16 raste me 95 persona, me 1 janar 2016, figurojné 13
raste me 80 persona. Edhepse duhej té ishte e njéjta e dhéné, sipas po kétyre té dhénave,
del té keté shpérputhje pér 3 raste me 15 persona mé pak, té cilat mé paré figuronin né
databazé
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Diferenca e té dhénave té papérputhura

Kapitulli

XXXIV - Veprat
penale kundér
korrupsionit

zyrtar dhe detyrés  Kapitulli XXIV -
zyrtare Krimi i organizuar

Kapitulli XXI -
Veprat penale
kundér
martesés dhe
familjes

Kapitulli XIV - Veprat

penale kundér rendit
kushtetues dhe

sigurisé sé Kosovés

(neni 147 KPRK) Total

RASTE D 3 9

PERSONA 6 27 006

/
/

=3 2
-19 78

N

Té raportuara Té raportuara si té Diferenca e
si té pazgjidhura | trashéguara (1 janar té dhénave té
(31 dhjetor 2015) 2016) papérputhura
Té dhénat e mospérputhura
sipas kapitujve té trajtuar © © ©
(31 dhjetor 2015 - 1 janar 2016) o S o S o S
g 4 g 5 g 5
o a o a o Q
Kapitulli XXXIV — Veprat penale kundér Kkorrupsionit
zyrtar dhe detyrés zyrtare 538 1 ’640 54 1 ’667 3 27
Kapitulli XXIV — Krimi i organizuar 47 354 49 420 2 66
Kapitulli XXI - Veprat penale kundér
martesés dhe familjes 95 73 55 3 / /
Kapitulli XIV — Veprat penale kundér rendit kushtetues
dhe sigurisé sé Kosovés (neni 147 KPRK) 16 9 13 80 -3 -15
Total 656 2,162 658 2,240 2 78

TABELA 9: Trendi i rasteve dhe personave t&€ mospérputhura sipas kapitujve té trajtuar

(81 dhjetor 2015 - 1 janar 2016).



Marré parasysh té dhénat totale nga

té gjithé kapituijt, derisa me (31 dhjetor
2015 kishin mbetur té pazgjidhura 656
raste me 2,162 persona, me 1 janar

2016 figurojné 658 raste me 2,240
persona. Edhe pse duhej té ishte e njéjta
e dhéné, sipas po kétyre té dhénave, del
té keté shpérputhje pér 2 raste me 78
persona mé shume.

Marré parasysh té& dhénat totale nga té gjithé kapitujt, derisa
me (31 dhjetor 2015 kishin mbetur té pazgjidhura 656 raste
me 2,162 persona, me 1 janar 2016 figurojné 658 raste me
2,240 persona. Edhe pse duhej té€ ishte e njéjta e dhéné,
sipas po kétyre té dhénave, del té keté shpérputhje pér 2
raste me 78 persona mé shumé.

Pérfagésues té& KPK-sé, gjaté komentimit té té gjeturave
té raportit té cilat kané té béjné mé shpérputhjén, kané
konfirmuar se né mekanizimin pércjellés pér veprat penale
karakteristike, ekzistojné shpérputhje té té€ dhénave. Té
njéjtit shtojné se kjo ndodhé mé shumé pér arsye teknike,
té cilét vazhdojné té€ punojné né evitimin e problemeve
té tilla.

Cohu! dhe CSD konsiderojné se mospérputhja e t&€ dhénave
té tilla, né vecanti rasteve té korrupsionit, déshmon prob-
lemet e vazhdueshme t& KPK-sé lidhur me unifikimin dhe
procedimin e sakté té rasteve té tilla. Edhe pse né dukje
probleme té natyrés teknike, Cohu dhe CSD vlerésojné
se mospérputhja e té€ dhénave nga mekanizmi pércjellés,
pamundéson gasjen né té dhénat e sakta dhe si pasojé
krijon véshtirési né analizén dhe pérfundimin e procedimit
té kétyre t€ dhénave népér kategori t& ndryshme. Cohu! dhe
CSD konsiderojné se KPK duhet ndérmarré té gjitha masat
pér té evituar problemet e tilla.

1.4 Pérqindja e zgjidhjes sé rasteve
sipas kapitujve

Prokurorité kishin zgjidhur mé sé shumti raste té€ natyrés sé
korrupsionit, krahasuar me kapitujt tjeré té cilat trajtohen né
raport. Tabela 10, ka pasqyruar pérqgindjen e rasteve dhe per-
sonave té zgjidhura pér néntémujorin:

Bazuar né té dhénat e KPK-sé té
pasqyruara né tabelé, nga gjithsej 1,158
rastet me 3,156 personat sa ishin né
puné gjaté vitit 2016 pér katér kapitujt té
pérfshiré né raport, 984 (. 84.97%) raste
me 2,491 persona ( 78.92%) jané pér
veprat penale kundér korrupsionit zyrtar
dhe detyrés zyrtare.

Bazuar né té dhénat e KPK-sé té pasqyruara né tabelé, nga
gjithsej 1,158 rastet me 3,156 personat sa ishin né puné
gjaté vitit 2016 pér katér kapitujt t& pérfshiré né raport, 984
(- 84.97%) raste me 2,491 persona ( 78.92%) jané pér veprat
penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare. Té
gjitha rastet nga kapitujt, jané pasqyruar si né tabelén 10.%

Tabela né vijim (tabela 11), ka pasqyruar pérgindjen e ras-
teve té zgjidhura té veprave penale té korrupsionit, krimit té&
organizuar, atyre kundér martesés dhe familjes si dhe vepra
penale e nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kom-
bétar, racor, fetar apo etnik né gjykatat e rregullta t& Kosovés
pér vitin 2016:

Veprat penale té korrupsionit prijné me pérgindjen e rasteve
té zgjidhura, me ¢’rast nga gjithsej 929 rastet e korrupsion-
it né puné gjaté vitit 2016, gjykatat themelore né shkallé té&
paré, kané zgjidhur 357 raste apo 38.42% té tyre. 30.62%
dhe 35.74% jané zgjidhur rastet pér veprat penale kundér
martesés dhe familjes, pérkatésisht vepra penale e nxitjes sé
urrejties, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo
etnik, derisa vetém 3 raste nga gjithsej 63 té tilla né puné té
rasteve té krimit t& organizuar, jané zgjidhur gjaté vitit 2016.

Pra, rastet e natyrés korruptive géndrojné né numér mé té
madh edhe pér nga zgjidhja e tyre, krahasuar me numrin
e rasteve té zgjidhura pér kapitujt tjeré, né proporcion me
numrin e léndéve né puné pér secilin kapitull.

Edhe pse té trajtuara me prioritet po ashtu nga gjykatat, rastet
e korrupsionit vazhdojné té bartén nga viti né vit né numér
pothuajse té njéjté me até té viteve paraprake.

93  Shénim: Prokurorité kishin zgjidhur 44.76% té personave té pérfshiré né rastet e
natyrés sé korrupsionit gjaté vitit 2016 (1,115 persona nga gjithsej 1,248 té tillé sa ishin
né puné pér kété periudhé), 45.86% té personave pér veprat penale kundér martesés dhe
familjes, kané zgjidhur 41.38% pér krimin e organizuar dhe vetém 18.22% té personave
pér veprén penale nga neni 147 i KPRK-sé (15 persona nga 84 té tillé sa kishin né puné
prokurorité gjaté periudhés janar — shtator 2016).
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D Personat e perfshiré né rastet e zgjidhura (né %)

Kapitulli XXXIV -
Veprat penale kundér

korrupsionit zyrtar dne  Kapitulli XXIV — Krimi i

detyrés zyrtare

organizuar

Kapitulli XXI - Veprat
penale kundér
martesés dhe familjes

Kapitulli XIV -
Veprat penale kundér
rendit kushtetues dhe

sigurisé
(neni 147)

Total

44.76%

Pérgindja e rasteve
té zgjidhura né
prokurori sipas
kapitujve té Kodit
Penal té Kosovés
(janar - dhjetor 2016)

Kapitulli XXXIV — Veprat
penale kundér korrupsionit
zyrtar dhe detyrés zyrtare

41.38%

Gjithsej né
(janar - dh
2016)

[ J Raste

984

puné
jetor

)0 Persona

2491

45.86%

[ 7 Raste

461

JO Persona

46.84%

18.22%

[ J Raste

1115

Té zgjidhura (janar - dhjetor 2016)

JO Persona

44.76%

43.63%

Té pazgjidhura
(31 dhjetor 2016)

[ 7 Raste

447

JO Persona

1248

Kapitulli XXIV — Krimi i
organizuar

447

23

45.09%

185

41.38%

40

343

Kapitulli XXI - Veprat penale
kundér martesés dhe
familjes

106

133

53

50%

61

45.86%

53

72

Kapitulli XIV — Veprat penale
kundér rendit kushtetues
dhe sigurisé sé Kosovés
(neni 147 KPRK)

Total

17

1158

85

3156

1

548

64.70%

47.32%

16

1377

18.22%

43.63%

16

556

76

1739

TABELA 10: Pérgindija e rasteve dhe personave té zgjidhura né prokurori sipas kapitujve té
trajtuar (1 janar — 31 dhjetor 2016).
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D Rastet e zgjidhura né gjykatat themelore (né %)

Kapitulli XIV —
Kapitulli XXXIV - Veprat penale kundér
Veprat penale kundér Kapitulli XXI - Veprat rendit kushtetues dhe
korrupsionit zyrtar dne  Kapitulli XXIV — Krimi i penale kundér sigurisé
detyrés zyrtare organizuar martesés dhe familjes (neni 147) Total

38.42% 4.76% 30.62% 35.74% 35.30%

<
g g -
Pérgindja e rasteve té zgjidhura - & = 2 E
né gjykata sipas kapitujve té s £ & g '
Kodit Penal t& Kosovés g g 2 S g < g
(ianar - dhjetor 2016) 8 g = s s < 5
@ s £ 2 54 = 54
= = & 5 @ & £
Kapitulli XXXIV — Veprat penale kundér 0
korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare 671 258 929 38.42% 1 571
Kapitulli XXIV — Krimi i organizuar 46 17 63 3 4.76% 0 60
Kapitulli XXI - Veprat penale kundér 0
martesés dhe families 145 64 209 64 30.62% 0 145
Kapitulli XIV — Veprat penale kundér rendit 0
kushtetues dhe sigurisé (neni 147) 8 6 14 5 35.74% 0 9
Total 870 345 1215 429 35.30% 1 785

TABELA 11: Pérgindja e rasteve dhe personave té zgjidhura né gjykata sipas kapitujve té trajtuar
(1 janar — 31 dhjetor 2016).
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2. Trajtimi i rasteve dhe
efikasiteti né prokurori
dhe gjykata

Luftimi i korrupsionit dhe krimit té organizuar, vazhdon té
mbetét njé ndér sfidat e vazhdueshme té sistemit té dre-
jtésisé né Kosové. Shkalla e larté e korrupsionit pércillet
me mungesén e gatishmérisé dhe vullnetit politik pér té
luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar e cila gjithashtu
mbetet kérkesé e vazhdueshme e institucioneve ndérkom-
bétare.

Sipas Raportit t& Progresit pér Kosovén té Komisionit
Evropian pér vitin 2016, Kosova ende mbetét né fazat e
hershme té luftimit t& korrupsionit dhe krimit t& organizuar,
sipas té cilit korrupsioni vazhdon té mbetét problem serioz
dhe i pérhapur né fusha té& ndryshme.® Raporti rekoman-
don njé vullnet té fugishém politik dhe gjithépérfshirés pér
trajtimin e korrupsionit né veganti.%

Tutje né draft rezolutén pér progresin né Kosové, té paraqi-
tur né Komitetin pér Politiké t&€ Jashtme né Parlamentin Ev-
ropian (PE), éshté paragitur shgetésim serioz pér progresin
e ngadalté t& Kosovés né luftén kundér korrupsionit dhe
krimit té organizuar.*®

Ky kapitull fillimisht pérfshiné analizén e rasteve t& korrupsionit
né prokurori dhe gjykata pér vitin 2015 dhe 2016, pastaj me
analizén e rasteve nga krimi i organizuar, ato nga kapitulli i
veprave penale kundér martesés dhe familjes si dhe rastet nga
vepra penale e nxitjes sé€ urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit
kombétar, racor, fetar apo etnik pér periudhén e njéjté.

2.1 Rastet e korrupsionit

Planii Veprimit pér Ngritjen e Efikasitetit t€ Sistemit Prokurorial
né Luftimin e Korrupsionit, ishte nxjerré nga KPK fillimisht me
1 néntor 2013 mé té& cilin ishin paraparé objektivat dhe hapat
e zgjidhjes sé léndéve té korrupsionit (rasteve té vjetra) deri

94 Raporti i Progresit pér vitin 2016 | Komisionit Evropian, fage 5, néntor 2016 né Bruksel.
95 Ibid.

96 Draft-Rezoluta e Parlamentit Evropian pér Kosovén, e paragitur me 9 janar 2017
Komitetin pér Politiké té Jashtme né Parlamentin Evropian; https://europeanéesternbalkans.
com/2017/01/11/ep-draft-report-on-kosovo-serious-concern-about-sloé-progress-in-fight-
against-corruption-and-organised-crime/.
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me 30 gershor té vitit pasues.®” Pamundésia e reduktimit dhe
zgjidhjes sé té gjitha IEndéve té vjetra té€ natyrés korruptive, ka
béré gé Prokuroria Speciale e Kosovés dhe té gjitha prokuror-
ité themelore, t€ vazhdojné trajtimin me prioritet t€ IEndéve té
korrupsionit edhe tani gjaté vitit 2017.

Gijithashtu Késhilli Gjygésor i Kosovés, me 30 dhjetor 2015
kishte nxjerré vendim pér trajtimin me prioritet absolut té
|éndéve t€ korrupsionit, i cili kishte hartuar dhe aprovuar edhe
Planin e Veprimit pér Zgjidhjen e Léndéve t& Korrupsionit.*

Bazuar né t& dhénat e KPK-sé dhe KGjK-sé, gjaté vitit 2015,
prokurorité kishin pasur né puné 951 raste me 2,502 persona
té natyrés sé korrupsionit, derisa gjykatat kishin pasur né puné
afér 1,000 raste té natyrés sé korrupsionit (994 raste). Ndérsa
né vitin 2016 prokurorité kishin pasur né puné 984 raste derisa
gjykatat pér periudhén e njéjté kishin pasur né puné 929 raste
té korrupsionit.

Tabela numér 12, ka pasqgyruar rastet e bartura (trashéguara)
né té gjitha prokurorité e Kosovés, ato té€ pranuara gjaté vitit
2015, té zgjidhura si dhe t€ mbetura pér té gjitha prokurorité
(té pazgjidhura) pér vitin 2015:

Sipas té dhénave té siguruara nga KPK, prokurorité themelore
dhe Prokuroria Speciale e Kosovés, gjaté vitit 2015 kané pran-
uar né puné gjithsej 412 raste me 860 persona, kané zgjidhur
456 raste me 921 persona, duke mbetur té€ pazgjidhura né fund
gjithsej 538 raste me 1,640 persona.®

Mospérputhja e t&€ dhénave né mekanizmin pércjellés pér
veprat penale karakteristike né KPK, e cila éshté trajtuar
né tabelén sipas kapitujve, né numér t€ madh éshté ev-
ident té veprat penale té natyrés sé korrupsionit. PSRK
éshté prokuroria me numrin mé té madh té rasteve té
mos-pérputhura,’® e cila vijon me pas me PTh né Prizren, "'

97 Plani i Veprimit pér Rritjen e Efikasitetit t& Sistemit Prokurorial né Luftimin e Korrup-
sionit, miratuar nga KPK me 1 néntor 2013 né Prishting.

98 Plani i Veprimit pér Zgjidhjen e Léndéve té Korrupsionit, miratuar né dhjetor 2015 nga
KGjK né, Prishtiné.

99 Shénim: PTh né Prishting, PSRK dhe PTh né Mitrovicé, jané prokurorité me numrin mé
té madh té rasteve né procedim, t€ cilat jané pasqyruar si né tabelé.

100 Shénim: Derisa nga viti paraprak (2014) PSRK kishte trashéguar (bartur) gjithsej 47
raste me 261 persona, gjaté vitit 2015 kishte pranuar 14 raste me 52 persona, té cilat
gjithsej pérfshinin 61 raste me 313 persona né puné gjaté vitit 2015. Nése llogaritim té
gjitha Iéndét né puné gjaté vitit 2015 (61 raste me 313 persona) pa léndét e zgjidhura gjaté
periudhés sé njgjté (22 léndé me 108 persona), dalin té jené 39 raste me 205 persona dhe
jo sic figurojné né té dhénat e KPK-sé, 43 raste me 263 persona.

101 Shénim: PTh né Prizren kishte trashéguar (bartur) nga viti paraprak (2014) gjithsej

18 raste me 52 persona, gjaté vitit 2015 kishte pranuar 45 raste me 101 persona, té cilat
gjithsej pérfshinin 63 raste me 153 persona né puné gjaté vitit 2015. Nése llogaritim té
gjitha Iéndét né puné gjaté vitit 2015 (63 raste me 153 persona) pa |léndét e zgjidhura gjaté
periudhés sé njgjté (44 Iéndé me 92 persona), dalin té jené 19 raste me 61 persona dhe jo
sic figurojné né té dhénat e KPK-sé, 23 raste me 64 persona.



Sipas té dhénave té siguruara nga KPK, prokurorité themelore
dhe Prokuroria Speciale e Kosovés, gjaté vitit 2015 kané pranuar
né puné gjithsej 412 raste me 860 persona, kané zgjidhur

456 raste me 921 persona, duke mbetur té pazgjidhura né fund
gjithsej 538 raste me 1,640 persona.

Té pazgjidhura
PP korrupsioni Té trashéguara | Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura (31 dhjetor
zyrtar dhe veprat (1 janar 2015) (2015) (2015) (2015) 2015)
penale kundér
detyrés zyrtare -
Raste dhe persona © @ © © ©
té proceduara né o S o S o S o S o S
secilén prokurori pér 8 o 3 ) @ 3 3 ) 3 3
periudhén raportuese « o « < « <« < & « <
(ianar - dhjetor 2015) B ﬁ D 6 D ﬁ D 6 D 6
PSRK 47 261 14 92 61 313 22 108 43 263
PTh Prishting 341 993 | 155 351 | 496 1,344| 192 324 | 336 1,018
PTh Prizren 18 52 45 101 63 153 | 44 92 23 64
PTh Pejé 25 70 45 71 70 141 49 96 22 45
PTh Gjilan 7 18 44 66 51 84 42 67 10 17
PTh Mitrovicé 55 143 | 43 93 98 236 | 28 73 71 163
PTh Ferizaj 30 69 32 64 62 133 | 43 93 19 40
PTh Gjakové 16 36 34 62 50 98 36 68 14 30
Total 539 1,642 412 860 | 951 2,502| 456 921 | 538 1,640

TABELA 12: Trendi i rasteve té bartura, pranuara, zgjidhura dhe té pazgjidhura (t& mbetura) pér
veprat penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare né secilén prokurori
pér periudhén raportuese (janar - dhjetor 2015)

3%



Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura
PP Korrupsioni Té trashéguara | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | Té pazgjidhura
zyrtar dhe veprat (1 janar 2016) 2016) 2016) 2016) (dhjetor 2016)
penale kundér
detyrés zyrtare -
Raste dhe persona © © © © -
té proceduara né o S o S o S o S @ S
secilén prokurori pér 3 3 @ ) & 3 @ ) & 3
periudhén raportuese « < « o « o « o < <
(janar - dhjetor 2016) D 6 B 6 D 6 B 6 D 6
PSRK 46 270 | 10 30 56 300 | 25 156 | 39 162
PTh Prishtiné 338 1034 | 165 304 | 503 1338 | 202 532 | 223 = 655
PTh Prizren 21 60 39 80 60 140 | 34 71 27 69
PTh Pejé 23 47 61 92 8 139 | 63 97 21 40
PTh Gijilan 9 18 88 173 97 191 76 144 19 48
PTh Mitrovicé 71 164 32 84 103 248 25 61 82 192
PTh Ferizaj 19 43 18 32 37 75 20 28 17 47
PTh Gjakové 14 31 30 29 44 60 16 26 19 35
Total 941 1667 | 443 824 | 984 2491 | 461 1115 | 447 1248

TABLE 13: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né fund né
prokurori pér veprat penale kundér detyrés zyrtare , pér periudhén raportuese (janar - dhjetor 2016).

até né Prishtiné'® dhe PTh né Pejé. %

Bazuar né statistika, prokurorité nuk kané arritur t€ zvogélojné
numrin e rasteve né procedim, pérkundér faktit se kané zgjid-
hur nj& numérté madh té rasteve, aq sa kané pranuar gjaté vitit.

102 Shénim: Derisa nga viti paraprak (2014) PTh né Prishtiné kishte trashéguar (bartur)
gjithsej 341 raste me 993 persona, gjaté vitit 2015 kishte pranuar 155 raste me 351 per-
sona, té cilat gjithsej pérfshinin 496 raste me 1344 persona né puné gjaté vitit 2015. Nése
llogaritim té gjitha IEndét né puné gjaté vitit 2015 (496 raste me 1344 persona) pa léndét e
zgjidhura gjaté periudhés sé njéjté (192 Iéndé me 324 persona), dalin té jené 304 raste me
1,020 persona dhe jo sic figurojné né t& dhénat e KPK-sé, 336 raste me 1,018 persona.

103 Shénim: PTh né Pejé kishte trashéguar (bartur) nga viti paraprak (2014) gjithsej

25 raste me 70 persona, gjaté vitit 2015 kishte pranuar 45 raste me 71 persona, té cilat
gjithsej pérfshinin 70 raste me 141 persona né puné gjaté vitit 2015. Nése llogaritim té
gjitha léndét né puné gjaté vitit 2015 (70 raste me 141 persona) pa léndét e zgjidhura gjaté
perudhés sé njéjté (49 Iéndé me 96 pérsona), dalin té jené 21 raste me 45 persona dhe jo
sic figurojné né té dhénat e KPK-sé, 22 raste me 45 persona.

Tabela 13, gjithashtu ka pasqyruar rastet e korrupsionit né
té gjitha PTh-té dhe né até Speciale, pér vitin 2016:

Né vitin 2016 trendi i rasteve té pazgjidhura éshté mé i
vogél krahasuar me até té vitit paraprak dhe mé me pak
persona té pérfshiré. Derisa né vitin paraprak ishin gjithsej
538 raste me 1,640 persona, té& mbetura té pazgjidhura
né fund té vitit 2016, prokurorité kishin gjithsej 447 raste
me 1,248 persona. Pér kété periudhé kohore, prokurorité
kishin pranuar gjithsej 443 raste me 824 persona, kishin
zgjidhur 461 raste me 1,115 persona, derisa kishin mbetur
né procedim né té gjitha prokurorité 447 raste me 1,248
persona.



Nése krahasojmé péraindien e numrit t& leéndéve té korrupsionit né gjithé
Kosovén me numrin e prokuroréve né gjithé Kosovén, del se PTh né
Prishtiné posedon mé shumé lendé né krahasim me prokurorité tiera derisa
mé pak prokuror né krahasim mé pérgindjen me prokuror Né prokurorité tjera.

Sistemi prokurorial né Kosové deri me 1 dhjetor 2016, numéronte gjithse;
146 prokuroré nga té cilét, 48 prokuroré kishte Prokuroria Themelore né
Prishtiné. Bazuar né statistikén e tillé, Prokuroria Themelore né Prishting
kishte 32% e t€ gjithé prokuroréve, ndérsa rreth 50% té té gjitha IEndéve gé

kishin mbetur né procedim.

Cohu! dhe CSD vlerésojné se pérkundér faktit se prokuror-
ité kané zgjidhur nj& numér té madh té rasteve pér vitin
2016, shgetésues vazhdon té& mbetet trashégimi i Endéve
té shumta nga viti né vit.

Nga gjithsej 447 rastet me 1,248 personat té mbetura né
procedim si raste t& pazgjidhura, 52.48% apo mé shumé
se gjysma e té gjithé personave té pérfshiré né raste, vazh-
dojné té mbetén né PTh né Prishting, ndérsa 47.52% e
tyre mbetén té shpérndara né prokurorité tjera themelore
dhe né até speciale.

Nése krahasojmé pérqgindjen e numrit té IlEndéve té korrup-
sionit né gjithé Kosovén me numrin e prokuroréve né gjithé
Kosovén, del se PTh né Prishtiné posedon mé shumé Iéndé
né krahasim me prokurorité tjera derisa mé pak prokuror né
krahasim mé pérgindjen me prokuror né prokurorité tjera.

Sistemi prokurorial né Kosové deri me 1 dhjetor 2016,
numeéronte gjithsej 146 prokuroré nga té cilét, 48 prokuroré
kishte Prokuroria Themelore né Prishtiné. Bazuar né statis-
tikén e tillé, Prokuroria Themelore né Prishtiné kishte 32% e
té gjithé prokuroréve, ndérsa rreth 50% té té gjitha IEndéve
qé kishin mbetur né procedim.

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se njé numér i
madh i rasteve té pazgjidhura, té trashéguara nga viti né vit,
vazhdojné té réndojné tutje prokurorité me numér té madh
té Iéndéve, gjithashtu qytetarét té cilét gjendén vazhdimisht
né procedurat hetimore.

Cohu! dhe CSD vlerésojné se KPK duhet rritur numrin e
prokuroréve, proporcionalisht me ngarkesén e Iéndéve si-
pas prokurorive, duke ndikuar sadopak né trajtimin mé me
efikasitet té rasteve té natyrave té ndryshme.

Ndryshe nga prokurorité, gjykatat nuk posedojné numér té
shpérputhur té rasteve népér muaj dhe vite. Mirépo gjykatat
posedojné numér mé té vogél té rasteve té zgjidhura
krahasuar me prokurorité, pér té€ dyja periudhat, 2015 dhe
2016.

Derisa gjaté vitit 2015, prokurorité kishin zgjidhur 456 raste
té natyrés korruptive, né anén tjetér gjykatat kishin zgjidhur
260 raste té€ natyrés sé njéjté. Ndérsa gjaté vitit 2016, derisa
prokurorité kishin zgjidhur gjithsej 461 raste, né anén tjetér
gjykatat pér periudhén e njéjté kishin zgjidhur 357 raste té
natyrés sé korrupsionit.

Organizata Gohu! dhe CSD kané kategorizuar gjithashtu
rastet e korrupsionit nga gjykatat, ato té trashéguara, té
pranuara, ményra e zgjidhjes, té tjerat qé jané bartur né
kompetencé si dhe ato t& mbetura né fund (€ pazgjidhura)
pér vitin 2015 dhe 2016.

Né tabelén numér 14 jané pasqyruar rastet pér veprat penale
kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare pér periudhén
gjaté vitit 2015, rastet e bartura apo trashéguara nga viti
paraprak, ato t& pranuara gjaté vitit 2015, t& zgjidhura, t& bar-
tura né kompetencé dhe té pazgjidhura né fund pér té gjitha
gjykatat sipas veprave penale té natyrés sé korrupsionit:

Kapitullii veprave penale kundér korrupsionit zyrtar dhe de-
tyrés zyrtare pérmban gjithsej 16 lloje té veprave penale té
cilat jané paragitur né tabela (tabela numér 14 dhe 15). Mar-
ré parasysh fokusin dhe gasjen né monitorimin e seancave
gjygésore né Gjykatén Themelore né Prishting, até né Gjilan
dhe Gjykatén Themelore né Mitrovicg€, implementuar nga
Organizata Gohu! dhe CSD, Cohu! ka béré kategorizimin e
té dhénave pér kapituijt e trajtuar, po ashtu pérveprat penale.
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Gjendja me Iéndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2015

MENYRA E ZGJIDHJES
© LLOJET E DENIMEVE ©
Procedimi i rasteve Q @ 2 |z
pér veprat penale Q| m g - g3
kundér korrupsionit o | 2 o | 5 2 | 2| @
" > fud oy - = E c
zyrtar dhe detyrés o © Qo 5| 2 e | S| B 2| ¢
zyrtare janar 2015 8 s | 2 £ el €| 2| o| | 3
-m C o E 2 x :(D 5 C %
‘0 S 3 o - > > | 5 g £ = | =
< o %] z © = = [%] > 5 > >
% Q § g '8 [2] CIL) 9 9 E :% = % N
FlRlo|d|lo ||| || & || R|ald
Kegperdorimi | pozites 237 | 137 (374 | 20 | 5 | 14| o | 23 | 20 | 10 | 22 | 14| 8 |252
apo autoritetit zyrtar
Kegpérdorimi i informatés 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
zyrtare
Konflikti Interesit 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Pérvetésimi né detyré 93 19 112 2 0 7 0 2 1 1 1 14 1 97
Mashtrimi né detyré 9 4 13 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1
Perdo_rlrpl i paautorizuar i 18 9 20 0 1 0 0 1 0 0 0 2 0 18
pasurisé
Marrja e ryshfetit 73 18 9 5 2 2 0 6 3 0 2 20 1 70
Dhénia e ryshfetit 36 37 73 1 25 9 0 1 0 2 1 39 2 32
Dhel_na ? ryshfetlt zyrtarit 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
publik té huaj
Ushtrimi i ndikimit 16 3 19 0 0 3 0 0 0 0 2 5 0 14
Nxjerrja e kunderligishme ||, | 4y 1 o | o | o0 [ 0 | 0o | 0o | o] 3] 3| 0]s
e vendimeve gjygésore
Zbulimi i fshehtésisé 8 4 112 0 0 0 0 0 0 0 5 9 0 10
zyrtare
Falsifikimi i dokumentit 93 8 101 1 0 2 0 3 2 0 1 9 1 91
zyrtar
Arketimi dhe pagesa e 6 | 1| 7]olololol|l1]|lo|lo]|71]2]|0]s
kundérligjshme..
Pervetesimi 1 4 L ol g ol ololololololol|lol] o]
kundérligjshém i pasurisé.
Mosraportimi apo 63 | 41 |104| 4 | 6 | 16| 1 | 7| 7| 0| 7 |48]| 0|56
raportimi i rremé i..
TOTAL 662 | 282 | 944 | 34 | 40 | 53 1 4 | 33 13 42 | 260 | 13 | 671

TABLE 14: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe té mbetura
né fund né gjykata pér veprat penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare, pér
periudhén raportuese (janar — dhjetor 2015)



Gjendja me léndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2016

MENYRA E ZGJIDHJES
L LLOJET E DENIMEVE

Procedimi i rasteve 0
pér veprat penale @ S °
kundér korrupsionit . 7 3 T © 2
- 0 (] g [} o :Q
zyrtar dhe detyrés 5 2 5 = < £ c
zyrtare janar - dhjetor g @ | & J | e | 2| | 8 ©

© 0 £ o
2016 = = E|E| S| = ]| g| 2| 2
2 c ‘T = = =< B0) S c 5
‘D d 3 : > > | G s £ = =
- o 1%} 0 = = = n > =} o)
@ ol | 2|8 |Gg|8|9 | |cs|g|2 €| R
= oA (0] : o))

ElR|d|lda|lo|2|Fr| 2|2 ||| R |a|d

Kegpérdorimi i pozités apo

N
33
o
—
=
=
w
D
=
—
[{=]
(<)
—
[o°]
o
N
[o=]
N
w

1

=
S}
—
3
—
~
@
—
V)
=
]

autoritetit zyrtar

Kegpérdorimi iinformatés | o5 | 459 | 409 | 27 | 10 | 26 | 0 | 64 | 29 | 13 | 25 | 194 | 1 | 214
zyrtare

Konflikti Interesit 2 1 3 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1
Pérvetésimi né detyré 2 3 5 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 3
Mashtrimi né detyré 97 20 117 7 4 12 0 5 1 1 3 33 0 84
Perdo_rlrpl i paautorizuar i 9 1 10 1 0 0 0 1 0 0 1 3 0 7
pasurisé

Marrja e ryshfetit 18 2 20 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 18
Dhénia e ryshfetit 70 21 91 12 | 0 5 0 2 3 3 2 27 0 64
Dhénia e ryshfetit zyrtarit | o, | a5 | g0 | 2 |12 | 7 [ 1| o | 1 | 2| 2|27| 0] 33
publik té huaj

Ushtrimi i ndikimit 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Nxjerrja e kundérligjshme
e vendimeve gjyqésore

Zbulimi i fshehtésisé
zyrtare

Falsifikimi i dokumentit
zyrtar

Arkétimi dhe pagesa e
kundérligjshme ..

Pérvetésimi i
kundérligjshém i pasurisé.

Mosraportim apo raportimi
i rremé pasurisé

TOTAL 64 | 15 | 79 1 10 | 13 | 1 5 11 0 3 44 0 35

14 1 15 1 3 1 0 2 0 0 1 8 0 7

10 0 10 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 8

90 3 93 | 2 0 1 0 1 1 1 1 7 0 86

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

TABLE 15: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe té mbetura
né fund né gjykata pér veprat penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare, pér
periudhén raportuese (janar — dhjetor 2016)



Gjaté vitit 2015, vetém
PSRK kishte zgjidnur raste,
16 té tilla me 113 persona,
duke mbetur né fund té
pazgjidhura 47 raste me
354 persona né vitin 2015
(31 dhjetor).

Sipas té dhénave té tilla té siguruara nga KGjK, gjaté vitit 2015
gjykatat kishin né puné afro 1,000 raste nga veprat e tilla penale,
saktésisht 944 raste. Organizata Cohu! dhe CSD kané kraha-
suar té dhénat e bartura, ato té€ pranuara, duke krahasuar po
ashtu mé rastet e zgjidhura gjaté periudhés sé njéjté me ¢’rast
del t€ jené ngarkuar gjykatat edhe mé shumé me rastet e tilla.

Cohu! dhe CSD vlerésojné se gjaté vitit 2015, gjykatat nuk
ishin treguar efikase. Nga gjithsej 944 rastet né puné (662
raste t€ bartura dhe 282 raste té reja t€ pranuara gjaté vitit
2015), gjykatat kishin zgjidhur vetém 260 té tilla. Nga kjo shifér
rezulton se gjykatat nuk kishin arritur té zgjidhnin as shifrén e
282 rasteve té pranuara gjaté vitit, duke u ngarkuar tutje mé
I&ndét e natyrés sé njéjté. Si rezultat, t& pazgjidhura né fund
té vitit 2015 kishin mbetur gjithsej 671 raste.

Tabela tjetér né vijim, ka pasqyruar rastet pér veprat e njéjta
penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare pér2016:

Tabela nr. 15: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pran-
uara, zgjidhura dhe té mbetura né fund né gjykata pér veprat
penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare, pér
periudhén raportuese (janar — dhjetor 2016)

Cohu! dhe CSD vlerésojné se vendimi pér t'i trajtuar me prioritet
rastet etilla, duket t€ keté dhéné rezultatet e para, me ¢’rastedhe
numri i rasteve té pazgjidhura né fund té€ periudhés raportuese,
pérkatésisht me 31 dhjetor 2016, Eshté mé i vogél krahasuar me
numrin e rasteve té pazgjidhura né fund té vitit 2015.1%

104 Shénim: Derisa né fund té vitit 2015, gjykatat kishin té pazgjidhura 671 raste, né fund
té periudhés raportuese pér vitin 2016, pérkatésisht me 31 dhjetor 2016, gjykatat kishin té
pazgjidhur 571 raste.

|EJt€ si Né rastet e
korrupsionit, gjithashtu
rastet e krimit té
organizuar, jané identifikuar
mospérputhje té té
dhénave nga rastet né
fund té vitit 2015 me ato té
bartura apo trashéguara né
fillim té vitit 2016.

Ndryshe nga viti paraprak, gjaté vitit 2016 gjykatat kishin gené
mé efikase, duke zgjidhur mé& shumé raste. Derisa gjaté vi-
tit paraprak kishin zgjidhur gjithsej 260 raste, né vitin 2016
giykatat kishin zgjidhur 357 raste.'®

Sa u pérket rasteve té zgjidhura nga gjykatat, pér periudhén
e njéjté, 2016, gjykatat kishin zgjidhur mé sé shumti raste po
pér veprén penale Keqpérdorim i detyrés zyrtare ( 194 raste),
Mosraportim apo raportimi rremé i pasurisé.. (44), Pérvetésimi
né detyré ( 33), Marrja e ryshfetit (27) dhe Dhéna e ryshfetit (
27) si dhe té tjerat t& pasqyruara si né tabelén 17.1%

Organizata Cohu! dhe CSD konsiderojné se numri i madh i
rasteve té trashéguara nga viti né vit, vazhdojné t& mbetén
ngarkesa kryesore, né vecanti pér gjygésorin. Profilizimi i
prokuroréve dhe gjykatésve pér veprat penale té natyrés sé
njéjté, gjithashtu rritja e numrit t& nevojshém me prokuroré,
gjykatés dhe bashképunétor profesional, do té ndikonte
né zvogélimin e numrit t& madh té Iéndéve né gjykata dhe
prokurori, si dhe né procedimin mé efikas té prokurorisé dhe
gjykatave né trajtimin e rasteve té korrupsionit.

105 Gjaté vitit 2016, gjykatat kishin né puné 929 raste. Nga gjithsej 929 rastet né puné
(671 raste té bartura dhe 258 raste té reja té pranuara gjaté vitit 2016), gjykatat kishin
zgjidhur 357 té tilla. Nga kjo shifér rezulton se gjykatat kishin arritur té zgjidhnin 357 raste
ndérsa kishin pranuar 258 té reja, duke rezultuar té pazgjidhura né fund gjithsej 571 raste.

106 Nga gjithsej 16 llojet e veprave penale kundér korrupsionit zyrtar dhe detyrés zyrtare,
vepra penale Kegpérdorimi i detyrés apo autoritetit zyrtar mbetét vepra me numrin mé té
madh té rasteve, gjithsej 409 raste nga 929 sa kishin né puné gjykatat pér periudhén vitin
2016. Mé pas vije vepra penale Pérvetésimi né detyré me 117 raste né puné si dhe ajo e
Falsifikimit t& dokumentit zyrtar me 93 raste pér periudhén e njéjté.

Ndérsa t& ményra e zgjidhjes sé rasteve, si né vitin paraprak, dominojné rastet e shumta

té pérfshira apo vendosura me aktgjykim lirues ( 84), aktgjykim refuzues ( 49) si dhe té
parashkruara ( 20), gjithsej 153 raste nga gjithsej 357 rastet e zgjidhura né vitin 2016. Pér
periudhén e njéjté, 54 raste ishin vendosur me dénim me burg, 40 me gjobé si dhe 67 me
dénim me kusht.



Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura
(janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor (31 dhjetor
Té trashéguara 2015) 2015) 2015) 2015)

PP Krimi Organizuar-
Raste dhe persona né
secilén prokurori pér © © © © ©
periudhén raportuese | o S o S o S o S o S
(janar - dhjetor 2015) § E, § E § E § E &% E
PSRK 39 301 14 156 53 457 16 113 45 344
PTh Prishtiné 1 4 0 0 1 4 0 0 1 4
PTh Prizren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Pejé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Gjilan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Mitrovicé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Ferizaj 1 6 0 0 1 6 0 0 1 6
PTh Gjakové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 41 311 14 156 b5 467 16 113 47 354

TABELA 16: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né fund
né prokurori pér veprén penale Pjesémarrja ose organizimi i grupit kriminal t& organizuar, pér

vitin 2015.

2.2 Rastet e Krimit té Organizuar

Kodi Penal i Kosovésii cili kishte hyré né fuqi né vitin 2013,
kishte kategorizuar né kapitull t& vecanté krimin e orga-
nizuar, té cilin kishte paraparé né nenin 283 té kualifikuar si
Pjesémarrja ose organizimii grupit kriminal t& organizuar.'%’

Organizata Cohu! dhe CSD té cilat kané né fokus gjithashtu
rastet e krimit té organizuar, kané analizuar rastet e tilla
né prokurori dhe gjykata pér vitet 2015 dhe 2016 té cilat
gjithashtu futén né kuadér té Iéndéve té kategorizuara nga
KPK dhe KGjK si Iéndé pér trajtim me prioritet.

Bazuar né dispozitat ligjore, pothuajse né té gjitha rastet,
krimi i organizuar bie né kompetencén e Prokurorisé Spe-

107 Kodi Penal i Kosovés, neni 183 - https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=2834.

ciale té Kosovés. Sipas t& dhénave té siguruar né KPK,
PSRK éshté e ngarkuar mé pothuajse té gjitha rastet e
krimit t& organizuar. Pérve¢ PSRK-sé, raste nga krimi i or-
ganizuar pér veprén penale Pjesémarrja ose organizimi i
grupit kriminal t& organizuar, kané né procedim gjithashtu
PTh né Prishtiné dhe PTh né Ferizaj.

Tabelanumér 16, ka pasqyruar rastet e krimit t€ organizuar
té proceduara né prokurori gjaté vitit 2015:

Nga gjithsej 55 rastet me 467 personat né pung, PSRK
kishte 53 raste me 457 persona, derisa PTh né Prishtiné
1 rast me 4 persona, ndérsa PTh né Ferizaj 1 rast me 6
persona. Gjaté vitit 2015, vetém PSRK kishte zgjidhur raste,
16 té tilla me 113 persona, duke mbetur né fund té pazg-
jidhura 47 raste me 354 persona né vitin 2015 (31 dhjetor).
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Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura
Té trashéguara | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor
o . (1 janar 2016) 2016) 2016) 2016) 2016)

PP Krimi i organizuar
- Raste dhe persona
né secilén prokurori
pér periudhén . e Fle El. El. &
raportuese (janar - G Y G 4 3 Y b Y 3 Y
dhjetor 2016) & ¢ & & & & & < & <
PSRK 46 412 2 27 48 439 23 185 37 335
PTh Prishtiné 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2
PTh Prizren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Pejé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Gjilan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Mitrovicé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Ferizaj 1 6 0 0 1 6 0 0 1 6
PTh Gjakové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 49 420 2 27 51 447 23 185 40 343

TABELA 17: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né fund
né prokurori pér veprén penale Pjesémarrja ose organizimi i grupit kriminal t& organizuar, pér

periudhén raportuese (janar - dhjetor 2016).

Njéjté si né rastet e korrupsionit, gjithashtu rastet e krimit
té organizuar, jané identifikuar mospérputhje té t€ dhénave
nga rastet né fund té vitit 2015 me ato té bartura apo
trashéguara né fillim té vitit 2016."%

Bazuar né té dhénat e siguruara né KPK, PSRK, PTh né
Prishtiné dhe PTh né Ferizaj, gjaté vitit 2016, kishin né puné
gjithsej 51 raste me 455 persona. Té€ dhénat tregojné se nga
gjithsej 51 raste me 447 personat né puné, PSRK kishte 48

108 Shénim: Derisa né fund té vitit 2015 (31 dhjetor) né PSRK kishin mbetur 45 raste me
344 persona, né fillim t& 2016 apo me 1 janar 2016, figurojné 46 raste me 412 persona,
edhepse do té duhej té ishte numri i njéjté. Mospérputhje ka gjithashtu PTh né Prishtiné e
cila derisa né fund té vitit 2015 (31 dhjetor) kishte té pazgjidhur 1 rast me 4 persona, né
fillim té vitit, pérkatésisht me 1 janar 2016, figurojné 2 raste me 2 persona, edhepse do té
duhej té figuronin po ato raste té cilat kishin mbetur té pazgjidhura né fund té vitit 2015.
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raste me 439 persona, derisa PTh né Prishtiné 2 rast me 2
persona, derisa PTh né Ferizaj 1 rast me 6 persona.

Edhe né vitin 2016, vetém PSRK kishte zgjidhur raste, 23 t&
tilla me 185 persona, duke mbetur né fund té€ pazgjidhura
40 raste me 329 persona né fund té periudhés raportuese.

Tabela 17 ka pasqyruar rastet e natyrés sé njéjté pér vitin
2016:

Organizata Cohu! dhe CSD kané siguruar té dhénat pér
krimin e organizuar gjithashtu né KGjK pér vitin 2015 dhe
2016. Sipas po kétyre té& dhénave, vérehet numér i njéjté
i rasteve né procedim né gjykatat themelore té Kosovés.



Gjendja me léndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2015

MENYRA E ZGJIDHJES
To]
o LLOJET E DENIMEVE S
N ) c °
Procedimi i rasteve © e —_ | 2| 3
pér veprat penale S| e & | N § 3 0
Krimi i Organizuar o | s | 3 % "&3 5 | 2] § 5
pér vitin 2015 o S © c c = ° g < g
=} i = = E + ot 8 =
:g = o X X = g =] e}
2 E 7] Ho) b Z‘. b (2] ;s < 5 S
o g | £ 2| 8 S o o [S) © 5 2 € S
. E=4 o ) + + po B =
FlR|c|la|lo|e|Fr|2|2 | &S| R|a|&
Pjesémarrja ose
organizimi i grupit 35 13 48 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 46
kriminal té organizuar

TABELA 18: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe té mbetura né
fund né gjykata pér rastet e Krimit t€ Organizuar, vepra penale Pjesémarrja ose organizimi i
grupit kriminal t& organizuar pér vitin 2015.

Gjendja me Iéndét né gjykatat themelore

gjateé vitit 2016 (janar - dhjetor 2016)

MENYRA E ZGJIDHJES
LLOJET E DENIMEVE " e
e e [
Procedimi i rasteve g — >
. o) [%] N [0) =
pér veprat penale c | 2 2 2
Krimi i Organizuar @ - a =2 @ | = Hol -
. . E = 0 = "&J' ()] (&) Pt
janar - dhjetor 2016 o o c £ £ = = s 05| 2
2| | 5 S| 2| 2|90 | 3 |g| B
: © O - > > = < = =,
c = 0 b= © = ey 2] > S S5 Q >
8leo|2| 5 8|8 s |2 2 |5|8|5|55 3
ElR| o |a|o| ||| Z|ad|| R |[a8|ld
Pjesémarrja ose

organizimi i grupit 46 17 63 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 60

kriminal té organizuar

TABLE 19: Trend of transferred, received, resolved and remaining cases in courts, related to
participation in or organization of an organized criminal group, during January-December 2016.
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Né tabelén numér 18 jané paraqitur rastet pér veprat penale
té krimit t& organizuar pér vitin 2015:

Nga gjithsej 48 rastet né puné, gjykatat kishin zgjidhur
vetém 2 raste té tilla, 1 rast kishin vendosur me dénim me
burg, ndérsa tjetri ishte vendosur té kategoria té zgjidhura
né ményré tjetér, duke mbetur késhtu té pazgjidhura né
fund 46 raste té krimit t& organizuar.

Rastet e njéjta jané paragqitur né tabelén né vazhdim pér vitin
2016:

Gijate vitit 2016, gjykatat kishin vendosur vetém pér tri raste
té krimit t& organizuar. Nga gjithsej 63 rastet né proced-
im gjaté periudhés sé njéjté (46 raste té trashéguara nga
viti paraprak dhe 17 té tilla té pranuara gjaté periudhés
raportuese), gjykatat kishin vendosur pér dénim mé burg
pér tri rastet e vetme té zgjidhura derisa kishin mbetur té
pazgjidhur edhe 60 raste té tjera.

Rastet e krimit té organizuar jané shpallur gjithashtu si
IEndé pér trajtim me prioritet nga prokurorité dhe gjykatat
né Kosové, té cilat madje jané kategorizuar edhe si stan-
dard pér té arritur né proceset e ndryshme integruese.

Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura

(janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor (31 dhjetor
PP - V. P kundér Té trashéguara 2015) 2015) 2015) 2015)
martesés dhe familjes
-Raste dhe persona
né secilén prokurori © © © © ©
pér periudhén o S o S o S @ S o S
raportuese (janar - 3 3 3 ) 3 ) 3 ) @ )
dhjetor 2015) « % « % « 6 « % B 6
PSRK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Prishtiné 2 2 3 3 5 5 4 4 1 1
PTh Prizren 8 112 5 14 13 26 3 10 10 16
PTh Pejé 22 24 10 15 32 39 4 7 28 32
PTh Gjilan 0 0 11 112 11 112 11 112 0 0
PTh Mitrovicé 8 10 9 14 17 24 7 7 10 17
PTh Ferizaj 6 7 6 8 112 15 7 9 ) 6
PTh Gjakové 0 0 2 2 2 2 1 1 1 1
Total 46 55 46 68 92 123 | 37 50 55 73

TABELA 20: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né fund
né prokurori pér veprat penale kundér martesés dhe familjes, pér vitin 2015.
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Edhe pse |éndé mé komplekse pér nga natyra, mbetét
shqgetésues numri i vogél i rasteve té zgjidhura né prokurori
dhe gjykata, mé theks té vecanté né gjykata. Pér dy viet me
radhé, gjykatat kishin zgjidhur vetém 5 raste té krimit t&
organizuar dhe marré parasysh faktin e standardit me pri-
oritet, shifra e tillé as pér sé€ aférmi nuk pérmbushé luftimin e
dukurisé sé tillé si njé ndér dukurité problematike né Kosové.

Cohu! dhe CSD rekomandojné prokurorité dhe gjykatat g&
rastet e tilla, t€ ndigen, hetohen dhe gjykohen me prioritet, né
ményré gé té pérmbushét edhe géllimi i luftimit dhe paran-
dalimit té njé dukurie té tillé mjaft shgetésuese né Kosové.

2.3 Rastet e veprave penale kundér
martesés dhe familjes

Njéjté si pér rastet tjera té trajtuara deri mé tani, edhe pér
veprat penale kundér martesés dhe familjes fillimisht jané
pérfshiré rastet né prokurori pér vitet 2015 dhe 2016, mé
pas jané trajtuar té njéjtat t& proceduara né gjykata (gjykatat
themelore). Rastet né tabelén 20, jané rastet me persona né
té gjitha prokurorité té cilat jané proceduar gjaté vitit 2015:

Nga gjithsej 92 raste me 123 persona té cilat kishin né
puné prokurorité gjaté vitit 2015, 46 raste me 55 per-

Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura

Té trashéguara | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor (31 dhjetor
PP -V. P kundér (1 janar 2016) 2016) 2016) 2016) 2016)
martesés dhe familjes
-Raste dhe persona
té zgjidhura né © © © © ©
secilén prokurori pér | o S o S o S o S o S
periudhén raportuese g ) g ) 3 ) @ ) 3 )
(janar - dhjetor 2016) « % « 6 < % « 6 < %
PSRK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Prishtiné 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1
PTh Prizren 10 16 6 6 16 22 6 9 10 13
PTh Pejé 28 32 24 28 52 60 35 37 17 23
PTh Gjilan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Mitrovicé 10 17 3 6 13 23 2 3 11 20
PTh Ferizaj 5 6 7 7 12 13 6 6 6 7
PTh Gjakové 1 1 11 13 12 14 4 6 8 8
Total 55 73 51 60 | 106 133 | 53 61 53 72

TABELA 21: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe té mbetura
né fund né prokurori pér veprat penale kundér martesés dhe familjes, pér periudhén

raportuese (janar - dhjetor 2016).
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sona ishin bartur nga viti paraprak (2014) derisa ishin
pranuar 46 raste me 68 persona, ndérsa ishin zgjidhur
37 raste me 50 persona. Sipas statistikés sé tillé, del t&
jené pranuar mé shumeé raste gjaté vitit 2015, sesa jané
zgjidhur rastet e tilla nga prokurorité pér periudhén e
njéjté, duke rénduar késhtu gjendjen e prokurorisé me
numrin e Iéndéve. Bazuar né statistikat e KPK-sé&, né

fund té vitit 2015 (31 dhjetor), prokurorité kishin né puné
55 raste me 73 persona.

Ndryshe nga viti 2015, gjaté vitit 2016, prokurorité kishin
zgjidhur mé shumé raste, pérkatésisht 53 té tillame 61 per-

né té gjitha prokurorité té cilat jané proceduar né vitin 2016:

Gjendja me Iéndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2015

MENYRA E ZGJIDHJES
LLOJET E DENIMEVE
8
Procedimi i rasteve pér 9 S g
veprat penale kundér © o 2 o) ‘g 2
martesés dhe familjes 5 S | 2 .| 2] gl
Y Q T D =
2015 S| 8| o 4zl g|F| B2 ¢
3 > < IS IS = = © o) E
D2l | & - R 5 Sl s
D I 8 W | 4 > > | 5 g £ = =
< = b = s | 5| 5| % > | B =] )
a o = 2 '8 %) 5 2 2 o 5 =, g N
Fle|d|a|& 2| @22 |82/ ] &|¢&
Bigamia 2 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1
Mundésimi i lidhjés sé 101 2]0lolololo]o oo | o] 2
martesés sé kundérligijshme
Martesa e detyruar 6 1 7 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6
Bashkésia jashtémartesore
me personin nén moshén 32 3 35 0 0 1 0 0 0 4 0 5 0 30
16 vjec
Ndryshimi i statusit familiar |, | o | 4 | o | 90| 0|0 | o] o0o|o0| o] o] o]
té fémijés

Marrja apo mbajtja e

N 15 16 31 1 1 3 0 0 0 0 1 6 0 25
kundérligjshme e fémijés
Kegtrajtimi apo braktisiae | 4o | 19 | 37 | 1 | o |10 0| 0o | 0| o] 2 |13 | 0|2
fémijés
Shkelja e detyrimeve % | 4 |3 o130l o|o|lo]| 3| 7] 0]2s
familjare
Shmangja nga sigurimi 7| 7 |3 |o|3[1]0]o0o|o|1]|3 |8 ]| 0]
mjeteve té jetesés
Pengimi dhe mosekzekutimi
i masave pér mbrojtjen e 7 7 14 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13
fémijéve
Mosraportimii abuzimit & | | 4 | 3 | 4y | g oo | 0o | o0 o] o] 1]|0]2
fémijéve
TOTAL 140 | 59 | 199 | 5 5 (19| 0 0 0 5 9 43 0 156

TABELA 22: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né
fund né gjykata pér rastet e veprave penale kundér martesés dhe familjes (janar — dhjetor 2015)



Sipas té dhénave té siguruara né KPK, pér vitin 2016
prokurorité si PSRK dhe PTh né Gjilan nuk posedojné
asnjé rast pér veprat e tilla penale. PTh né Pejé éshté
prokuroria me numrin mé t&€ madh té rasteve té tilla, me
gjithsej 52 raste me 60 persona nga gjithsej 106 raste
me 133 persona sa ishin né puné né periudhén gjaté
vitit 2016. Me pas PTh né Prizren me 16 raste dhe 22

persona dhe prokurorité tjera, t€ paraqgitura si né tabelén
numér 23.

Nga gjithsej 53 rastet e zgjidhura me 61 persona, PTh
né Pejé prapé figuron té jeté prokuroria me numrin mé té
madh té rasteve té zgjidhura, me gjithsej 35 raste me 37
persona. Sipas po kétyre t&€ dhénave, té pazgjidhura né

Gjendja me lIéndét né gjykatat themelore

gjaté vitit 2016 (janar - dhjetor)

OUTCOME
TYPES OF SENTENCES
HOJ
Procedimi i rasteve pér » 2 e
. o [}
veprat penale kundér © * = T | B =)
martesés dhe familjes janar = S| 2 - 2 g— 2
- dhjetor 2016 © © a 5| & S| 5| 0| o
S| g |® elelE|2| w3
> £ k= c € = © ‘© 2
S| E o) e - I O 5
g S 9] ol -~ > > 7] ; c 5 =,
¢ ol £ | 2| 8|la|8|8 8| 5|2|€|FR
FlR|Gc|ad|c|l2|Fr|Z|2|e2|=2|R|a|c
Bigamia 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0| 0 0 0 1
Mundésimi i lidhjes sé martesés 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

sé kundérligjshme

Martesa e detyruar 6 2 8 0

Bashke_3|a j?shtema_rtesore_me 30 16 46 2
personin nén moshén 16 vjeg

Ndryshimi i statusit familjar té
fémijés

0 0 0 0 0 |0] O 0 0 4

Marrja apo mbajtja e

kundérligjshme e fémijés 22 /

29 0

1 3 0 1 0 0] 2 7 0 | 22

Kegtrajtimi apo braktisja e fémijés | 23 | 12 | 35 | O

1 5 0 1 0 0| 4 | M 0 | 24

Shkelja e detyrimeve familjare 2 7 |29 |0

2 5 1 0 0 |2| 2 |12 0|17

Shmangja nga sigurimi i mjeteve

té jetesés 21 13

40 0

2 10| 0 1 0|0 1 14| 0 | 26

Pengimi dhe mosekzekutimi i

A o - 7 7 14 0
masave pér mbrojtjen e fémijéve

0 2 0 0 0o} o0 2 0 |12

Mosraportimi i abuzimit t& fémijéve | 2 0 2 0

0 0 0 0 0 |0] O 0 0 2

TOTAL 145 | 64 | 209 | 2

6 | 35 | 1 3 2 | 4|11 64| 0 |145

TABELA 23: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe té mbetura né
fund né gjykata pér rastet e veprave penale kundér martesés dhe familjes (janar — dhjetor 2016)
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Pér vitin 2016, gjykatat
kishin vendosur pér
64 raste. Nga rastet

e vendosura, veprat
penale Bashkésia
jashtémartesore me
personin NéN Moshén
16 viec dhe shmangia
nga sigurimi i mjeteve
té jetesés ishin veprat
me mé sé shumti raste
té zgjidnura, 16 raste,
pérkatésisht 14 té tilla

5

fund, pérkatésisht me 31 dhjetor 2016, figurojné 53 raste
me 72 persona.

Veprat penale kundér martesés dhe familjes, ndryshe
nga rastet e veprave penale kundér korrupsionit zyrtar
dhe kegpérdorimit té detyrés, si dhe i atyre té krimit té
organizuar, nuk figurojné té jené té shpérputhura népér
prokurori.

Bazuar né té dhénat e siguruara né KGjK, gjykatat posedo-
jné mé shumeé raste té€ veprave penale kundér martesés dhe
familjes krahasuar me rastet e njéjta né prokurori.

Sipas té dhénave pér periudhén janar — dhjetor 2015, derisa
prokurorité kishin né puné gjithsej 92 raste, gjykatat pér
periudhén e njéjté kishin 199 raste. Bazuar né po kéto té
dhéna té KGjK-sé, vepra penale Keqtrajtimi apo braktis-
ja e fémijés, éshté vepra penale mé me sé shumti raste,
gjithsej 37 raste nga 199 té tilla sa kishte né puné pér vitin
2015. Po e njéjta vepér edhe ishte zgjidhur mé sé shumti
né periudhén janar — dhjetor 2015, me ¢’rast nga 43 rastet e
tilla té zgjidhura pér periudhén e njéjté, 13 ishin pér veprén
penale Kegtrajtimi apo braktisja e fémijés.

IE PSRK gjithashtu kishte
gjidhur mé sé shumti

raste té tilla, gjithse] 3
raste me 23 persona nga
10 raste me 38 personat
sa kishin zgjidhur gjithse;
té gjitha prokurorité gjaté
vitit 2015. Té pazgjidhura
né fund kishin mbetur
gjithsej 16 raste me 95
persona.

Statistiké pothuajse e njéjté ishte proceduar né vitin 2016.

Tabela né vijim, ka pasqyruar procedimin e rasteve nga
kapitullii veprave penale kundér martesés dhe familjes pér
vitin 2016:

Pér vitin 2016, gjykatat kishin vendosur pér 64 raste. Nga
rastet e vendosura, veprat penale Bashkésiajashtémarte-
sore me personin nén moshén 16 vie¢c dhe shmangia nga
sigurimi i mjeteve té jetesés ishin veprat me mé sé shumti
raste té zgjidhura, 16 raste, pérkatésisht 14 té tilla. Nga
gjithsej 209 rastet né puné gjaté vitit 2016, gjykatat kishin
zgjidhur 64 raste derisa né puné kishin mbetur té pazgjid-
hura né fund (31 dhjetor gjithsej 145 raste. Nga 64 rastet
e vendosura, vetém 2 té tilla ishin vendosur me dénim me
burg, pér 6 raste ishte vendosur me dénim me gjobé, derisa
35 raste ishin dénuar mé kusht.

Procedimi i rasteve té tilla, trashégimi nga viti paraprak,
rastet e reja t& pranuara, ményra e zgjidhjes sé tyre dhe
té mbetura té pazgjidhura né fund pér vitin 2016, jané
paragqitur né tabelén numér 25.



Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura

. . (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor (31 dhjetor
PP Nxitja e urrejties, | 15 trashsguara 2015) 2015) 2015) 2015)
pércarjes ose
mosdurimit kombétar,
racor, fetar apo etnik
- Raste dhe persona o g g g g
té zgjidhura né 2 8| %8 8| 8% 8| % &% 2
secilén prokurori pér & g & < & g & < & <
periudhén raportuese
(ianar - dhjetor 2015) E‘ 6 D 6 D 6 B 6 D @
PSRK 5 78 3 23 8 101 2 19 8 82
PTh Prishtiné 4 6 0 0 4 6 0 0 4 6
PTh Prizren 0 2 2 2 2 1 1 1 1
PTh Pejé 1 1 2 4 3 5 2 4 1 1
PTh Gjilan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Mitrovicé 0 0 1 3 1 3 0 0 1 3
PTh Ferizaj 0 0 2 6 2 6 1 4 1 2
PTh Gjakové 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0
Total 11 86 10 38 21 124 7 29 16 95

TABELA 24: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe té mbetura né fund
né prokurori pér veprén penale Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor,

fetar apo etnik, pér vitin 2015.

2.4 Rastet Nxitja e Urrejtjes, Pércarjes
ose Mosdurimit Kombétar, Racor,
Fetar apo Etnik

Né kuadér té kapitullit t& veprave penale kundér rendit
kushtetues dhe sigurisé€ sé Kosovés, organizata Gohu!
dhe CSD jané fokusuar né veprén penale Nxitja e urrejtjes,
pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik.
Qéllimi i trajtimit t&€ po késaj vepre, mbéshtetét né faktin e
specifikés sé veprés sé tillé dhe trajtimin e késaj vepre né
krahasim me veprat tjera t& natyrés sé korrupsionit, krimit t&
organizuar dhe veprave penale kundér martesés dhe familjes.

Njéjté si pér kapitujt tjeré, gjithashtu pér veprén penale Nx-
itja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor,
fetar apo etnik éshté analizuar pér rastet népér prokurori
dhe gjykata pér vitet 2015 dhe 2016.

Né tabelén 24 jané paragitur rastet me persona né té gjitha
prokurorité té cilat jané proceduar, trashéguar, pranuar zg-
jidhur dhe té€ mbetura né fund gjaté vitit 2015:

Nga gjithsej 21 rastet me 124 persona sa kishin né puné

prokurorité, PSRK kishte numrin mé té€ madh, 8 raste me
101 persona, e pasuar me PTh né Prishtiné me 4 raste



Té pranuara | Gjithsej né puné | Té zgjidhura Té pazgjidhura
PP Nxitja e urrejtjes, | T€trashéguara | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor | (janar - dhjetor (31 dhjetor
mosdurimit kombétar,
racor, fetar apo etnik
- Raste dhe persona © © © © .
té zgjidhura né o S o S o S o S @ S
secilén prokurori pér § E § E &% E é E &% &3
periudhén raportuese
(ianar - dhjetor 2016) D 6 ﬁ 6 D 6 B 6 D 6
PSRK 9 74 0 0 9 74 4 8 10 67
PTh Prishtiné 0 0 1 1 1 1 1 1 3 4
PTh Prizren 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1
PTh Pejé 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1
PTh Gjilan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PTh Mitrovicé 1 3 0 0 1 3 0 0 1 3
PTh Ferizaj 1 1 1 2 2 3 3 4 0 0
PTh Gjakové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 13 80 4 5 17 85 1 16 16 76

TABLE 25: Trendi i rasteve me persona té bartura, pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura né fund
né prokurori pér veprén penale Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor,
fetar apo etnik, pér periudhén raportuese (janar - dhjetor 2016).

me 6 persona, PTh né Pejé me 3 raste me 5 persona dhe
prokurorité tjera té pasqyruara si né tabelé. PSRK gjithashtu
kishte zgjidhur mé sé shumti raste té tilla, gjithsej 3 raste me
23 persona nga 10 raste me 38 personat sa kishin zgjidhur
gjithsej té gjitha prokurorité gjaté vitit 2015. Té pazgjidhura
né fund kishin mbetur gjithsej 16 raste me 95 persona.

Statistiké e njéjté mbetét gjaté vitit 2016. Né tabelén numér
25 jané pasqyruar té gjitha rastet e proceduara sipas kat-
egorive té trashéguara, té pranuara, té zgjidhura dhe té
mbetura té pazgjidhura né fund pér vitin 2016:

Té dhénat e vitit 2016, jané né mospérputhuje me ato té
vitit 2015. Derisa né PTh né Prishtiné gjaté vitit 2015 kishte
né puné 4 raste me 6 persona, té cilat kishin mbetur té
pazgjidhura né fund té vitit 2015, né fillim té vitit 2016,
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pérkatésisht me 1 janar 2016, nuk figuron asnjé rast i PTh
né Prishtiné. Gjithashtu gjaté vitit 2016, PTh né Prishting,
e cila kishte pranuar pér periudhén e njéjté 1 rast me 1
persona, aq sa edhe kishte zgjidhur, kishte t& mbetura né
fund 3raste me 4 persona. Shpérputhje e tillé figuron edhe
né PTh né Ferizaj ndérsa si t€ pazgjidhura né fund gjithsej
raste nga vepra penale Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose
mosdurimit kombétar, racor, fetar apo etnik kishin mbetur
14 raste me 74 persona.

Organizata Gohu! né partneritet me CSD kané trajtuar
gjithashtu procedimin e rasteve té tilla népér gjykata. Sipas
té dhénave té siguruara né KGjK, gjaté vitit 2015 gjykatat
themelore kané pasur né puné 11 raste nga vepra Nxitja e
urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar,
derisa kané zgjidhur vetém 3 raste té tilla.



Gjendja me Iéndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2015
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TABELA 26: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe t& mbetura
né fund né gjykata pér vepren penale Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar,

racor, fetar apo etnik pér vitin 2015.

Né tabelén 26, éshté pasqyruar procedimi i rasteve nga
vepra Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kom-
bétar, racor, fetar, pér vitin 2015:Tabela nr. 26: Trendi i
rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe
té mbetura né fund né gjykata pér vepren penale Nxitja e
urrejtjes, pérgarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar
apo etnik pér vitin 2015.

Nga gjithsej 3 rastet e zgjidhura pér vitin 2015, njéri ishte
shqiptuar si dénim me burg derisa dy rastet tjera jané zg-
jidhur né ményré tjetér. Né fund té periudhés 2015, pér-
katésisht me 31 dhjetor 2015, kishin mbetur 8 raste té
pazgjidhura, té cilat jané bartur né vitin 2016.

Tabela 27, ka pasqyruar rastet e njéjta té proceduara gjaté
vitit 2016:

Sipas té dhénave té KGjK-sé, gjaté vitit 2016 jané pranuar
6 raste té reja té natyrés sé njéjté, me ¢’rast gjykatat kishin
né procedim 14 raste nga vepra penale Nxitja e urrejtjes,
pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar. Gjaté po
té njéjtés periudhé, gjykatat kané zgjidhur vetém 5 raste
té késaj vepre, duke mbetur né procedim edhe 9 raste té
tjera.

Té tre rastet e zgjidhura, ishin vendosur me aktgjykim
dénues, me ¢’rast tri raste ishin vendosur me dénim me
gjobé, ndérsa njé dénim me burg dhe tjetri ishte vendosur
me dénim me kusht.
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Gjendja me léndét né gjykatat themelore gjaté vitit 2016
(janar — dhjetor 2016)
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TABELA 27: Trendi i rasteve té bartura (trashéguara), pranuara, zgjidhura dhe té€ mbetura né
fund né gjykata pér veprén penale Nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor,
fetar apo etnik pér vitin 2016.



Luftimi i korrupsionit dhe krimit té organizuar, vazhdon té mbetét
njé nder sfidat e vazhdueshme té sistemit té drejtésisé né Kosove.
Shkalla e larté e korrupsionit pércillet me mungeséen e gatishmérisé dhe
vullnetit politik pér té luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar"
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Bashkimi Evropian pérbehet nga 28
shtete anétare té€ cilat kané vendosur gé
gradualisht té lidhin mes vete, njohurité,
burimet dhe fatet e tyre. Sé bashku,
pérgjaté njé periudhe prej 50 vitesh té
zgjerimit, ato kané ndértuar njé zoné té
stabilitetit, demokracisé dhe zhvillimit

té géndrueshém, pérderisa kané ruajtur
diversitetin (lloj-llojshméring) kulturor,
tolerancén dhe lirité€ individuale. Bashkimi
Evropian éshté i pérkushtuar té ndajé
arritjet dhe vlerat e tij me vendet dhe Organizata pér Demokraci, Antkorrupsion dhe Dinjitet, Cohu!
popuit pértej kufijve. dhe Communication for Social Development (CSD)

Ky projekt implementohet nga:

* * Projekt i financuar nga BE-ja
* *
* * dhe i menaxhuar nga Zyra e \ S

Bashkimit Evropian ne Kosové



